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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– ÝUrdUmyzda Bilim Ulgamyny dünÝä ülňülerine, UmUmy ykrar edilen Halkara  

kadalara We öňdeBaryjy TejriBelere laÝyk kämilleşdirmek, Ýaş nesillerimizi milli  
Hem-de UmUmadamzaT gymmaTlyklarynyň esasynda TerBiÝelemek, Olara döWreBaP  

Bilim Bermek Biziň alyP BarÝan Bilim syÝasaTymyzyň Baş maksadydyr.

ÝU NI SEF-iň we ki li wagt ta pyp ka bul 
eden di gi hem-de ýo la goý lan ne ti je li iki-

ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ne 
hem me ta rap la ýyn gol daw ber ýän di gi üçin 
döw let Baş tu ta ny my za ho şal ly gy ny be ýan 
edip, soň ky ýyl lar da en çe me bi le lik dä ki mö-
hüm tas la ma la ryň hem-de mak sat na ma la-
ryň dur mu şa ge çi ri len di gi ni nyg ta dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Jal pa Rat na ny 
ga dy my we myh man sö ýer türk men top ra-
gyn da mä hir li mü bä rek läp, il ki bi len, ony 
BMG-niň Ça ga lar gaz na sy nyň we kil ha na-
sy nyň ýol baş çy sy we zi pe si ne bel le nil me gi 
bi len gut lap, jo gap kär li we zi pe sin de uly üs-
tün lik le ri ar zuw et di. Nyg ta ly şy ýa ly, ab raý ly 
hal ka ra gu ra ma lar, il kin ji no bat da, Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy, onuň ýö ri te leş di ri len 
dü züm le ri bi len iş jeň hyz mat daş ly gy ös-
dür mek Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry 
sy ýa sat stra te gi ýa sy nyň esa sy ugur la ry-
nyň bi ri dir. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk-
me nis tan bi len ÝU NI SEF-iň ara syn da ky 
gat na şyk la ryň yzy gi der li we ýo ka ry ne ti je-
li hä si ýe te eýe di gi aý ra tyn bel le nil di. Mä-
lim bol şy ýa ly, ýur du myz 2024 – 2026-njy 
ýyl lar döw ri üçin BMG-niň Ça ga lar gaz na-
sy nyň Ýe ri ne ýe ti ri ji ge ňe şi niň ag za ly gy na 
bi ra gyz dan saý la nyl dy. Bu bol sa ÝU NI SEF 
bi len uzak möh let li hyz mat daş ly gyň ne ti je li 
hä si ýe te eýe di gi niň gü wä si dir.

Hä zir ki wagt da hyz mat daş ly gy myz 2021 
– 2025-nji ýyl lar üçin de giş li Mak sat na ma-
nyň çäk le rin de al nyp ba ryl ýar. Şu ýyl ýur-
du my zyň mi nistr lik le ri we pu dak eda ra la ry 
bi len ýyl lyk iş me ýil na ma la ry nyň 10-sy na 
gol çe kil di. Bu res mi na ma lar, hu su san-da, 
ça ga la ryň sag ly gy ny go ra mak, ola ryň iý-

mit len me gi, ir ki ösü şi, dur muş go rag ly ly gy 
we inkl ýu ziw bi lim al ma gy ba bat da hyz-
mat daş ly gy öz içi ne al ýar di ýip, hor mat ly 
Pre zi den ti miz bel le di.

Söh bet deş li giň do wa myn da Türk me nis-
tan da ça ga la ry go ra ma gyň hu kuk bin ýa-
dy nyň hem yzy gi der li kä mil leş di ril ýän di gi 
ka na gat lan ma bi len nyg tal dy. Ça ga la ryň 
hu kuk la ry ny dur mu şa ge çir mek bo ýun ça 
2023 – 2028-nji ýyl lar üçin He re ket le riň 
mil li me ýil na ma sy tas syk la nyl dy. Söh bet-
deş ler bi le lik dä ki işiň hä zir ki ýag da ýy ny 
we gel jek ki ugur la ry ny ara alyp mas la hat-
laş mak bi len, ça ga la ra im mu ni za si ýa et-
mek üçin san jym se riş de le ri  dir en jam la ry 
sa tyn al mak ba bat da ýa kyn hyz mat daş ly-
gy do wam et dir me giň mö hüm di gi ni aý ra-
tyn nyg ta dy lar.

Ça ga lar ha kyn da ala da, sag dyn we giň 
dün ýä ga ra ýyş ly ýaş nes li ke ma la ge tir mek 
bi ziň dur mu şa ge çir ýän döw let sy ýa sa ty-
my zyň baş mak sat la ry nyň bi ri dir di ýip, 
döw let Baş tu ta ny myz aýt dy we Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy bi len dö re di-
len Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da-
ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy-
nyň aý ra tyn äh mi ýe ti ni bel le di. Ça ga la ra 
we ýet gin jek le re hos sar lyk et me giň, ola ry 
aý ra tyn üns-ala da bi len gur şap al ma gyň 
äh mi ýe ti örän ulu dyr. Gaz na dö re di len den 
bä ri sag ly gy go ra ýyş mer kez le rin de ho wan-
dar ly ga mä täç nä sag ça ga la ra köp san ly 
ope ra si ýa lar ge çi ril di. Mun dan baş ga-da, 
we la ýat la ryň, et rap la ryň we şä her le riň 
has sa ha na la ry na gaz na nyň adyn dan «Tiz 
kö mek» aw tou lag la ry, döw re bap luk man çy-

lyk en jam la ry yzy gi der li be ril ýär.
Du şu şy gyň ahy ryn da hor mat ly 

Prezidentimiz Türk me nis ta nyň BMG-niň Ça-
ga lar gaz na sy bi len hem me ta rap la ýyn hyz mat-
daş ly gy mun dan beý läk-de ös dür mä ge gy zyk-
lan ma bil dir ýän di gi ni tas syk lap, ÝUNISEF-iň 
tä ze we ki li ha nym Jal pa Rat na berk jan sag lyk 
we işin de üs tün lik le ri ar zuw et di.

* * *
Şeý le hem şol gün hor mat ly Prezidentimiz 

Ser dar Berdimuhamedow Ga za gys tan Res-
pub li ka sy nyň Türk me nis tan da tä ze bel le-
nen Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly il-
çi si Nur lan No ga ýe wi ka bul et di. Ol döw let 
Baştutanymyza ynanç ha ty ny gow şur dy.

Iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň hä zir ki 
ýag da ýy we gel je gi ba ra da pi kir alyş ma la-
ryň do wa myn da hor mat ly Pre zi den ti miz 
hem-de il çi Türk me nis tan bi len Ga za gys-
ta nyň me de ni, ta ry hy gym mat lyk la ry nyň 
umu my ly gy na esas la nyp, hyz mat daş ly gyň 
berk bin ýa dy ny ke ma la ge ti ren dik le ri ni, 
onuň hä zir ki wagt da döw le ta ra hyz mat daş-
ly gyň nus ga sy bo lup dur ýan dy gy ny ka na-
gat lan ma bi len bel le di ler. Bir le şen Mil let-
ler Gu ra ma sy, Ýew ro pa da Howp suz lyk we 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy, Yk dy sa dy Hyz-
mat daş lyk Gu ra ma sy ýa ly ab raý ly hal ka ra 
dü züm le riň, GDA-nyň gi ňiş li gin de iki ýur-
duň ara syn da ky hyz mat daş ly gyň oňyn hä-
si ýe ti ne aý ra tyn üns çe kil di. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, se bit me ha nizm le ri niň, hu su-
san-da, Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baş-
tu tan la ry nyň kon sul ta tiw du şu şy gy nyň we 
«Mer ke zi Azi ýa+» hyz mat daş lyk for ma ty-
nyň çäk le rin de ta gal la la ryň üs tün lik li ut-
gaş dy ryl ýan dy gy aý dyl dy.

17-nji iýulda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Birleşen Milletler Guramasynyň Çagalar gaznasynyň (ÝUNISEF) 
Türkmenistandaky wekili hanym Jalpa Ratnany kabul etdi. Ol döwlet Baştutanymyza ynanç hatyny gowşurdy.

BMG-niň ýöriteleşdirilen düzümleri 
bilen hyzmatdaşlyk ösdürilýär

Dünýäniň ilaty iň 
ýokary derejä ýeter

Iň köp 
gep le şil ýän dil ler

Mbap pe  üçin 80 müň 
jan kö ýer ýygnandy

81-nji We ne si ýa 
film fes ti wa ly nyň
emin ler to pa ry 
mä lim edil di

Ýewropada Ispaniýa, 
Günorta Amerikada 
Argentina çempion – 
ikisi-de rekord goýdy

15-nji iýulda ýurdumyzyň ýokary 
we orta hünär okuw mekdeplerinde 

dalaşgärlerden resminamalary kabul 
etmek möwsümi başlandy.

12-nji iýul da ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi-
ne ti niň gi ňiş le ýin mej li sin de hor mat ly 

Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
Buý ru ga gol çek di. Res mi na ma la ýyk lyk-
da, 2024-nji ýyl da Türk me nis ta nyň ýo ka-
ry okuw mek dep le ri ne we la ýat lar, Aş ga-
bat we Ar ka dag şä her le ri bo ýun ça oku wa 
ka bul et me giň, şeý le-de or ta hü när okuw 
mek dep le ri ne oku wa ka bul et me giň me-
ýil na ma la ry tas syk la nyl dy. Oku wa ka bul 
et me gi 2024-nji ýy lyň 15-nji iýu ly – 26-njy 
aw gus ty ara ly gyn da gu ra mak, oku wa ka-
bul et mek bo ýun ça gi riş sy nag la ry ny ýo-
ka ry we or ta hü när okuw mek dep le ri niň 
ýer leş ýän ýe rin de ge çir mek bel le nil di. Bu 
mö hüm möw sü miň ta la ba la ýyk ge çi ril-
me gi ni üp jün et mek mak sa dy bi len, döw-
let Baş tu ta ny myz 2024-nji ýyl da Türk-

me nis ta nyň ýo ka ry we or ta hü när okuw 
mek dep le ri ne oku wa ka bul et mek bo ýun-
ça döw let to pa ry nyň dü zü mi ni tas syk-
la mak ha kyn da Buý ru ga hem gol çek di. 
Res mi na ma la ýyk lyk da, Döw let to pa ry na 
2024-nji ýyl da Türk me nis ta nyň ýo ka ry we 
or ta hü när okuw mek dep le ri ne oku wa ka-
bul et mä ge gu ra ma çy lyk-usu ly ýet taý dan 
ýol baş çy lyk et mek we onuň bel le nen ter-
tip de ge çi ril me gi ni gu ra mak tab şy ryl dy. 
We la ýat la ryň, Aş ga bat we Ar ka dag şä her-
le ri niň hä kim lik le ri Türk me nis ta nyň ýo-
ka ry, or ta hü när okuw mek dep le ri ne oku-

wa ka bul et mek bo ýun ça iş to par la ry nyň 
ta la ba la ýyk iş le me gi üçin ze rur şert le ri 
dö ret mä ge borç ly edil di.

Da laş gär ler den res mi na ma la ry ka bul 
et mek möw sü mi niň eý ýäm il kin ji gü nün-
den baş lap iş jeň hä si ýe te eýe bo lan dy gy-
ny bel le mek ge rek. Bu bol sa türk men ýaş-
la ry nyň tä ze bi lim le ri, hü när us sat ly gy ny 
ele al ma ga, ýur du my zyň in tel lek tu al we 
yk dy sa dy kuw wa ty ny pug ta lan dyr ma ga 
go şant goş ma ga ça lyş ýan dyk la ry ny tas-
syk la ýar. Bu möw sü miň öňü sy ra syn da 
ýaş la ryň, mek dep uçu rym la ry nyň ara syn-

da köp çü lik le ýin wa gyz-dü şün di riş iş le ri-
niň ge çi ri len di gi ni, köp çü lik le ýin ha bar 
be riş se riş de le rin de ýo ka ry we or ta hü-
när okuw mek dep le ri ne, olar da ge çi ri len 
«Açyk ga py lar» gün le ri ne ba gyş la nan ýö-
ri te te le gep le şik le riň gör ke zi len di gi ni, ma-
ka la la ryň çap edi len di gi ni bel le mek ge rek.

2024-nji ýyl da Türk me nis tan da je mi 
15926 (şol san da hü när men we ba ka-
lawr mak sat na ma la ry bo ýun ça – 15303, 
ma gistr mak sat na ma sy bo ýun ça – 623) 
da laş gä ri ta lyp ly ga ka bul et mek me ýil leş-
di ri lip, ol ge çen ýyl da ky dan 303 (hü när-
men we ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun-
ça 104, ma gistr mak sat na ma sy bo ýun ça 
199) adam köp dür. Bel le ni li şi ýa ly, mu nuň 
özi ýurt da üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän 
bi lim öz gert me le ri niň ne ti je sin de ýaş lar 
üçin giň müm kin çi lik le riň dö re dil ýän di gi-
niň ýe ne bir aý dyň gü wä si dir.

Türk me nis tan da tä ze okuw ýy lyn dan baş-
lap, ýur du my zyň bar ha ös ýän yk dy sa dy kuw-
wa ty ny, dür li ugur lar bo ýun ça hü när men ze-
rur ly gy ny na za ra alyp, bir nä çe ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de tä ze hü när ugur la ry açyl dy. 2

Da laş GäR lE RIň RES MI Na Ma la Ry ka BUl EDIl ÝäR

DaÝ haN yh laS ly – TOP Rak BE RE kET lI
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe daýhanlaryň 

öndürijilikli zähmet çekmegi, toprakdan 
bol hasyl almagy üçin giň mümkinçilikler 

döredilýär. Türkmenistanda durmuşa 
geçirilýän giň gerimli oba hojalyk 
özgertmeleriniň esasy maksady 

daýhanlaryň yhlasy bilen bol hasyl eçilýän 
türkmen topragynyň mümkinçiliklerinden 

netijeli peýdalanmakdan, ýurdumyzda azyk 
bolçulygyny döretmekden we pudagy has-

da ösdürmekden ybaratdyr.

Mä lim bol şy ýa ly, ýur du myz da oba 
ho ja lyk pu da gy ny ös dür mä ge uly üns 

be ril ýär, oba ila ty nyň dur muş-ýa şa ýyş şert-

le ri ni go wu lan dyr mak üçin äh li ze rur iş ler 
dur mu şa ge çi ril ýär. Daý ha nyň ýer den bol 
ha syl alyp, be re ket tap ma gy üçin amat-
ly şert ler dö re dil ýär. Şu ýyl bug da ýyň we 
pag ta nyň döw let sa tyn alyş nyrh la ry ýo-
kar lan dy ryl dy. Daý han lar kuw wat ly teh-
ni ka lar, ýo ka ry hil li to hum lar, dö kün ler bi-
len üp jün edil ýär. Türk men hal ky nyň Milli 
Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
24-nji iýun da paý tag ty myz bo ýun ça ama-
la aşy ran iş sa pa ry nyň çäk le rin de Aş ga bat 
şä he ri niň ete gin de ýer leş ýän «Türk men-
gal laö nüm le ri» döw let bir le şi gi niň Ru ha-
bat gal la önüm le ri önüm çi lik top lu myn da 
iş mas la ha ty ny ge çir me gi hem bu pu da gy 
ös dür mek ug run da döw let ta ra pyn dan edil-
ýän ala da la ryň aý dyň gü wä si ne öw rül di. 

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň hal-
ky my zyň, döw le ti mi ziň has uly bäh bit le ri ni 
na zar la ýan çöz güt le ri  netijesinde ge çen ýy-
lyň no ýab ryn da Türk me nis ta nyň Oba ho-
ja lyk mi nistr li gi niň dü zü min de bir ba da üç 
sa ny ylym eda ra sy, ýag ny Yl my-bar lag pag-

ta çy lyk, Yl my-bar lag eke ran çy lyk we Yl my-
bar lag dä ne çi lik ins ti tut la ry nyň dö redil me gi 
öz ge riş lik le riň has düýp lü di gi ne, ga dy my we 
baý daý han çy lyk tej ri be le ri niň yl myň tä ze 
ga za nan la ry bi len je bis ut gaş dy ryl jak dy gy na 
şa ýat lyk ed ýär. 3

Geljek 60 ýylda dünýä ilatynyň köpelmegi 
dowam edip, 2080-nji ýyllaryň ortalarynda 
10,3 milliarda ýetmegine garaşylýar. Bu barada 
BMG-niň Ykdysady we durmuş meseleleri 
boýunça departamenti habar berdi.

Dünýäde, takmynan, 7 müňden gowrak 
dil bolup, diller grammatik gurluşy we 
ulanylyş gerimi taýdan tapawutlanýarlar. 
Käbir dil halkara dil hökmünde ykrar edilen 
bolsa, käbiri diňe belli bir sebitde ulanylýar.

Ispaniýanyň «Real Madrid» topary 
fransiýaly ýyldyz oýunçy Kilian 
Mbappe bilen 5 ýyllyk şertnama 
baglaşdy. Şol mynasybetli geçirilen 
dabara 80 müň janköýer gatnaşdy.
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Da­laş­gär­le­riň­res­mi­na­ma­la­ry­ka­bul­eDil­ýär
başlangyjy­1-nji­sahypada.
Hu su san-da, S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk-

men oba ho ja lyk uni wer si te tin de ma gistr mak-
sat­na­ma­sy­bo­ýun­ça­oba­ho­ja­ly­gy­nyň­yk­dy­sa­dy­
ýe­ti­ we­ do­lan­dy­ry­ly­şy,­ zoo­teh­ni­ýa;­ Se­ýit­na­zar­
Seý di adyn da ky Türk men döw let mu gal lym çy-
lyk ins ti tu tyn da hü när men mak sat na ma sy bo-
ýun ça pe da go gi ka bi li mi (hy taý di li we ede bi-
ýa ty, türk men di li we ede bi ýa ty), pe da go gi ka 
bi li mi (pars di li we ede bi ýa ty, türk men di li we 
ede bi ýa ty), ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça 
ýö­ri­te­leş­di­ri­len­bi­lim­ (de­fek­to­lo­gi­ýa);­ Türk­men­
döw­let­ bi­na­gär­lik­gur­lu­şyk­ ins­ti­tu­tyn­da­ hü­när­
men mak sat na ma sy bo ýun ça met ro lo gi ýa, stan-
dart­laş­dyr­mak­we­ser­ti­fi­kat­laş­dyr­mak,­seýs­mo­
lo­gi­ýa­we­seýs­mi­ka­dur­nuk­ly­gur­lu­şyk;­Türk­men­
döw­let­ yk­dy­sa­dy­ýet­we­do­lan­dy­ryş­ ins­ti­tu­tyn­
da ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça hal ka-
ra­ söw­da;­ Türk­me­nis­ta­nyň­ In­že­ner­teh­ni­ki­ we­
ulag kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu tyn da ba ka lawr 
mak­sat­na­ma­sy­ bo­ýun­ça­ uçuş­ ap­pa­rat­la­ry­nyň­
we­he­re­ket­len­di­ri­ji­le­riň­teh­ni­ki­ula­ny­ly­şy,­ho­wa­
gä­mi­le­ri­niň­awia­si­ýa­we­ra­dioe­lekt­ron­en­jam­la­

ry­nyň­teh­ni­ki­ula­ny­ly­şy;­Türk­me­nis­ta­nyň­Da­şa­ry­
iş­ler­mi­nistr­li­gi­niň­Hal­ka­ra­gat­na­şyk­la­ry­ins­ti­tu­
tyn da ma gistr mak sat na ma sy bo ýun ça hal ka ra 
ar­bit­raž­we­işe­wür­lik­hu­ku­gy;­Türk­men­döw­let­

me de ni ýet ins ti tu tyn da bol sa ma gistr mak sat-
na­ma­sy­ bo­ýun­ça­me­de­ni­ýe­ti­ öw­re­niş­ ugur­la­ry­
(hü­när­le­ri)­ açyl­dy.­ Umu­man­ ala­nyň­da,­ geljek­
okuw­ ýy­lyn­dan­ baş­lap,­ agzalan­ ýokary­ okuw­

mekdeplerinde 13 sa ny tä ze ugur bo ýun ça ýo-
ka­ry­hü­när­li­iş­gär­le­r­taý­ýar­lan­ma­ga­baş­lanar.

Hor­mat­ly­Pre­zi­den­ti­mi­ziň­okuw­mek­dep­le­
rin­de­be­ril­ýän­bi­li­miň­hi­li­ni­mun­dan­beý­läk­de­
ýo kar lan dyr mak ba bat da ed ýän taý syz ta gal-
la­sy­ bag­ty­ýar­ ýaş­la­ryň­ ylym­bi­li­me­ bo­lan­ hy­
ju­wy­ny­has­art­dyr­ýar.­Mu­nuň­şeý­le­di­gi­ne­ta­lyp­
bol­ma­gy­ ýü­re­gin­de­ bes­läp,­ şu­ gün­ler­ res­mi­
na­ma­la­ry­ny­ tab­şyr­ýan­ da­laş­gär­le­ri­ syn­la­nyň­
da hem göz ýe tir mek bol ýar. Hä zir ki wagtda 
ýaş­la­ryň­ ylym­lar­ dün­ýä­si­ne­ ga­dam­ bas­ma­gy,­
ola­ryň­ta­lyp­bol­mak­bag­ty­na­eýe­bol­ma­gy­ba­
ba­tyn­da­döw­le­ti­miz­de­uly­iş­ler­al­nyp­ba­ryl­ýar.­

Or­ta­ mek­de­bi­ ta­mam­lan­ uçu­ry­myň­ esa­sy­
mak sa dy hü när saý la mak, döw re bap bi lim-
ter­bi­ýe­ al­mak,­ saý­lan­ hü­nä­ri­niň­ eýe­si­ bol­
mak­bo­lup­dur­ýar.­Her­bir­ýaş­nes­liň­kal­byn­da­
bes­län­ il­kin­ji­ ar­zuw­la­ry­nyň­ bi­ri­ hem­ ýo­ka­ry­
okuw mek de bin de oku wy ny do wam et di rip, 
Berkarar­döwletiň­täze­eýýamynyň­Galkynyşy­
döwrüniň­bagt­ly­ta­ly­by­bol­mak­dyr.­Ta­lyp­bol­
ma­gy­ ar­zuw­la­ýan­ da­laş­gär­le­riň­ äh­li­si­ne­ uly­
üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris.

To­mus­ pas­lyn­da­ ho­wa­nyň­ de­re­je­si­niň­
aşa­ ýo­kar­lan­ma­gy­ ne­ti­je­sin­de­ Gü­nüň­

şöh­le­si­ýi­ti­leş­ýär.­Şo­nuň­üçin­hem­jöw­za­ly­to­
mus­gün­le­rin­de­Gü­nüň­aşa­gyn­da­gö­zeg­çi­lik­
siz oý na ýan ça ga lar da ýa-da açyk meý dan da 
iş­le­ýän­adam­lar­da­Gün­ur­ma­bol­ýar.­

Gün­ ur­ma­ da­şar­da­ uzak­wagt­lap­ Gün­ şöh­
le­si­niň­aşa­gyn­da­baş­gap­syz­ýa­da­sa­ýa­wan­syz­
ge­zil­se­bo­lup­bil­ýär.­Gü­nüň­ýi­ti­şöh­le­si­ada­myň­
kel­le­si­ne­we­de­ri­si­ne­dü­şüp,­beý­ni­niň­gyz­ma­
gy­na­ge­tir­ýär.­Gün­ur­ma­da­kel­la­gy­ry,­ys­gyn­syz­
lyk,­be­de­niň­gyz­gy­ny­nyň­ýo­kar­lan­ma­gy,­ýü­rek­
ur­şu­nyň­ çalt­lan­ma­gy,­ dem­gys­ma,­ be­den­ agy­
ry­la­ry,­göz­gö­re­ji­niň­ulal­ma­gy,­gaý­tar­mak­ýa­ly­
ala­mat­lar­ bol­ýar.­ Gü­nüň­ şöh­le­si­niň­ aşa­gyn­da­
uzak wagt ge zil se, mer ke zi nerw ul ga my na ze-
per­ ýet­ýär,­ dem­gys­ma­ peý­da­ bol­ýar,­ ada­myň­
ýüz­ keş­bi­niň­ reň­ki­ üýt­gäp,­ kä­ha­lat­lar­da­ ada­
myň­hu­şu­ny­ýi­tir­me­gi­ýa­ly­ha­dy­sa­lar­ýü­ze­çyk­

ýar.­Şeý­le­ala­mat­lar­bo­lan­da­ha­ýal­et­män­il­kin­ji­
kö mek ber me li we Tiz kö me gi ça gyr ma ly.

Gün­uran­ada­my­il­kin­ji­no­bat­da­tiz­wag­tyň­
için de kö le gä ýa-da sal kyn ota ga ge çir me li, 
kel le si ni be ýig räk ýas syk da go ýup, aýak la ry-

ny az-kem ýo ka ry bo lar ýa ly edip ýa tyr ma ly. 
Daş­ky­egin­eşik­le­ri­ni­açyş­dy­ryp,­go­wy­dem­al­
ma gy na kö mek ber me li. Be de ni gy syp du ran 
ke­mer­ýa­da­sin­te­tik­eşik­bar­bol­sa­aýyr­ma­ly.­
Ejir çeken ada ma so wuk suw içir me li. Ýü zü ni 
so wuk suw bi len ýuw ma ly, kel le si ne, gol tu gy-
nyň­aşa­gy­na,­döşüne­so­wuk­suwa­ezi­len­es­gi­
goý ma ly. Ýü rek dam ja syn dan kor wa lol içir me-
li,­na­şa­tyr­spir­ti­ni­ys­gat­ma­ly.

To­mus­pas­lyn­da­ge­ýil­ýän­eşik­ler­açyk­reňk­
li,­ra­hat,­nah­ma­ta­dan­ti­ki­len­bol­ma­ly.­Gün­den­
go­raý­jy­äý­nek­le­ri­da­kyn­ma­ly.­Ir­den­06:00­dan­
09:00­a­ çen­li,­ ag­şam­ 18:00­dan­ 21:00­a­ çen­
li­ da­şar­da­ gez­mek­ mas­la­hat­ be­ril­ýär.­ Gü­nüň­
do­wa­myn­da­ 2,5­3­ lit­re­ go­laý­ su­wuk­ly­k,­ mi­
we­şi­re­si­ni,­mi­we­gaý­nat­ma­la­ry­ny,­çaý,­aras­sa­
agyz su wu ny ýa-da li mon ga ry lan su w iç mek 
mas­la­hat­be­ril­ýär.­Şeý­le­de,­ka­da­ly­we­sag­dyn­
iý­mit­len­me­li.­ Iýil­ýän­na­har­lar­siň­ňit­li­bol­ma­ly,­
be den üçin ge rek bo lan wi ta min le re, mak ro 
we mik roe le ment le re baý bo lan gök we bak ja 
önüm le ri ni köp räk iý me li. Na ha ry edil iýil me zi-
niň­öňü­sy­ra­syn­da­taý­ýar­la­ma­ly.­Ga­lan­na­har­la­
ry köp wagt lap so wa dy jy da sak la ma ly däl ýa-
da er ti re go ýul ma gy na ýol ber me li däl. Öý den 
çy­ky­lan­da,­ça­ga­lar­öz­le­ri­niň­go­wy­gör­ýän­gur­
nak la ry na we ge ze len je gi den le rin de öz ýan la-
ry bi len aras sa agyz su wu ny al ma ly dyr lar.

To­mus­ pas­ly­nyň­ hä­zir­ki­ ys­sy­ gün­le­rin­de­
Gün­ur­ma­dan,­Gün­şöh­le­si­niň­ýi­ti­tä­si­rin­den­
go­ran­mak­özü­mi­ze­bag­ly­dyr.­Sag­dyn­dur­muş­
ýö­rel­ge­si­ne­eýer­mek­–­sag­ly­gyň­gi­re­wi­dir.

so­na­il­mu­ham­me­Do­wa,
Aş­ga­bat­şä­he­rin­dä­ki­4-nji­Sag­lyk­öýü­niň­

şe­pa­gat­uýa­sy.

gün­şöhlesiniň­ 
ýiti­täsirinden­goranyň!

Ast­ro­nom­lar­il­kin­ji­ge­zek­Aýyň­ýü­zün­
de­ go­wa­gyň­ bar­dy­gy­ny­ anyk­la­dy­lar.­

Çuň­lu­gy­100­met­re­ba­ra­bar­bo­lan­bu­oýu­
gyň­Aý­da­he­mi­şe­lik­ýa­şa­ma­ga­ni­ýet­le­nen­
des­ga­nyň­gur­lu­şy­gy­üçin­has­amat­ly­şert­
le ri döret jek di gi bel le nil ýär. Ast ro nom lar 
şeý­le­ oýuk­la­ryň­ baş­ga­da­ ýüz­ler­çe­si­niň­
bol­ma­gy­nyň­müm­kin­di­gi­ni­çak­la­ýar­lar.­Aý­
da­ he­mi­şe­lik­ ýa­şa­ma­ga­ ni­ýet­le­nen­des­ga­
gur­mak­ üçin­ ra­dia­si­ýa­dan­ aşa­ ys­sy­ ýa­da­
so wuk ho wa dan go ran ma ly bo lar. Kos mo-

sa­ çy­kan­ il­kin­ji­ iň­lis­ kos­mo­naw­ty­ He­len­
Şar­man­gel­jek­20­30­ýyl­da­Aý­da­bu­oýuk­
lar­da­ýa­şa­ma k­üçin­des­ga­gu­rup­bil­jek­dik­
le­ri­ni­ aýd­ýar.­ Ýe­riň­ hem­ra­syn­da­ky­ äpet­
çu­ku­ry­ Ita­li­ýa­nyň­ Tren­to­ uni­wer­si­te­ti­niň­
yl­my­ iş­gä­ri­Lo­ren­zo­Bruz­zo­ne­we­Leo­nar­
do­Kar­rer­ta­pyp­dyr.­Bu­çu­ku­ryň­Asu­da­lyk­
deň­zi­ (Ma­re­ Tranquil­li­ta­tis)­ at­ly­ düz­lük­
de­ ýer­leş­ýän­di­gi­ mä­lim­ edil­di.­ Asu­da­lyk­
deň­zi­ at­ly­ düz­lük­ göz­ bi­len­ se­re­di­len­de­
Aýyň­ýü­zün­de­teg­mil­ýa­ly­bo­lup­gö­rün­ýär.­
Çu­ku­ryň­ düý­bü­niň­ has­ giň­ bol­ma­gy­nyň­
müm kin di gi bel le nil ýär. Ony has ýa kyn dan 
öw ren mek üçin ro bot lar dan we ka me ra-
lar­dan­peý­da­la­nyp­bo­lar.­Ast­ro­nom­lar­50­
ýyl­çe­me­si­ozal­Aýyň­ýü­zün­de­çu­kur­la­ryň­
bo lup bil jek di gi ni anyk lap dy lar.

re­sul­ber­di­nur­ber­Di­ýew,­
Aşgabat­gurluşyk­orta­hünär­okuw­

mekdebiniň­mugallymy.

Jeýms Webb adyn da-
ky kos mos te les ko py 

ar­ka­ly­ 326­ mil­li­on­ ýag­ty­lyk­
ýy­ly­ uzak­lyk­da­ gök­ reňk­li­
ýyl dyz lar dan we gaz bu lut-
la ryn dan eme le ge len iki 
ga lak ti ka anyk lan dy. Bu ga-
lak­ti­ka­lar­ bir­bir­le­ri­niň­ içi­
ne gi rip du ran ýag da ýyn da 
su­ra­ta­ dü­şü­ril­di.­ NA­SA­nyň­
ast ro nom la ry bu iki ga lak ti-
ka­nyň­on­mil­li­on­lar­ça­ýyl­dan­
bä­ri­ bir­bi­ri­ne­ «ýa­py­şyp»­
du ran dy gy ny belleýärler. 
Ast­ro­nom­la­ryň­ bel­le­mek­le­ri­ne­ gö­rä,­ bu­
ga­lak­ti­ka­lar­mil­liard­lar­ça­ýyl­dan­soň­ra­bir­
le­şip,­bi­te­wi­ga­lak­ti­ka­öw­rü­ler.­NASA­şeý­
le­ ýag­da­ýyň­ 4­mil­liard­ ýy­lyň­ do­wa­myn­da­
Ak­ma­ýa­nyň­ýo­ly­ga­lak­ti­ka­sy­bi­len­And­ro­
me­da­ga­lak­ti­ka­la­ry­nyň­ara­syn­da­hem­bo­

lup geç jek di gi ni bel le di. 
Jeýms Webb te les ko-

py­ 2021­nji­ ýy­lyň­ ahy­ryn­da­
Habbl­kos­mos­te­les­ko­py­nyň­
or nu ny tut mak üçin uçu ry-
lyp­dy.­ Kos­mo­syň­ çuň­luk­
la ryn da has du ry su rat la ry 
al ma ga müm kin çi lik ber ýän 
ýo­ka­ry­teh­no­lo­gi­ýa­nyň­önü­
mi­bo­lan­bu­te­les­ko­py­ABŞ­
nyň­ awia­kos­mos­ agent­li­gi­
(NA SA) bi len bir ha tar da 
Ýew ro pa Kos mos agent li-
gi hem-de Ka na da Kos mos 

agent­li­gi­bi­le­lik­de­iş­läp­taý­ýar­la­dy.

gurbanmämmet­amanow,­
Türkmenistanyň­Kärdeşler­

arkalaşyklarynyň­Magtymguly­etrap­
birleşmesiniň­başlygy.

Ang­li­ýa­da­ 1186­njy­ ýyl­dan­ bä­ri­ do­wam­
ed ýän dä be gö rä, her ýyl guw lar sa nalýar. 

838­nji­ ge­zek­ge­çi­ril­ýän­bu­ çä­re­de­guw­la­ryň­
jüý je le ri bi len bir ha tar da eýe le ri hem ha sa ba 
alyn­ýar.­ Bu­ çä­re­ her­ ýy­lyň­ iýul­ aýy­nyň­ üçün­
ji­ hep­de­sin­de,­ jüý­je­le­riň­ en­tek­ uçup­ baş­la­
ma­dyk­ wag­tyn­da­ Tem­za­ der­ýa­sy­nyň­ 127­ ki­
lo­metr­lik­ bö­le­gin­de­ ge­çi­ril­ýär.­ Il­kin­ji­ ge­zek­
1186­njy­ýyl­da­der­ýa­da­ýa­şa­ýan­guw­lar­hu­su­
sy­eýe­çi­lik­den­Pa­ty­şa­nyň­ha­sa­by­na­ge­çi­ri­len­
de­bu­guş­lar­sa­na­lyp­dyr.­Bu­dö­wür­de­guw­lar­
maş­ga­la­bo­lup­ýa­şa­ýan­dy­gy­üçin­sa­na­mak­aň­
sat­bol­ýar.­Bu­jan­dar­lar­5­gü­nüň­do­wa­myn­da­
sa­nal­ýar.­Guw­lar­ha­sa­ba­al­nan­da­ola­ryň­jüý­je­
le­ri­niň­sag­atlygyna­se­re­dil­ýär,­ulu­ly­gy­we­ag­
ra­my­öl­çen­ýär.­Ha­sa­ba­al­nan­guw­la­ryň­aýa­gy­
na bel lik go ýul ýar.

Ir­ki­dö­wür­de­bar­jam­ly­adam­lar­guw­sak­lap­
dyr.­Ola­ryň­çüňk­le­ri­ne­ki­me­de­giş­li­di­gi­ni­gör­
kez­ýän­bel­lik­goý­lup­dyr.­Ag­ra­my­10­ki­log­ra­ma­
ba­ra­bar­bo­lan­bu­guş­lar­ iý­mit­hök­mün­de­sa­
çak­la­ry­ be­zäp­dir.­ Guw­la­ryň­ nes­li­niň­ do­wam­
et me gi üçin olar her ýyl der ýa goý be ri lip dir.

Kanuna­görä­der­ýa­nyň­ke­na­ryn­da­ky­ähli­guw­

lar­Pa­ty­şa­nyň­em­lä­gi­ne­de­giş­li­bol­sa­da,­umu­my­
uzyn­ly­gy­346­ki­lo­met­re­ýet­ýän­Tem­za­der­ýa­sy­
nyň­ diňe­ 130­ ki­lo­metr­lik­ bö­le­gin­dä­ki­ guş­laryň­
hasaby­ çykarylýar.­ Pa­ty­şa­nyň­ yg­ty­ýar­ ber­me­gi­
bi­len­XV­asyr­dan­bä­ri­guw­la­ry­«Dyers»­we­«Vint­
ners»­kom­pa­ni­ýa­la­ry­sa­na­ýar.­Der­ýa­nyň­de­giş­li­
bö le gin dä ki ozal bel lik go ýul ma dyk guw lar Pa-
ty­şa­nyň­ky­diý­lip­ha­sap­lan­ýar­we­bel­lik­edil­mez­
den­ su­wa­ goý­be­ril­ýär.­ Guw­la­ryň­ di­ňe­ na­rynç­
reňk­li­ çüň­ki­ bo­lan­ gör­nü­şi­ sa­nal­ýar.­ Guw­la­ryň­
sa nal ýan çä re si ne mek dep okuw çy la ry hem gat-
na­şyp,­ola­ra­bu­jan­dar­lar­ba­ra­da­mag­lu­mat­be­ril­
ýär.­Hä­zir­ki­wagt­da­bu­guş­lar­go­ra­lyp­sak­lan­ýar.

8­asyr­lyk­däp:­guw­lar­sa­nal­ýar

Ba­zar­ bar­lag­la­ry­ny­ ama­la­ aşyr­
ýan­«Rho­Mo­ti­on»­kom­pa­ni­ýa­sy­

nyň­ mag­lu­mat­la­ry­na­ gö­rä,­ dün­ýä­de­
elekt­rou­la­ga­bo­lan­is­leg­ýo­kar­lan­ýar.­
Ge­çen­ aý­ do­lu­ly­gy­na­ elekt­rik­ ener­
gi­ýa­sy­ bi­len­ iş­le­ýän­ hem­de­ zar­ýad­
be­rip­ bol­ýan­ gib­rid­ ulag­la­ryň­ sa­tu­
wy­13­gö­te­rim­ýo­kar­la­nyp­dyr.­Mun­da­
Hy­taý­ba­za­ry­nyň­tä­si­ri­uly­bo­lup­dyr.­
Şeý­le­de­bol­sa,­Ýew­ro­pa­da­sa­tuw­pe­
se­ ga­çyp­dyr.­ Kom­pa­ni­ýa­nyň­ ýol­baş­
çy­sy­ Çar­les­ Les­ter­ elekt­rou­lag­la­ryň­
ýaý­ra­wy­nyň­ art­ma­gy­ hem­de­ BYD­
kom­pa­ni­ýa­sy­nyň­ sa­tu­wy­nyň­ ýo­ka­
ry­bol­ma­gy­ne­ti­je­sin­de­Hy­taý­elekt­
roulag­la­ry­nyň­has­köp­sa­ty­lan­dy­gy­ny­
mä­lim­et­di.­Iýun­aýyn­da­dün­ýä­de­je­mi­
1,4­mil­li­on­elekt­rou­lag­sa­ty­lyp­dyr.­Bu­
gör­ke­zi­ji­niň­ 60­ gö­te­ri­mi,­ ýag­ny­ 860­
mü­ňi­Hy­taý­ba­za­ryn­da­ýer­le­nip­dir.­
Ýew­ro­pa­da­ bol­sa­ elekt­rou­lag­

sa­tu­wy­ 7­ gö­te­rim­ aza­lyp,­ 300­ müň­
bo­lup­dyr.­ ABŞ­da­ we­ Ka­na­da­da­ 6­
gö­te­rim­ ösüş­ ga­za­ny­lyp,­ 140­ müň­
elekt­rou­lag­sa­ty­lyp­dyr.­Ýy­lyň­do­wa­
myn­da­ dün­ýä­de­ 16,6­ mil­li­on­ elekt­
rou­lag­sa­tyl­ma­gy­na­ga­ra­şyl­ýar.

Elektroulag­
satuwy­

ýokarlandy

Ösüş­
çaklamasyny­
mälim­etdi

Komp­ýu­ter­
sa­tu­wy­art­dy

işçisiz­işleýän­zawod

Hal­ka­ra­ pul­ gaz­na­sy­ dün­ýä­ yk­
dy­sa­dy­ýe­ti­ ba­ra­da­ tä­ze­ çak­la­ma­

taý­ýar­la­dy.­Gaz­na­şu­ýyl­glo­bal­yk­dy­
sa­dy­ýe­tiň­ 3,2­ gö­te­rim­ bol­jak­dy­gy­ny­
mä­lim­et­di.­Gel­jek­ýyl­da­bol­sa­dün­ýä­
ýurt­la­ry­nyň­ yk­dy­sa­dy­ýe­ti­ or­ta­ça­ 3,3­
gö­te­rim­bo­lar.­Gaz­na­mun­dan­ozal­ap­
rel­aýyn­da­bu­gör­ke­zi­ji­niň­3,2­gö­te­rim­
bol­ma­gy­na­ ga­ra­şyl­ýan­dy­gy­ny­ mä­lim­
edip­di.­ Çak­la­ma­da­ ge­çen­ ýyl­ az­ ösüş­
ha­sa­ba­ alnan­ ýew­ro­ se­bi­ti­niň­ ösüp­
baş­la­jak­dy­gy­bel­le­nil­di.­Azi­ýa­nyň­ösüp­
bar­ýan­ yk­dy­sa­dy­ýet­le­ri­ glo­bal­ ösü­şe­
iter­gi­ ber­me­gi­ni­ do­wam­ et­di­rer.­ Hin­
dis­tan­da­ky­we­Hy­taý­da­ky­ösü­şiň­hem­
ozal­ky­çak­edi­li­şin­den­has­ýo­ka­ry­bol­
jak­dy­gy­aý­dyl­dy.­Em­ma­gel­jek­5­ýyl­da­
ösüp­bar­ýan­uly­Azi­ýa­ýurt­la­ryn­da­ky­
ösü­şiň­azal­jak­dy­gy­bel­le­nil­ýär.­Hy­taý­
da­2024­nji­ýyl­da­ky­ösü­şiň­5­gö­te­rim,­
gel­jek­ ýyl­ 4,5­ gö­te­rim,­ 2029­njy­ ýyl­
da­3,3­gö­te­rim­bol­ma­gy­na­ga­ra­şyl­ýar.­
Hin­dis­tan­da­bol­sa­üs­tü­miz­dä­ki­ýyl­da­7­
gö­te­rim­ösüş­ha­sa­ba­al­nar.

Şu­ýy­lyň­ikin­ji­çär­ýe­gin­de­komp­
ýu­ter­ sa­tu­wy­nyň­ 3­ gö­te­rim­ ar­

tan­dy­gy­ mä­lim­ edil­di.­ Mun­da­ eme­li­
aň­teh­no­lo­gi­ýa­sy­na­bo­lan­gy­zyk­lan­
ma­nyň­tä­si­ri­niň­bar­dy­gy­bel­le­nil­di.­
«In­ter­na­tio­nal­ Da­ta­ Cor­po­ra­ti­on»­

(IDC)­mas­la­hat­be­riş­kom­pa­ni­ýa­sy­nyň­
ha­sa­ba­ty­na­ gö­rä,­ ýy­lyň­ ikin­ji­ çär­ýe­
gin­de­per­so­nal­komp­ýu­ter­le­riň­sa­tu­
wy­64,9­mil­lio­na­ýe­tip­dir.­Komp­ýu­ter­
sa­tu­wy­ ge­çen­ iki­ ýyl­da­ pe­se­ ga­çan­
dan­soň­ra,­şu­ýy­lyň­ba­şyn­da­gaý­ta­dan­
ar­typ­ baş­lap­dyr.­ De­giş­li­ dö­wür­de­ iň­
köp­ösü­şi­20,8­gö­te­rim­bi­len­«App­le»­
kom­pa­ni­ýa­sy­ha­sa­ba­alyp­dyr.­Bu­ugur­
da­ ikin­ji­orun­da­ky­«Acer»­iň­ sa­tu­wy­
13,7­gö­te­rim­ýo­kar­la­nyp­dyr.­«Le­novo­
Group»­hem­de­«HP­Inc»­kom­pa­ni­ýa­
la­ry­nyň­sa­tu­wy­de­giş­li­lik­de­3,7­we­1,8­
gö­te­rim­kö­pe­lip­dir.­«Dell­Techno­lo­gi­
es»­ kom­pa­ni­ýa­sy­nyň­ komp­ýu­ter­ sa­
tu­wy­bol­sa­2,4­gö­te­rim­aza­lyp­dyr.­
Bi­ler­men­ler­ soň­ky­ al­ty­ aý­da­

komp­ýu­ter­sa­tu­wy­nyň­art­ma­gyn­da­
eme­li­ aň­ teh­no­lo­gi­ýa­sy­nyň­ tä­si­ri­
niň­ulu­dy­gy­ny­bel­le­ýär­ler.

«Xiao­mi»­kom­pa­ni­ýa­sy­
iş­çä­ ze­rur­lyk­ duý­ma­

ýan dün ýä dä ki il kin ji za wo-
dy­ta­nyş­dyr­dy.­Je­mi­11­sa­ny­
önüm çi lik kon we ýe ri bo lan 
za wod da her üç se kunt da 
bir­smart­fon­ön­dü­rip­bo­lar.­
Kom­pa­ni­ýa­nyň­esas­lan­dy­ry­jy­sy­Leý­Jun­bu­
ba ra da jem gy ýet çi lik to run da ha bar ber di. 
Önüm çi lik des ga sy do lu ly gy na aw to mat-

laş­dy­ry­lan­ bo­lup,­ bu­ ýer­
de­ ro­bot­lar­ hem­ iş­le­dil­ýär.­
«Akyl­ly»­ ul­gam­ nä­saz­lyk­
ýü ze çy kan ýag da ýyn da ony 
be­je­rip­ bil­ýär.­ Meý­da­ny­ 81­
müň­ine­dör­dül­met­re­ba­ra­
bar bo lan za wo dy gur mak 

üçin­330­mil­li­on­dol­lar­sarp­edi­lip­dir.­Bu­ýer­
de­ her­ üç­ se­kunt­da­ bir­ sa­ny­ «MIX­ Fold­ 4»­
hem­de­«MIX­Flip»­smart­fo­ny­ön­dü­ri­ler.

Şu­ýy­lyň­ap­re­l­ aýyn­dan­baş­lap­ Ita­li­ýa­
nyň­We­ne­si­ýa­şä­he­ri­gü­nin­gir­jek­myh­

man­lar­ üçin­ tö­leg­li­ edi­lip­di.­ Şu­ aýyň­ or­ta­
syn da sy nag mak sa dy bi len ýo la goý lan bu 
düz­gü­niň­ möh­le­ti­ ta­mam­lan­dy.­ Düz­gü­ne­
gö­rä,­ hep­dä­niň­ köp­ adam­ly­ bel­li­ gün­le­rin­
de­ şä­her­dä­ki­ myh­man­ha­na­lar­da­ ýa­tym­lyk­
gal­ma­jak­ sy­ýa­hat­çy­lar­dan­ 5­ ýew­ro­ tö­leg­
alyn­ýar.­Şä­he­riň­ýer­li­hä­ki­mi­ýe­ti­hä­zi­re­çen­li­
bu­düz­gün­ar­ka­ly­je­mi­2,2­mil­li­on­ýew­ro­pul­
ýyg­na­lan­dy­gy­ny­mä­lim­et­di.­Şä­he­re­gi­riş­25­
nji­ ap­rel­den­ 14­nji­ iýul­ ara­ly­gyn­da­ je­mi­ 29­
gün,­8:30­dan­16:00­ara­ly­gyn­da­tö­leg­li­edil­
di.­ Tö­leg­ et­mek­ örän­ aň­sat­ bo­lup,­ mu­nuň­
üçin­ýö­ri­te­mo­bil­go­şun­dysy­dö­re­dil­di.­Mag­
lu­mat­la­ra­gö­rä,­bu­wag­tyň­do­wa­myn­da­440­
müň­adam­tö­leg­li­gün­ler­de­şä­he­re­gi­rip­dir.­
14­ýaş­dan­ki­çi­ler,­şä­he­riň­ýa­şaý­jy­la­ry­ýa­da­ol­
ýer­de­iş­le­ýän­ler­we­oka­ýan­lar,­ge­ze­lenç­üçin­
to­par­bo­lup­şä­he­re­bar­ýan­okuw­çy­lar,­myh­
man­ha­na­da­ýa­şa­ýan­lar­tö­leg­den­bo­şa­dyl­dy.­
Mag­lu­mat­la­ra­ gö­rä,­ tö­leg­li­ gi­riş­ döwründe­
şä­he­re­bar­ýan­la­ryň­sa­ny­­azal­man­dyr.

Tö­le­gli­girişiň­gel­jek­ýyl­dan­baş­lap­he­mi­
şe­lik­edil­me­gi­me­ýil­leş­di­ril­ýär.­1950­nji­ýyl­da­
şä­he­riň­ila­ty­175­müň­tö­we­re­gi­­bolan­bolsa,­
2022­nji­ýyl­da­50­müň­den­aşak­dü­şüp­di.­Şä­
he­re­her­ýyl­da­30­mil­li­on­tö­we­re­gi­myh­man­
bar­ýar.­Ge­çen­ ýyl­lar­da­ şä­he­re­bar­ýan­uly­
ýo­lag­çy­gä­mi­le­riň­gir­me­gi­çäk­len­di­ri­lip­di.­

ar­zy­gül­oraZ­my­ra­Do­wa,­
Döwletmämmet­Azady­adyndaky­Arkadag­
şäher­kitaphanasynyň­«Okyjylara­hyzmat­

etmek»­bölümçesiniň­kitaphanaçysy.

Tölegli­girişden­ 
2,2­million­ýewro­gazanyldy

aýyň­ýüzünde­gowagyň­
bardygy­anyklandy

go­şa­ga­lak­ti­ka­ta­pyl­dy

Ýew­ro­pa­ Bi­le­le­şi­gi­ dur­nuk­ly­ we­
«akyl­ly»­ ulag­ inf­rast­ruk­tu­ra­sy­ny­

has­da­ kä­mil­leş­dir­mek­ mak­sa­dy­ bi­
len­taý­ýar­la­nan­tas­la­ma­la­ra­7­mil­liard­
ýew­ro­gol­daw­be­rer.­Ýew­ro­pa­Ko­mis­
si­ýa­sy­daş­ky­gur­şaw­bi­len­bag­ly­mak­

sat­na­ma­sy­ny­dur­
mu­şa­ ge­çir­mek­
üçin­je­mi­134­ulag­
tas­la­ma­sy­ny­ma­li­
ýe­leş­di­rer.­Ola­ryň­
ara­syn­da­ de­mir­
ýol­şa­ha­la­ry,­ içer­

ki­der­ýa­ýol­la­ry,­aw­to­ýol­la­ry­we­de­ňiz­
port­lary­bar.­Şeý­le­hem­ho­wa­men­zil­le­
ri­­we­mul­ti­mo­dal­lo­gis­ti­ka­tas­la­ma­la­ry­
hem­ dur­mu­şa­ ge­çi­ri­ler.­ Mun­dan­ baş­
ga­da,­bi­le­le­şi­ge­ag­za­bol­ma­dyk­goň­
şy­ ýurt­la­ryň­ lo­gis­ti­ka­ tas­la­ma­la­ry­na­
gol­daw­ber­ler.­Bu­tas­la­ma­la­ryň­kö­pü­si­
se­bi­tiň­ser­he­tüs­ti­ýol­la­ry­nyň­go­wu­lan­
dy­ryl­ma­gy­bi­len­bag­ly­dyr.

Gat naw 
pu­da­gy­ny­ös­dü­rer
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Üm mül mez älem gi ňiş li gin de mil li on lar ça saý­
ýa ra la ryň, ýyl dyz la ryň Gü nüň da şyn da he re ket 

ed ýän di gi ni hem mä miz bil ýä ris. Ber ka rar döw le ti mi ziň 
öňe sür ýän tag ly mat la ry hem dün ýä de pa ra hat çy ly gy, 
äh lu mu my ösü şi ber kit mek ba bat da umu ma dam zat 
bäh bit le rin den ugur al ýar. Şol se bäp li hem Gahryman 
Arkadagymyzyň öňe sür ýän baş lan gyç la ry dün ýä jem­
gy ýet çi li gin de uly ses len mä, uly gol da wa eýe bol ýar. 
Hä zir ki wagt da dün ýä niň da şa ry dip­
lo ma ti ýa syn da «Ösüş ar ka ly pa ra hat­
çy lyk» di ýen adal ga öw rü len jüm lä 
ýy gy­ýy gy dan duş gel mek bol ýar. 
Her ge zek hem bu be lent yk ra ry tä­
sin tol gun ma, be ýik buý sanç bi len 
ka bul ed ýär siň. Çün ki bu tag ly ma tyň 
hem türk men hal ky nyň Milli Lideri 
Gahryman Arkadagymyzyň pä him­
pa ra sa dyn dan, öň den gö rü ji lik li baş­
lan gyç la ryn dan bin ýat bo lan dy gy ny 
bü tin dün ýä yk rar ed ýär. 

As man ji sim le ri ni öw ren ýän «Kos­
mos­Ýer» jem gy ýe ti niň alym la ry nyň 
Ar ka dag şä he ri niň açyl ma gy nyň bir 
ýyl ly gy my na sy bet li hem­de bu şä he re bo lan buý san jyň 
we gu wan jyň ny şa ny hök mün de as man gi ňiş li gin dä ki 
ýyl dyz la ryň bi ri ne «Ar ka dag» di ýip at go ýan dyk la ry ba­
ra da ky hoş ha bar her bir türk me nis tan ly ny ga nat lan dyr­
dy. «Ar ka dag» ýyl dy zy na de giş li gü wä na ma nyň, te les­
ko pyň we dü şü ri len su rat la ryň Mag tym gu ly adyn da ky 
Türk men döw let uni wer si te ti ne gow şu ryl ma gy «Pe gas» 
ýyl dyz lar to pa ry na de giş li ýyl dyz ba ra da ky mag lu mat lar 
bi len ila ty, aý ra tyn hem ýaş nes li giň den ta nyş dyr mak da 
äh mi ýet li dir. Beý le ki ugur lar bi len bir ha tar da, fi zi ka­ma­
te ma ti ka, teh ni ki ylym lar, ast ro no mi ýa bo ýun ça ýo ka ry 
bi lim li hü när men ler taý ýar la nyl ýan bu uni wer si tet de 
as man ji sim le ri ne gö zeg çi lik et mek, ola ry öw ren mek 

ba bat da hem ze rur müm kin çi lik ler bar. Ýo ka ry okuw 
mek de bin de ast ro no mi ýa hü nä ri ni öw ren ýän ta lyp lar 
ha ly pa mu gal lym lar dan alan na za ry bi lim le ri ni uni wer­
si te tiň de giş li bi na la ryn da bar bo lan te les kop lar dan peý­
da lan mak, şeý le­de Döw let mäm met Aza dy adyn da ky 
Arkadag şä her ki tap ha na sy nyň ob ser wa to ri ýa syn da ge­
çi ril ýän gö zeg çi lik ler ar ka ly tej ri be de ber kid ýär ler.

Gys ga wag tyň için de Ar ka dag at ly şeý le aja ýyp şä he­

riň gur lup, onuň ady nyň hut Pe gas ýyl dyz lar top lu myn­
da ky ýyl dy za da kyl ma gy ýö ne ýer den däl. Mag lu mat la ra 
gö rä, Pe gas grek le riň ynan jyn da «ga nat ly at» diý me gi 
aň lad ýar. We pa ly ly gy, gör ke zen gah ry man çy ly gy we bi­
ti ren hyz mat la ry üçin «ga nat ly atyň» hor ma ty na as man 
ýyl dyz la ry nyň bir top lu my na Pe gas diý lip at goý ýar lar. 

Türk men üçin be dew ata at lan mak – bagt dü şün je­
si bi len ma ny daş. Aja ýyp ahal te ke be dew le ri niň ke ma la 
ge len top ra gyn da gur lan Ar ka dag şä he ri bol sa bu gün 
da na Py ra gy nyň ar zuw la ry nyň ha syl bol ma gy nyň – türk­
me niň bagt aty nyň Ar şa gal ma gy nyň ny şa ny na öw rül di. 
Pe gas aty nyň toý na gy ny uran ýe rin den ço gup çy kan çeş­
me den şa hyr la ryň yl ham al şy ýa ly, Ar ka dag şä he ri hem 

bu gün dö re di ji lik adam la ry nyň yl ham gä hi ne öw rül di.
As man gi ňiş li gin dä ki «Ar ka dag» ýyl dy zy ba ra da 

gel jek de köp gür rüň ler edi ler, eser ler dö re di ler. Pe­
ga syň kos mos da ky beý le ki top­
lum la ryň ka ga ra nyň da has ýyg jam 
ýer le şen ýyl dyz la ry nyň bir nä çe si ni 
ga raň ky gi je ler de hiç hi li en jam syz 
syn lap bol ýan dy gy ny ast ro nom lar 
bel le ýär ler. Se bä bi Pe ga syň üç sa ny 
iri ýyl dy zy And ro me da bi len bir le­
şip, aý dyň saý gard ýan dört burç lu gy 
eme le ge tir ýär. Tä ze ýyl dyz as man 
ji sim le ri niň ara syn da saý la nyp du ran 
şol dört burç lu gyň için de ýer leş ýär. 
De mir ga zyk ýyl dy zy nyň ta ryh da ker­
wen le re ýol sal gy be rip gel şi ýa ly, 
gel jek de «Ar ka dag» ýyl dy zy hem 
Ga raş syz Wa ta ny my zyň ösüş li men­

zil le ri ne ýag ty lyk nu ru ny sa çar.
Gah ry man Ar ka da gy my zyň we Arkadagly Gahryman 

Serdarymyzyň ba şyn da du ran be ýik iş le ri mun dan beý­
läk hem edil «Ar ka dag» ýyl dy zy ýa ly röw şen gün­
le ri mi ze nu ru ny çaý syn! Hal ky my zy Gün ki min çoý­
ýan, ýol la ry my zy ýyl dyz bo lup ýag tyld ýan Gahryman 
Arkadagymyzyň, hormatly Prezidentimiz Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň ja ny sag, be lent ba şy aman, 
tu tum ly iş le ri ro waç bol sun!

Ak ma ral ÝAG MU RO WA,
Seýitnazar Seýdi adyndaky Türkmen döwlet 

mugallymçylyk institutynyň talyby.

Her bir gü ni şan ly se ne le re, toý­baý ram la­
ra bes len ýän Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 

Galkynyşy döw rün de mil li me de ni ýe ti mi ziň, sun ga ty­
my zyň ab raý­mer te be si has­da be len de gal ýar. Türk­
men hal ky me de ni ýe ti ni, sun ga ty ny sar pa lap, mil li li gi ne 
buý sa nyp, ola ryň şa ny na uly toý­baý ram ed ýän bagt ly 
halk la ryň bi ri dir. Her ýyl uly da ba ra bi len bel le nil ýän bu 
baý ram – Me de ni ýet hep de li gi «Pä him­paý has um ma­

ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da Ar ka dag şä he rin de uly 
ru hu be lent li ge bes le nip, me de ni ýe ti mi ziň tä ze ta ry hy 
döw rün dä ki be ýik gal ky ny şy ny şöh le len dir di.

Hal ky my zyň dö re den gym mat lyk la ry nyň için de aý­
dym­saz sun ga ty aý ra tyn orun eýe le ýär. Bu ba ra da söh­
bet ede niň de, Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ile döw let 
ge ler bol sa...», «Pa ra hat çy lyk sa zy, dost luk, do gan lyk 
sa zy» at ly aja ýyp ki tap la ry ba da­bat göz öňü ňe gel ýär. 
Se bä bi ki tap tek je le ri miz de he mi şe lik orun alan bu eser­
ler de türk me niň aý dym­saz sun ga ty nyň baý dün ýä si ba­
ra da gy zyk ly mag lu mat lar öz be ýa ny ny ta pyp dyr.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň taý syz ta gal la la ry nyň ne­
ti je sin de hal ky my zyň baý me de ni mi ra sy nyň aý ryl maz 
bö le gi bo lan mil li aý dym­saz sun ga ty myz tä ze de re je le­
re gö te ril di. Ony hal ka ra de re je de wa gyz et mek bo ýun ça 

asyl ly baş lan gyç la ra ba dal ga be ril di. Du tar ýa sa mak se­
net çi li gi niň, du tar da saz çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty­
nyň ÝU NES KO­nyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy­
nyň gör nük li nus ga la ry nyň sa na wy na gi ri zil me gi mu nuň 
aý dyň su but na ma sy dyr. Hu su san­da, ha ly pa­şä girt lik 
ýö rel ge si niň aý dym­saz sun ga tyn da tä ze­tä ze aý dyň sa­
hy pa la ry aç ýan dy gy ny aý ra tyn bel le mek ge rek. Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň dö re dip ber ýän şert le ri niň ne ti­
je sin de gel je gi ne uly ynam bil di ril ýän ýaş lar us sat lar dan 
tä lim alyp, in çe se ne di yh las bi len öw ren ýär ler. 

Hä zir ki za man şert le ri ne la ýyk gel ýän saz çy lyk hem­
de sun gat mek dep le rin de, ça ga lar­ýet gin jek ler dö re di­
ji lik mer kez le rin de ýaş nes le mil li se ne di mi ziň in çe til­
sim le ri bo ýun ça baş lan gyç bi li miň be ril me gi, me de ni ýet 
öý le rin de ýaş du tar çy la ryň to par la ry nyň dö re dil me gi, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Türk me niň Al tyn asy ry» 
at ly baý ra gy ny al mak ug run da yg lan edil ýän bäs le şi giň 
çäk le rin de «Çal sa na, bag şy!» at ly bäs le şik we beý le ki 
çä re ler yzy gi der li ge çi ri lip, ýaş ze hin le riň ýü ze çy ka ryl­
ma gy pe der le ri miz den mi ras ga lan aý dym­saz sun ga ty­
my zy has­da baý laş dyr ma ga, do wa mat­do wam et dir­
mä ge müm kin çi lik ber ýär. 

Hä zir ki gün ler de hem «Çal sa na, bag şy!» bäs le şi gi­
niň we la ýat tap gyr la ry ge çi ril ýär. Ýur du my zyň mu kad­
des Ga raş syz ly gy nyň şanly 33 ýyl lyk baý ra my na ba gyş­
la nyp, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Türk me niň Al tyn 
asy ry» at ly bäs le şi gi niň çäk le rin de ge çi ril ýän bäs le şik 
aý dym­saz muş dak la ry üçin ýat dan çyk ma jak ýa kym ly 
pur sat la ry peş geş ber ýär. Şo nuň ýa ly­da, bäs le şi giň do­
wa myn da we la ýa tyň şä her le ri dir et rap la ryn da des lap ky 
tap gyr lar da öňe saý la nan ýaş bag şy­sa zan da la ryň çe per 
dö re di ji lik us sat ly gy göz den ge çi ril ýär. 

Umu man, aý dym­saz sun ga ty ba ra da aý dy lan da, 
türk men hal ky nyň mil li lik le rin den bo lan du ta ry ag za man 
bol maz. Ýag ny türk men ler de du ta ryň sar pa sy has be lent­
dir. Türk men toý la ry nyň be ze gi du tar dyr. Geç miş de türk­

me niň ak öý le ri niň tö rü ni gaz ma du ta ry be zäp dir. Du tar 
sö zi «iki tar» di ýen ma ny ny ber ýär. Şol iki tar dan çyk ýan 
owaz ada my gy nan dy ryp hem, be gen di rip hem, buý san­
dy ryp hem bil ýär. Da şyn dan se re de niň de, ýö ne keý bo lup 
gö rün ýän bu saz gu ra ly ny ýa sa ýan du tar çy us sa lar onuň 
ýa sa ly şy ny sun gat de re je si ne gö te rip dir ler. Türk men hal­
ky nyň bel li saz gu ra ly du tar Or ta Azi ýa halk la ry nyň ara­
syn da has giň den ýaý ran saz gu ra ly dyr. Ol öz bek ler de, 

ga ra gal pak lar da, gyr gyz lar da, uý gur lar da we baş ga­da 
bir nä çe halk lar da bar. Em ma olar bi ri­bi rin den möç ber le ri, 
per de le ri, hat da ki riş le ri bo ýun ça hem ta pa wut lan ýar lar.

Yn san kal by nyň ru hy ga na ty na öw rü len aý dym dyr 
saz la ry my zyň, halk se net çi li gi niň nus ga wy gym mat­
lyk la ry bo lan mil li saz gu ral la ry my zyň öw re nil me gi niň, 
ös dü ril me gi niň, bu ugur da ky tej ri be le riň in di ki ne sil­
le re ýe ti ril me gi niň ro waç ly men zil le ri ne giň ýol açan 
Gahryman Arkadagymyzyň hem­de Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň ja ny sag, öm ri uzak, mer te be si be lent bol­
sun, döw let li iş le ri he mi şe üs tün lik le re bes len sin!

Aý gül ADA ÝE WA, 
Türk men döw let me de ni ýet we sun gat  

mek de bi niň mu gal ly my.

Hal ky my zyň mer te be si ni ar şa gö te ren akyl dar şa­
hy ry myz Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy nyň 

gym ma ty ýyl­ýyl dan has­da art ýar. Türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem­de Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň akyl dar şa hy ry my zyň dö re di ji li­
gi ni öw ren mä ge we da ba ra lan dyr ma ga gö nük di ri len be­
ýik iş le ri niň ne ti je sin de Mag tym gu ly Py ra gy nyň at­owa za­
sy dün ýä ýa ýyl ýar. Çün ki akyl dar şa hy ry my zyň eser le rin de 
öňe sü ren pi kir dir ga ra ýyş la ry, öwüt­ün dew le ri äh li halk­
lar we dö wür ler üçin örän uly äh mi ýe te eýe dir. Ar ka dag ly 

Gah ry man Ser da ry myz bu ba ra da «Ýaş lar – Wa ta nyň da­
ýan jy» at ly ki ta byn da: «Mag tym gu ly – ta ry hy kök ler den, 
mil li däp­des sur lar dan aýa gy ňy üz män, döw rüň tä ze çil lik­
le ri ne, be lent ösüş le ri ne uýup ýa şa mak dyr» di ýip bel le ýär.

Bu ha ky ka ty Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy 
(TÜRK SOÝ) ta ra pyn dan 2024­nji ýy lyň «Tür ki dün ýä si­
niň be ýik şa hy ry we akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy ýy­
ly» diý lip yg lan edil me gin de hem gör mek bol ýar. Be ýik 
söz us sa dy nyň şy gyr la ry di ňe türk men hal ky nyň ede bi­
ýa ty däl­de, eý sem, tür ki dil li ede bi ýat üçin hem tä ze bir 
ede bi mek dep bo lup dur ýar. Mu ny Mag tym gu ly ata my­
zyň saý la nan eser le ri niň dür li ýyl lar da bir nä çe tür ki dil­
ler de, ýa ňy­ýa kyn da bol sa gyr gyz di lin de ne şir edil me gi 
hem su but ed ýär. Umu ma dam zat şa hy ry na öw rü len 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň şah sy ýe ti ni do lu ly gy na açyp 
gör kez mek de mil li Li de ri mi ziň «Pä him­paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» at ly şyg ry uly äh mi ýe te eýe dir. 

«Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn­
da Mag tym gu ly ata my zyň öm rü ni we dö re di ji li gi ni iç gin 
öw re nip, yl my iş le ri çap et mek, şy gyr la ry ny da şa ry ýurt 
dil le ri ne ter ji me et mekde giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar. 
Şeý le­de be ýik söz us sa dy nyň wa tan çy lyk ba ra da ky mil li 
pel se pe si ni ýaş la ryň ara syn da giň den wa gyz et mek mak­
sa dy bi len, do ku men tal hem­de çe per film le ri dö ret mek, 
te le ra dio ýaý lym lar da gep le şik le ri taý ýar la mak, ga zet­žur­
nal lar da ma ka la la ry çap et mek iş le ri ne aý ra tyn üns be ril ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy ýur du myz bi len da şa ry ýurt 

döw let le ri niň ara syn da ky dost­do gan ly gyň hem ber ki dil­
me gi ne uly go şant goş ýar. Göz ba şy asyr la ryň jüm mü şi ne 
uza ýan türk men­ga zak dost­do gan lyk gat na şyk la ry hä­
zir ki wagt da tä ze maz mu na eýe bol ýar. Ýa kyn da – 4­nji 
iýul da Gah ry man Ar ka da gy my zyň Ga za gys ta nyň paý­
tag ty As ta na şä he rin de ge çi ri len Şan haý Hyz mat daş lyk 
Gu ra ma sy nyň ýo ka ry de re je li sam mi ti ne hem­de akyl dar 
şa hy ry myz Mag tym gu ly Py ra gy nyň ýa dy gär li gi niň açy lyş 
da ba ra sy na gat naş ma gy bi len dost­do gan lyk gat na şyk la­
ry nyň ber ke me gin de ýe ne­de bir tä ze sa hy pa açyl dy.

Şu ýy lyň maý aýyn da paý tag ty myz da ky «Ýyl dyz» 
myh man ha na syn da be ýik türk men şa hy ry we akyl da ry 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly­
gy na ba gyş la nan me de ni ýet mi nistr le ri de re je sin dä ki 
hal ka ra mas la hat ge çi ril di. «Pä him­paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň esa sy çä re le ri niň bi ri ne 
öw rü len fo ru ma ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň, şol san­
da Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy nyň (TÜRK SOÝ), 
Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň (YHG), Ga raş syz 
Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň (GDA) ýol baş çy la ry hem­de 
we kil le ri, Hy ta ýyň Halk sy ýa sy kon sul ta tiw ge ňe şi niň 
Äh li hy taý ko mi te ti niň baş ly gy nyň orun ba sa ry ha nym 
Şen Ýue ýue, da şa ry ýurt la ryň bir nä çe sin den, şol san da 
Azer baý jan dan, Gru zi ýa dan, Er me nis tan dan, Ga za gys­
tan dan, Gyr gy zys tan dan, Rus si ýa dan, Tä ji gis tan dan, 
Öz be gis tan dan, Hin dis tan dan, Eý ran dan, Ka tar dan, 
Hy taý dan, Ko re ýa Res pub li ka syn dan, Ma laý zi ýa dan, 
Tür ki ýe den, Ýa po ni ýa dan we ki li ýet ler gat naş dy lar.

Türk men hal ky nyň pa ra hat we bagt ly dur muş da ýa şa­
ma gy ny ar zuw eden be ýik şa hyr ne sil le re çuň ňur paý ha sa, 
aras sa duý gu la ra ýug ru lan aja ýyp şa hy ra na mi ra sy gal dyr­
dy. Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji lik mi ra sy nyň äh mi ýe ti 
dün ýä ede bi ýa ty nyň aý ryl maz bö le gi ne öw rül di, adam za­
dyň aň­paý has ha zy na sy na my na syp go şant bol dy.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi bi len bag ly 
mow zuk döw let Baş tu ta ny my zyň ge çen ýy lyň sent­
ýabr aýyn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As­
samb le ýa sy nyň 78­nji ses si ýa syn da ky çy ky şyn da hem 
be ýan edil di. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň nyg taý şy ýa ly, 
äh li me de ni ýet li adam zat di ňe bir dün ýä ede bi ýa ty na 
däl­de, eý sem, tu tuş Gün do ga ryň, bü tin dün ýä niň me­
de ni ösü şi ne örän uly go şant go şan be ýik yn san per wer 
şa hy ry ýat la ýar we oňa hor mat goý ýar. Şon da döwlet 
Baştutanymyzyň öz çy ky şy ny be ýik Mag tym gu ly nyň 
«Adam zat» at ly goş gu sy nyň söz le ri bi len ta mam la ma gy 
dün ýä jem gy ýet çi li gin de aý ra tyn gy zyk lan ma dö ret di.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy 
my na sy bet li be lent li gi 60 met re ýet ýän ägirt uly heý ke liň 
we da na şa hy ryň ady ny gö ter ýän me de ni­se ýil gäh top­
lu my nyň hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gat naş ma gyn da açy lyp 
ulan ma ga be ril me gi hem hal ky myz üçin ýat dan çyk ma jak 
ta ry hy wa ka bol dy. Akyl dar şa hy ry my zyň bu heý ke li we 
«Mag tym gu ly Py ra gy» me de ni­se ýil gäh top lu my hä zir­
ki wagt da paý tag ty my zyň ýa şaý jy la ry nyň hem­de myh­
man la ry nyň iň köp ge lim­gi dim li ýer le ri niň bi ri ne öw rül di.

Röw şen GA RA ÝEW,
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň 

Aşgabat şäheri boýunça müdirliginiň 
harby gullukçysy, kapitan.

DA nA şA hy Ryň 
Dö RE Di ji lik tAG ly MA ty

DAÝ hAn yh lAs ly – tOp RAk bE RE kEt li

«AR kA DAG» Ýyl Dy Zy – GEl jE Giň ÇEl Gi si

AÝ DyM-sAZ sUn GA ty nyň bE lEnt DE RE jE si

sE tiR lE Ri DöW Rü MiZ 
bi lEn sAZ lAş ÝAn Akyl DAR

ÝU NES KO­nyň Ýe ri ne ýe ti ri ji ge ňe şi niň 2023­nji 
ýy lyň 10­24­nji ma ýy ara ly gyn da Pa riž de ge çi­

ri len 216­njy mej li sin de Mag tym gu ly Py ra gy nyň gol­
ýaz ma lar ýy gyn dy sy ÝU NES KO­nyň «Dün ýä ha ky da sy» 
at ly hal ka ra sa na wy na gi ri zil di. Gün do ga ryň be ýik akyl­
da ry we nus ga wy şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň şa­
hy ra na eser le ri niň 70­den gow ra gyn da dür li yk lym lar, 
se bit ler, ýer­ýurt lar, ir ki or ta asyr ge og ra fik men zil ler, 
ga dy my, meş hur, şöh rat ly to po ni mik mer kez ler bi len 
bag ly ta ry hy, ede bi­ge og ra fik aň lat ma lar, dur muş ha­
ky kat la ry duş gel ýär. Şo la ryň bi ri hem Mer ke zi Azi ýa da 
ta ry hy ro waç lyk la ryň ösü şi ne iş jeň gat na şan, geç mi şiň 
gör nük li yk ly ma ra se bit le ri niň biri bo lan Tu ran ül ke si dir. 

Dün ýä niň çe per çi lik, ah lak, yl my we jem gy ýet çi lik 
me de ni ýe ti niň ös me gi ne uly go şant go şan us sa dyň 10­
dan gow rak eser le rin de Tu ran ýaý la­
sy, onuň bi len ser het le şen me kan­
la ryň, ül ke le riň, şä her le riň at la ry nyň 
wasp na ma la ry duş gel ýär. Şa hy ryň 
«Bir işe ulaş dy», «Arş ag la ýa», «Eý­
wa ny tört» ga zal la ryn da «Ki mi git di, 
Eý ran, Tu ran, Ki mi Ys py han, Töw riz 
aş dy», «Pi şiň Eý ran bol sa, puş tuň Tu­
ran dyr», «Anyň wa he me si ne Eý ran­
Tu ra na gel di», «Eý ran­Tu ra ny ge zip, 
az my­Ho ra san gel di» di ýip bel le nil­
ýän se tir le rin de ta ry hy ha ky kat la ryň 
çe per söz sun ga tyn da ky gö zel li gi, or­
ny ynan dy ry jy lyk ly açy lyp gör ke zil ýär. 

Tu ran sö zü niň eti mo lo gik kö ki 
«sa hy gum lar da, jo mart düz ler de, 
ýyl çyr dag etek ler de, hoş nut säh ra­
lar da, tüç jar top rak lar da ýal ka nan­
lar», «sa ha wat ly, yz zat ly, jün büş li, 
hur şyt ly ýaý la la ra bag ry ba da şan 
sa hyp ky ran la ryň hy dyr ly me ka ny», «Zy nat ly ze mi niň 
ze rew şan ze ber je di», «Tar laň ly tö re le riň tyl la me ka­
ny», «Alp la ryň al tyn ar bap ly oja gy» diý me gi aň lad­
ýan dy gy, bu yk ly myň 20 sa ny we la ýa ty nyň, 70­e go­
laý şä her le ri niň, ker wen sa raý la ryň 200­e go la ýy nyň 
müň ýyl lyk la ryň do wa myn da ägirt uly ta ry hy mi ras la­
ryň go ru na eýe bo lan, tä ze gör nüş de di kel dil ýän Be­
ýik Ýü pek ýo lu nyň ker wen le ri bi len bag la ny şan dy gy, 
bu me kan da or ta asyr lar da adam za dyň yl my, me de ni, 
ta ry hy yk ba ly na uly üs tün lik le ri ge ti ren alym la ryň 150­
den gow ra gy nyň ýa şap ge çen di gi, hö küm dar lyk la ryň 
15­e go la ýy nyň ta ry hy sah na da öç me jek yz gal dy ran­
dy gy dür li ede bi ýat lar da bel le ni lip ge çil ýär. 

Şöh rat ly Tu ran ül ke si niň ga dy my ila ty nyň otu rym ly 
kün jek le ri ba ra da ky il kin ji we yg ty bar ly mag lu mat lar, 
ýa şyt  bo lan su but na ma lar skif, sak, ahe me nit, ar şa kit, 
Ke ýu mers, Af ris ýab kys sa la ryn da, «Awes ta», sansk rit, 
päh le wi çeş me le rin de, Abyl ka sym Fer döw si niň, ibn 
Hau ka lyň we Abu Is hak al­Is ti ha ry nyň eser le rin de ýat­
la nyl ýar. Hä zir ki za man geo lo gi ýa yl myn da Tu ran çö­
ket li gi niň, ta ry hy­ar hi tek tu ra ar heo lo gik ýa dy gär lik le ri­
niň yz la ry nyň Müň gyş lak dan Ma zen de ra na, Ha zar dan 
Ha za ras pa, Tür kis tan dan Teb ri ze çen li bo lan ara lyk da ky 
ägirt uly gi ňiş lik ler de we gur şaw lar da sak la nyp ga lan­
dy gy bel le nil ýär.

Geçen ýy lyň 10­25­nji sent ýab ry ara ly gyn da Sa­
ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň Er­Ri ýad şä he rin de 

ge çi ri len ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä mi ra sy ko mi te ti­
niň 45­nji mej li sin de Türk me nis ta nyň Öz be gis tan we 
Ga za gys tan Res pub li ka la ry bi len bi le lik de hö dür län 
«Aram gu şak lyk da ky Tu ran çöl le ri» at ly köp ta rap la ýyn 
hö dür na ma nyň çäk le rin de mäh ri ban Wa ta ny my zyň 
dür li se bit le rin dä ki halk la ryň ýa kyn laş ma gy üçin kuw­
wat ly güýç bo lup hyz mat ed ýän, bi na gär lik pi kir le riň 
öň de ba ry jy tej ri be le ri ni hem­de ha şam ly çe per çi lik 
sun ga tynyň ga dy my däp le ri ni özün de jem le ýän, ýaş­
la ry dür li asyr lar bi len se ne len ýän Amul ga la sy nyň, 
Man saf ra ba dy nyň, Kö ne ga la ker wen sa ra ýy nyň, At­
Tah ma laj du ral ga sy nyň, Ak ja ga la ker wen sa ra ýy nyň, 
Gy zyl ja ga la ker wen sa ra ýy nyň, Küş meý han şä he ri niň 
ta ry hy­ar hi tek tu ra ar heo lo gik ýa dy gär lik le ri niň ÝU NES­
KO­nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi 

ga dy my Tu ra nyň ­ hä zir ki Türk me­
nis ta nyň çäk le rin dä ki ir ki or ta asyr 
otu rym ly eke ran çy lyk kün jek le ri ne 
bagt ly döw rü miz de hal ka ra de re je­
sin de tä ze döw ra nyň, mer he met li 
na zar la ryň do lan ýan dy gy ny aý dyň 
da ba ra lan dyr ýar. 

Joş gun ly se tir le ri döw rü miz bi­
len saz laş ýan akyl da ryň «Git me diň 
dün ýä», «San bol sam» at ly şy gyr­
la ryn da «Neý le diň sol ta ny, öl dür diň 
ha ny, Şa hy­Keý ko wus ny, Rüstem­i 
Zalny, Je la led din Ru my, Ja me ul­
ma ny, Alar nyň ja ýyn da men hem 
kän bol sam» di ýip, ýyl la ryň do wa­
myn da ar zy la nyp gel ýän us sat la ryň 
at la ry hor mat, buý sanç bi len ýat la­
nyl ýar. 2023­nji ýy lyň 29­njy ma­
ýyn da ÝUNESKO­nyň Ýe ri ne ýe ti ri ji 
ge ňe şi niň 216­njy mej li sin de ag za 

döw let le riň tek lip le ri bo ýun ça ÝU NES KO ta ra pyn dan  
2024­2025­nji ýyl lar da bu Gu ra ma bi len bi le lik de bel­
len jek şan ly se ne le riň ter ti bi tas syk lan dy. Ara al nyp 
mas la hat laş ma la ryň ne ti je sin de, Ýe ri ne ýe ti ri ji ge ňe şiň 
Baş kon fe ren si ýa sy ta ra pyn dan ÝU NES KO­nyň gat­
naş ma gyn da 2024­2025­nji ýyl lar ara ly gyn da hal ka ra 
de re je sin de şan ly se ne le ri da ba ra ly bel läp geç me giň 
çöz güt le ri ba ra da ta ry hy ka rar lar ka bul edil di we tas­
syk lan dy. Ola ryň ara syn da Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy ny bel läp geç mek ba ra­
da ky, «Je la led din Ru my nyň eser le ri niň kül li ýa ty» at ly 
ýy gyn dy la ryň ÝU NES KO­nyň «Dün ýä ha ky da sy» at ly 
hal ka ra sa na wy na go şu lan dy gy ha kyn da ky, Gün do­
ga ryň be ýik akyl da ry we nus ga wy şa hy ry Mag tym­
gu ly Py ra gy nyň sö ýüp eziz län, hor mat go ýup ha ty ra­
lan, mer te be li ömür le ri hem­de dö re di ji lik yl ha my na 
güýç be ren sa ha wat da rag ty nyň kök le ri niň mäh ri ban 
Wa ta ny myz bi len bag ly bo lan Keý Ko wu syň dog lan 
gü nü niň 1000 ýyl ly gy ny bel läp geç mek ha kyn da ky ta­
ry hy çöz güt le riň bi le lik de bir tap gyr da tas syk la n ma gy, 
akyl dar la ryň şan ly se ne le ri niň se bit de ut ga şyk ly toý­
lan ma gy, dö wür le riň şöh rat ly yk bal la ry, ke rem li pur­
sat la ry bi len sö ýün di ri ji duý gu lar da, baý ram çy lyk lar da 
saz laş ma gy köp le riň gö wün gu şu ny ga nat lan dyr dy. 

Dä de baý päl WA nOW, 
Gö rog ly et rap hä kim li gi niň hü när me ni.

başlangyjy 1-nji sahypada.
Şeý le lik de, ýur du myz da Yl my­bar lag dä ne çi lik ins­

ti tu ty nyň, Yl my­bar lag eke ran çy lyk ins ti tu ty nyň, Yl my­
bar lag pag ta çy lyk ins ti tu ty nyň işi ýo la go ýul dy. Bu bol sa 
to hum çy lyk­seç gi iş le ri ni mun dan beý läk­de kä mil leş dir­
mek, oba ho ja lyk ekin le ri niň ýer li top rak­ho wa şert le ri ne 
la ýyk gel ýän gör nüş le ri ni taý ýar la mak, oba ho ja ly gy ny 
top lum la ýyn ös dür mek, önüm çi li gi döw rüň ta lap la ry na 
la ýyk lyk da gu ra mak iş le ri ne go şant goş ýan ýur du my zyň 
alym la ry ny has­da ruh lan dyr dy.

Eder men gal la çy la ry myz «Pä him­paý has um ma ny Mag­
tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň gal la möw sü mi ni üs tün lik li jem le­
mek bi len, Wa tan öňün dä ki şert na ma la ýyn borç na ma la ry ny 

üs tün lik li ber jaý edip, Wa tan har ma ny na 1 mil li on 400 müň  
tonnadan gow rak guş gur sak bug daý tab şy ryp, ýur du myz da 
azyk bol çu ly gy nyň ber ke me gi ne my na syp go şant goş du lar.

Mä lim bol şy ýa ly, Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan­
gyç la ry bi len «Dä ne çi lik ha kyn da», «Pag ta çy lyk ha kyn da», 
«Oba ho ja ly gy ny ös dür me gi döw let ta ra pyn dan düz gün­
leş dir mek ha kyn da», «Ýer le riň me lio ra si ýa sy ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Ka nun la ry hem­de bu ug ra de giş li bir nä çe 
ka nun çy lyk res mi na ma la ry ka bul edil di. Şeý le lik de, ata Wa­
ta ny myz da oba ho ja lyk önüm le ri niň we azy gyň ön dü ri li şi niň 
möç ber le ri ni art dyr mak, ila ty eko lo gi ýa taý dan aras sa azyk 
önüm le ri bi len do ly üp jün et mek, azyk bol çu ly gy ny dö ret­
mek, gaý ta dan iş le ýän se na ga tyň çig mal bi len üp jün çi li gi­
ni ýo kar lan dyr mak we oba ýer le rin de ýer leş ýän ilat ly ýer le ri 
dur nuk ly ös dür mek bo ýun ça döw let dur muş­yk dy sa dy sy ýa­
sa ty ny dur mu şa ge çir me giň hu kuk bin ýa dy dö re dil di.

Hormatly Prezidentimiziň ýurt ba şy na ge çen il kin ji 
gün le rin den baş lap, döw le ti miz de be re ket li ýer den bol 
ha syl al mak, eke ran çy lyk ýer le ri ni ne ti je li peý da lan mak, 
ekin le ri hem­de top ra gyň ha syl ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak 
bi len bag ly iş le re giň ge rim be ril di.

Dä ne çi lik we pag ta çy lyk bi len bir ha tar da mal dar çy lyk, 
guş çu lyk, gök eke ran çy lyk, bag çy lyk, üzüm çi lik, bak ja çy lyk 
hem­de bu pu da gyň beý le ki ugur la ry saz la şyk ly ös dü ril di. 
Oba se na gat top lu my nyň mad dy­en jam la ýyn bin ýa dy nyň 
pug ta lan ma gy na ägirt uly möç ber de ma li ýe se riş de le ri goý­
be ril di. Iň öň de ba ry jy önüm ön dü ri ji ýurt la ryň kuw wat ly teh­
ni ka la ry yzy gi der li sa tyn al nyp, önüm çi li ge or naş dy ryl dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň oba ho ja lyk top lu my ny öz­
gert mek bo ýun ça alyp bar ýan sy ýa sa ty ýur du myz da azyk 
bol çu ly gy ny has­da pug ta lan dyr ma ga, dü şe wünt li li gi art­
dyr ma ga, bäs deş li ge ukyp ly önüm le ri dün ýä ba zar la ry na çy­
kar ma ga gö nük dirilen dir. Şu mak sat bi len ýur du my zyň äh li 
se bit le rin de döw re bap ýy la dyş ha na lar, so wa dy jy am mar lar, 

mal dar çy lyk top lum la ry, oba ho ja lyk önüm le ri ni gaý ta dan 
iş le ýän kär ha na lar gur lup ula nyl ma ga be ril ýär, oba ho ja lyk 
pu da gy top lum la ýyn san ly laş dy ryl ýar. Uzak möh let le ýin gel­
je gi na zar la ýan oba se na gat top lu my nyň kä mil leş di ril me gi ne 
gö nük di ri len ta gal la lar «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur­
du my zy 2019–2025­nji ýyl lar da dur muş­yk dy sa dy taý dan 
ös dür me giň Mak sat na ma syn da» we «Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022–2052­nji 
ýyl lar da dur muş­yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak­
sat na ma syn da» hem öz be ýa ny ny tap ýar. On da oba ho ja lyk 
pu da gy ny ös dür mä ge gö nük di ri len anyk we zi pe ler kes git­
le nip, olar yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýär.

Eziz Di ýa ry myz da oba ho ja lyk top lu my ny ös dür me giň 
mak sat na ma syn da önüm çi li ge yl myň we san ly teh no lo­
gi ýa la ryň ga za nan la ry ny or naş dyr mak, gaý ta dan iş le ýän 
hem­de pu da gy mi ne ral dö kün ler bi len üp jün ed ýän hi mi ýa 
se na ga ty nyň tä ze önüm çi lik kär ha na la ry ny dö ret mek göz 
öňün de tu tul ýar. Mu nuň özi oba ho ja lyk top lu my nyň je mi 
içer ki önü me go şan dy ny, ýur du my zyň eks port kuw wa ty ny 
art dyr ma ga müm kin çi lik be rer. Döw re bap suw tyg şyt laý jy 
teh no lo gi ýa la ry, yl myň soň ky ga za nan la ry ny önüm çi li ge 

or naş dyr mak ar ka ly suw se riş de le ri ni re je li ulan mak oba 
ho ja lyk top lu myn da ama la aşy ryl ýan giň ge rim li me ýil na­
ma la ryň aý ryl maz bö le gi ni düz ýär.

Da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan 
önüm le ri ön dür mek we eks port edil ýän ha ryt la ryň önüm çi­
li gi ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça döw let mak sat na ma la ry nyň 
ka bul edil me gi mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň azyk se na ga ty ny 
ös dür me giň, hal ky my zyň ýo ka ry hil li azyk önüm le ri ne bo­

lan is leg le ri ni ka na gat lan dyr ma gyň ýo lun da mö hüm ädim 
bol dy. Oba ho ja lyk pu da gy ny di wer si fi ka si ýa ýo ly bi len ös­
dür mek mak sa dyn dan ugur al nyp, anyk çä re ler dur mu şa 
ge çi ril ýär. Dä ne çi lik we pag ta çy lyk bi len bir ha tar da, ýur­
du myz da mal dar çy lyk, guş çu lyk, ýü pek çi lik, bak ja çy lyk, 
mi we çi lik, üzüm çi lik we oba ho ja lyk işe wür li gi niň beý le ki 
ugur la ry iş jeň ös dü ril ýär. Da şo guz, Le bap we la ýat la ry nyň 
eke ran çy la ry şa ly nyň, Ma ry we la ýa ty nyň eke ran çy la ry bol­
sa gant şu gun dy ry nyň bol ha sy ly ny ýe tiş dir ýär ler. Iri şah ly 
mal la ryň, do war la ryň, dü ýe le riň, guş la ryň baş sa ny art ýar. 
Türk men daý han la ry ba nan, zeý tun, ma li na, pis se ýa ly 
önüm le riň tä ze gör nüş le ri niň önüm çi li gi ni öz leş dir ýär ler.

Goý, ata Wa ta ny myz da azyk bol çu ly gy ny dö red ýän, ýur­
du my zy ösen se na gat ýur du na öwür ýän, hal ky my zyň has­
da eş ret li dur muş da ýa şa ma gy ug run da uly iş le ri ama la aşyr­
ýan hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, öm ri uzak bol sun!

ta wus EsEn MäM ME DO WA,
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň 

Aşgabat şäherindäki agrosenagat orta hünär okuw 
mekdebiniň mugallymy.



Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN4 19.07.2024. Dün ýä ha bar la ry

Dün ýä de öň de ba ry jy bol dy. Oba ho ja­
ly gy möw sü mi niň des lap ky ne ti je le ri ne gö rä, 

Rus si ýa bug daý eks por tyn da dün­
ýä de öň de ba ry jy bol dy. Bu ba ra da 
ýur duň Oba ho ja ly gy mi nistr li gi 
ha bar ber di. 160­dan gow rak ýur­

da gal la eks port ed ýän Rus si ýa şu ýyl 53 mil­
li on ton na bug da ý eks port et mek çi.

Gül me gi tek lip ed ýän ka nun. Ýa po ni ýa­
nyň Ýa ma ga ta pre fek tu ra syn da adam lar dan 
her gün azyn dan bir ge zek gül me gi tek lip ed­

ýän ka nun ka bul edil di. Tas la ma­
nyň aw tor la ry, gün de lik gül ki niň 
fi zi ki we ru hy taý dan sag ly gy ber­
kit mek üçin ze rur dy gy ny öňe sür­

ýär ler. Şo nuň üçin ka nun tas la ma sy iş be ri ji le­
ri iş ýer le rin de gül ki bi len dol dur ýan gur şa wy 
dö ret mä ge ça gyr ýar.

Jü bi te les ko py dö re dil di. «Dwarf Lab» 
kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan ag ra my 1,35 ki log­

ram bo lan jü bi te les ko py hö dür len­
di. Ki tap dan on çak ly uly bol ma dyk 
en ja myň kö me gi bi len ga lak ti ka la­
ryň, ýyl dyz lar top lu my nyň we ýyl­

dyz la ryň şe kil le ri ni su ra ta dü şü rip bol ýar. Te­
les ko pyň ba ha sy 479 dol la ra deň.

Tä sin kros sow ka hö dür len di. Ame ri­
kan­iň lis kom pa ni ýa sy «Freeaim» wir tu al ha­

ky kat da he re ket et mek üçin öz bo­
luş ly «VR Shoes» kros sow ka sy ny 
hö dür le di. Tä ze önüm elekt rik ro­
lik li kon ki le riň teh no lo giýa sy bo­

ýun ça iş le ýär. «VR Shoes» ula ny jy ny bel li bir 
ýer de sak lap, wir tu al dün ýä de howp suz he re­
ket et mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Iň ga dy my üzüm çigidi ta pyl dy. Ko lum­
bi ýa nyň And dag la ryn da ýa şy 19 mil li on ýyl 

bo lan üzü miň da şa öw rü len ga­
lyn dy la ry ta pyl dy. Bu Gün ba tar 
ýa rym şar da üzüm ler maş ga la sy­
na de giş li iň ga dy my ta pyn dy ha­

sap lan ýar. Pa le on to log lar to pa ry ga lyn da 
«Lit houva sus ma nii» (Sus ma nyň daş üzü mi) 
di ýip at ber di ler.

Ro wa ýa ty gy lyç ga ýyp bol dy. Fran si­
ýa nyň Ro ka ma dur kom mu na syn da ky ga ýa da 

ýer leş ýän, ady ro wa ýa ta öw rü len 
Dýu ran da lyň gy ly jy ýi ti rim bo ldy. 
Ga ýa nyň bir kün jün de asyr lar bo­
ýy sün jül gi du ran 80 san ti metr 

uzyn lyk da ky gy lyç döw le t em lä gi ha sap lan­
ýar dy. Ol 10 metr den gow rak be lent lik de ga­
ýa nyň ýü zün de dur dy.

Iň go wy ar tist ze na n. Alban­bri ta n pop 
aý dym çysy Dua Li pa 2024­nji ýy lyň bi rin ji 

ýa ry my nyň iň meş hur aý dym çy­
sy diý lip yg lan edil di. Onuň aý­
dym la ry bü tin dün ýä de ra dio ar­
ka ly iň köp diňlenýän aý dym lar 

bo lup dyr. Bu ugur da ky sa na wy üs tü miz dä ki 
ýy lyň il kin ji al ty aýy nyň jem le ri ne esas lan ýan 
«For bes» žur na ly düz di.

Dört aý do wam eden toý. Hin dis tan da mil li­
ar der le riň ça ga la ry – 29 ýaş ly Anant 
Am ba ni hem­de 29 ýaş ly Ra di ka 
Mer çant «asy ryň to ýu ny» toý la dy lar. 
Jü büt le riň ni ka däp le ri ne ba gyş la­

nan da ba ra lar 4 aý lap do wam et di. Esa sy toý da­
ba ra sy Mum baý da geç di, oňa meş hur sy ýa sat çy­
lar, tür gen le r we ar tist ler gatnaşdylar.

Ko fe den ýa sa lan ga lam . Los­An je le siň 
«Zi ro bio» kom pa ni ýa sy me ha ni ki ga lam lar 
üçin gaý ta dan iş le nen ko fe lö de re sin den ön­
dü ri len dün ýä de il kin ji gri fel «GRIND Z»­ni 
hö dür le di. Bu gri fel äh li aw to ma ti ki ga lam la­
ra la ýyk ge lip, ka gyz da açyk go ňur yz gal­
dyr ýar. Hat ýa zy lan da ara bi ka ko fe si niň ýa­
kym ly ysy ýa ý ra ýar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1980-nji ýy lyň 19-njy iýu lyn dan 3-nji 
aw gus ty na çen li 
Mosk wa da XXII 
Olim pi ýa oýun-
la ry ge çi ril di. Bu 
sport ýaryşlary 
Gün do gar Ýew-
ro pa da ge çi ri len 
il kin ji Olim pi-
ýa oýun la ry dyr. 
Olim pi ýa oýun la-
ry nyň bir bö le gi niň di ňe bir Mosk wa da däl, 
eý sem, So wet So ýu zy nyň beý le ki şä her le-
rin de hem ge çi ri len di gi bel lär lik li dir.

Eý ra nyň tä ze saý la nan Pre zi den ti Ma­
sud Pe zeş ki an öz ad mi nist ra si ýa sy nyň 

goň şy döw let ler bi len öza ra gat na şyk la ry 
ile ri tu tup, äh li ýurt lar bi len 
gat na şyk lar da de ňag ram ly­
ly gy sak la ma ga ta gal la et­
jek di gi ni aýt dy.

– Biz goň şu la ry myz bi len 
gat na şyk la ry ber kit me gi 
ile ri tu ta rys. Biz «güýç li se­
bi ti» dö ret me giň ta rap da ry. 
Biz Tür ki ýe, Sa ud Ara bys ta­
ny, Oman, Yrak, Bah reýn, Ka tar, Ku weýt, 
Bir le şen Arap Emir lik le ri we se bit gu ra­
ma la ry bi len yk dy sa dy we beý le ki gat na­
şyk la ry çuň laş dyr mak üçin hyz mat daş ly­

ga sa byr syz lyk bi len ga raş ýa rys – di ýip, 
Ma sud Pe zeş ki an «Teh ran Ti mes» ga ze­
ti ne be ren söh bet deş li gin de belledi.

7­nji iýul da Eý ran­
da ge çi ri len Pre zi dent 
saý law la ry nyň ikin ji 
tap gy ryn da re for ma çy 
sy ýa sat çy Ma sud Pe­
zeş ki an 16 mil li on 384 
müň 403 ses alyp, ýe­
ňiş ga za n dy.

Onuň bäs de şi, kon­
ser wa torlaryň we ki li Sa id Ja li li bol sa, 13 
mil li on 538 müň 179 ses al dy. Saý law la­
ra gat na şyk 49,8 gö te rim bo lup, je mi 
30 mil li on 573 müň 931 ses be ril di.

Ku weýt ne bit kor po ra si ýa sy (Ku­
wa it Pet ro le um Cor po ra ti on – 
KPC) Pars aý la gyn da ky Fai la ka 

ada sy nyň gün do ga ryn da ägirt uly «Al­
No ha ta» ne bit ýa ta gy ny ýü ze çy ka ran­
dy gy ny mä lim et di. Kor po ra si ýa nyň baş 
di rek to ry Şeýh Na waf Sa ud Al­Sa ba hyň 
aýt ma gy na gö rä, ýa ta gyň äti ýaç lyk gor­
la ry ýur duň üç ýyl lyk önüm çi li gi ne deň dir.

Ku weýt ne bit kor po ra si ýa sy nyň baş 
di rek to ry, des lap ky çak la ma la ra gö rä, 
ýa tak da, tak my nan, 2,1 mil liard bar re le 
çen li ne bi tiň we 5,1 tril li on kub fut ga­
zyň bo lup bil jek di gi ni at dy. Bu bol sa, 
tak my nan, 3,2 mil liard bar re le ba ra bar 
ne bit ek wi wa len ti ne deň dir.

Ku weýt Ne bit eks port ed ýän ýurt la ryň 
gu ra ma syn da (OPEK) ne bit çy kar mak bo­

ýun ça bä şin ji orun da dur ýar we her gün de, 
tak my nan, 2,48 mil li on bar rel ne bit çy kar­
ýar. Ýurt da dün ýä niň iň uly ne bit gor la ry 

bar we 2035­nji ýy la çen li ne bit çy ka ry ly­
şy nyň möç be ri ni her gün de 4 mil li on bar re­
le çen li art dyr ma k mak sat edi nil ýär.

Go laý da Çi li de tä sin te bi gy ha dy sa bo lup 
geç di, adat ça gu rak ly gy bi len bel li bo lan 

Ata ka ma çö li gül le di. Ür gün çä ge ler bi len 
ör tü len ýer ak we be new şe gül le re bes len di. 
Ýer li ýa şaý jy lar ta ra pyn dan «de si­
er to flo ri do» (gül le ýän çöl) diý lip at­
lan dy ryl ýan bu wa ka 5­7 ýyl dan bir 
ge zek bo lup, di ňe çöl ösüm lik le ri niň 
to hum la ry nyň gö ger me gi üçin ýe­
ter lik ýa gyş bo lan ha la tyn da bo lup 
geç ýär. Alym lar soň ky 40 ýyl da şu­
ňa meň zeş 15 ha dy sa nyň di ňe sent­
ýabr bi len no ýabr aýy nyň ara ly­
gyn da bo lan dy gy ny tas syk la ýar lar. 
Ýö ne şu ýyl gül le me ga ra şyl ma dyk 
ýag daý da ir baş la dy we bu ýag daý ho wa nyň 
üýt ge me gi bi len bag la nyş dy ryl ýar.

Ata ka ma gö zel lik çaý ýan gül ler, has ta ky­
gy, «No la na pa ra doxa» gör nü şi ne de giş li gül­
ler dir. Bu gys ga bir ýyl lyk ösüm lik le riň ösen 
kök ul ga my ýok bolup, bol çyg ly ly gyň gys ga 
dö wür le ri ne çalt uý gun laş ýar.

2022­nji ýyl da Ata ka ma çö li mil li se ýil gäh 
diý lip yk rar edil di, şo nuň üçin bu ýer dä ki äh li 
ösüm lik ler we haý wan lar, şol san da süý re ni­
ji ler, guş lar we hat da mör­mö jek ler hem go­

ral ýar. Şeý le­de bol sa, bu ýag daý tä sin te­
bi gy ha dy sa nyň şa ýa dy bol mak is le ýän köp 
san ly sy ýa hat çy la ra bö wet bol ma ýar.

Gel jek de Ata ka ma da yga l yň muk da ry nyň 
kö pel me gi ne ga ra şyl ýar, bu bol sa ösüm lik­
le riň tu tuş çö lüň çäk le ri ne ýaý ra ma gy na we 
has ýy gy gül le me gi ne getirer.

ABŞ­nyň Res pub li kan par ti ýa sy­
nyň gu rul ta ýy nyň we kil le ri 5­nji 

no ýabr da ge çi ril jek Pre zi dent saý law la­
ry na Do nald Tram py res mi taý dan ABŞ­
nyň Pre zi dent li gi ne da laş gär saý la dy­
lar. Do nald Tramp Wis kon sin şta ty nyň 
Mi luo ki şä he rin de gu ra lan gu rul taý da 
Res pub li kan par ti ýa nyň we kil le ri niň kö­
pü si ta ra pyn dan ýe ter lik gol daw al dy.

Ge çen aýyň ba şyn da ta mam la nan 
par ti ýa nyň için dä ki saý law la ryň ne ti je le­
rin den soň, Tramp esa sy bäs deş le ri ABŞ­
nyň BMG­dä ki öň ki he mi şe lik we ki li Nik ki 
Heý li den, Ka li for ni ýa nyň gu ber na to ry Ron 

De san tis den we te le ke çi Wi wek Ra mas wa­
mi den öňe ge çip, Res pub li kan par ti ýa nyň 

ýe ke­täk da laş gä ri bol dy.
Go laý da Do nald Tramp Oga ýo şta tyn dan 

res pub li kan se na tor Jeýms De wid Wan sy 
ABŞ­nyň wi se­pre zi dent li gi ne da laş gär hök­
mün de hö dür le ýän di gi ni mä lim et di. Wans 
2023­nji ýy lyň ýan wa ryn dan bä ri se na tor 
bo lup iş le ýär we Tram pyň ýa kyn egin deş le­
ri niň bi ri dir. Res pub li kan par ti ýa nyň gu rul ta­
ýy 15­18­nji iýu l ara ly gyn da ge çi ril di.

Ýew ro pa Bi le le şi gi teh no lo gi ýa kom pa­
ni ýa la ry nyň işi ni ka da laş dyr mak mak­

sa dy bi len gi ňiş le ýin düz gün le ri hö dür le ýän 
eme li aň ba ra da ky ka nu ny res mi taý dan tas­
syk la dy. Iki ýy lyň do wa myn da iş le nip dü zü­
len ka nun eme li aňyň ula ny ly şy nyň kä bir gör­
nüş le ri ni ga da gan ed ýär we iş läp dü zü ji le riň 
öňün de berk ta lap la ry goý ýar. Ýew ro pa Bi le­
le şi gin de iki ýyl lap do wam eden mas la hat lar­
dan soň eme li aň ba ra da ky äh li ýag daý la ry öz 
içi ne al ýan ka nun ka bul edi lip, bu ug ry ka da­
laş dyr mak da aý gyt ly ädim ädil di.

1­nji aw gus tda res mi taý dan güý je gir jek bu 
ka nun Ýew ro pa Bi le le şi gi niň çäk le rin de eme li 
aň teh no lo gi ýa la ry ny ös dür mek we ulan mak 
üçin berk esas dö red ýär. Bu ka nu ny dur mu­
şa ge çir me giň iň soň ky möh le ti 2025­nji ýy­
lyň 2­nji few ra ly dyr, şon dan soň teh no lo gi ýa 
kom pa ni ýa la ry ra ýat la ryň hu kuk la ry na howp 
sal ýan prog ram ma la ry ulan ma gy bes et me li 
bo lar lar. Ka nu nyň do ly teks ti Ýew ro pa Bi le­
le şi gi niň res mi web sa hy pa syn da çap edil di.

Tä ze ka nun eme li aňyň kä bir gör nüş le ri­
ni ulan ma gy ga da gan ed ýär. Hu su san­da, 
adam la ry ynanç la ry na we şah sy ýet le ri ne 
bag ly lyk da bio met rik ka te go ri ýa laş dyr mak, 

şeý le hem ýüz keşp le riň su rat la ry ny in ter­
net den ýa­da gö zeg çi lik ka me ra la ry nyň ýaz­
gy la ryn dan rug sat syz al mak ýa ly he re ket le ri 
ga da gan ed ýär. Iş läp dü zü ji ler al go rit miň aý­
dyň ly gy ny üp jün et me li we teh no lo gi ýa la ry­

nyň iş leý şi ba ra da aç­açan mag lu mat ber me­
li. Düz gün na ma la ryň kö pü si 2026­njy ýy lyň 
aw gus ty na çen li güý je gi rer we mö hüm pu­
dak lar da ula nyl ýan ýo ka ry tö wek gel çi lik li ul­
gam lar üçin möh let 2027­nji ýy lyň aw gus ty­
na çen li uzal dyl dy.

Eme li aň ha kyn da ky ka nu nyň bo zul ma gy 
agyr je ri me le riň sa lyn ma gy na se bäp bo lup 
bi ler. Eme li aňyň ga da gan edi len bel li bir gör­
nüş le ri ula ny lan ha la tyn da 35 mil li on ýew ro 
ýa­da kom pa ni ýa nyň ýyl lyk gir de ji si niň 7 gö­

Res pub li kan paR ti ýa dan
da­laş­gär­görkezildi

eme­li­aň­ha­kyn­da­ky­ka­nun

Goň şy ýurt lar bi len
Gat na şyk lar ber ki di ler

ku weýt de ne bit-gaz ýa ta gy ta pyl dy

iň­gu­rak­çöl­gül­zar­ly­ga­bü­ren­di

Ge çen ýyl glo bal mik ro çip eks por tyn da Gon­
kong, Taý wan, Sin ga pur, Hy taý we Ko re ýa 

Res pub li ka sy öň de li gi eýe le di. Bu ba ra da BMG­niň 
«Comt ra de» plat for ma sy nyň ha sa ba tyn da aý dyl­
ýar. 2023­nji ýyl da Gon kong 
mik ro çip le riň esa sy eks port­
çy sy bol dy we ýy lyň do wa­
myn da 193,5 mil liard dol lar lyk 
mik ro çip bi len üp jün et di. Ol 
in di 10 ýyl bä ri çip eks por tyn da 
dün ýä de öň de ba ry jy ýurt bo­
lup gal ýar. Il kin ji bäş li ge 166,6 
mil liard dol lar lyk ha ryt eks port 
eden Taý wan, Sin ga pur (137,9 
mil liard dol lar), Hy taý (136,3 mil liard dol lar) we Ko re­
ýa Res pub li ka sy (86,1 mil liard dol lar) gir di. Mik ro çip­
le ri im port et mek de Hy taý öň de ba ry jy bo lup, ýy lyň 
do wa myn da 350,1 mil liard dol lar lyk çip sa tyn al dy.

ABŞ­nyň ýa rym ge çi ri ji ler se na gat bir le şi gi (SIA) 
2023­nji ýy lyň ahy ryn da ýa rym ge çi ri ji le riň dün ýä­
dä ki sa tu wy nyň 2022­nji ýy lyň re kord ýy ly bi len 

de ňeş di ri len de 8,2 gö te rim aza lan dy gy ny we 526,8 
mil liard dol lar bo lan dy gy ny ha bar ber di.

Şu ýy lyň ba şyn da ABŞ­nyň hä ki mi ýe tle ri niň 
ýurt da za wod gur mak mak sa dy bi len ösen ýa rym­

ge çi ri ji le ri ön dür ýän kom pa ni ýa­
la ra mil liard lar ça dol lar sub si di ýa 
ber me gi me ýil leş dir ýän di gi ba­
ra da ha bar be ril di. Mag lu mat la ra 
gö rä, 52,7 mil liard dol lar möç be­
rin dä ki sub si di ýa ba za ryň  «In­
tel» we «Tai wan Se micon ductor 
Ma nu factu ring Co» (TSMC) ýa ly 
ägirt le ri niň ara syn da paý la nar. 

«Bu, akyl ly te le fon lar da, eme li 
aň da we beý le ki ul gam lar da ula nyl ýan ösen ýa rym­
ge çi ri ji le riň önüm çi li gi ni ýo kar lan dyr ma ga ýar dam 
be rer» di ýip, «Wall Street Jo ur nal» ýaz dy.

Hy taý hem ýa rym ge çi ri ji pu da gy ny ös dür mek 
mak sa dy bi len 344 mil liard ýua na (47,5 mil liard dol­
lar) deň bo lan ma ýa bi len hö kü met ta ra pyn dan gol­
dan ýan ma ýa go ýum gaz na sy ny esas lan dyr dy.

16­njy iýul da mal ta ly 45 ýaş­
ly sy ýa sat çy Ro ber ta Met so la 
Ýew ro pa Par la men ti niň baş lyk­

ly gy na gaý ta dan saý lan dy. 6­9­njy iýun 
ara ly gyn da Ýew ro pa Bi le le şi gi ýurt­
la ryn da ge çi ri len par la ment saý law la­
ryn dan soň Stras burg da Ýew ro pa Par­
la men ti niň bi rin ji mej li si gu ra lyp, onuň 
bar şyn da tä ze möh le te baş lyk saý lan dy. 

Ýew ro pa Par la men ti niň tä ze ça gy ry­
ly şy nyň 720 ag za sy mal ta ly sy ýa sat çy 
Ro ber ta Met so la ny gaý ta dan baş lyk 
saý la dy. Bu we zi pä Is pa ni ýa dan Ýew ro­
pa Par la men ti niň ag za sy, çep çi «Po de­
mos» par ti ýa sy nyň ag za sy Iren Mon te­
ro hem da laş gär lik et di. Giz lin gör nüş de 
ge çi ri len ses be riş lik de Met so la 562 ses, 
Mon te ro bol sa 61 ses al dy.

Ýe ne­de 2,5 ýyl Ýew ro pa Par la men­

ti niň baş ly gy we zi pe si ni eýe le jek Met­
so la 1979­njy ýyl da Mal ta da dün ýä in di. 
2022­nji ýy lyň ýan war aýyn da Ýew ro pa 

Par la men ti niň baş ly gy we zi pe si ne saý la­
nan Ro ber ta Met so la tar pa­ta ýyn ara dan 
çy kan Daw id Sas so li niň ýe ri ne geç di. Şeý­
le lik de, ol Stras burg da ky ka nun çy ka ry jy 
eda ra nyň iň ýaş baş ly gy bol dy.

mik­ro­çip­eks­por­tyn­da­dün­ýä­li­der­le­ri

roberta­metsola­gaýtadan­saýlandy

Gel jek 60 ýyl da dünýä ilatynyň kö pel me gi 
do wam edip, 2080­nji ýyl la ryň or ta la ry nda 

10,3 mil li ar da ýe tmegine garaşylýar. Bu barada 
BMG­niň Yk dy sa dy we dur muş me se le le ri bo­
ýun ça de par ta men ti  ha bar ber di.

«Dün ýä ila ty nyň 2080­nji ýyl la ryň or ta la ry na 
çen li, ýe ne­de 50­60 ýy lyň do wa myn da art ma­
gy ny do wam et di rip, tak my nan, 10,3 mil liard adam 
kö pel me gi ne ga ra şyl ýar. Iň ýo ka ry de re je si ne ýe­
ten soň, asy ryň ahy ry na çen li kem­kem den 10,2 
mil liard ada ma çen li pe se lip baş lar diý lip çak la nyl­
ýar» diý lip, gu ra ma nyň ha sa ba tyn da bel le nil ýär.

Ýo kar da ýat la nan lar BMG­niň hü när men le ri­
niň dün ýä ila ty nyň XXI asyr da iň ýo ka ry de re jä 
ýet mek äh ti mal ly gy nyň di ňe 30 gö te rim  bol jak­
dy gy ny öňe sür ýän öň ki çak la ma la ry na tä ze den 

ga ran dy gy ny  aň lad ýar. Mun dan baş ga­da, hä­
zir ki çak la ma la ra gö rä, 2100­nji ýyl da ilat 6 gö­
te rim ýa­da 700 mil li on adam ar tar. Bu bol sa, 

öň ki çak la ma lar da ky ga ra şyl ýan dan az dyr.
«Çak la ma da ky üýt geş me le riň dün ýä niň kä­

bir uly ýurt la ryn da, esa sa n hem, Hy taý da ça ga 

dog lu şy nyň pe sel me gi ba ra da ky mag lu mat la­
ryň sel jer me si ne esas lan ýar» di ýip, ha sa ba tyň 
aw tor la ry bel le ýär ler.

Hä zir ki wagt da dün ýä ila ty nyň 28 gö te ri mi niň 
ýa şa ýan 63 ýur dun da ösü şiň iň ýo ka ry de re je si­
niň eý ýäm bo lup ge çen di gi bel len di. Şeý le ýurt­
la ryň ha ta ry nda Rus si ýa, Hy taý, Ger ma ni ýa we 
Ýa po ni ýa bar. Hä zir ki wagt da dün ýä ila ty nyň 10 
gö te ri mi niň ýa şa ýan 48 ýur dun da ýa kyn ýyl lar­
da ilat sa ny ar tar we 2025­nji ýyl dan 2054­nji 
ýy la çen li ýo ka ry de re jä çy kar. Bu to pa ra Bra­
zi li ýa, Eý ran, Tür ki ýe we Wýet nam ýa ly ýurt lar 
gir ýär. Dün ýä niň 126 ýur dun da ilat 2054­nji ýyl­
dan soň hem ar typ, 2100­nji ýy la çen li we on­
dan soň iň ýo ka ry de re je si ne çy kar. Bu ýurt la ra 
Hin dis tan, In do ne zi ýa, Pa kis tan we ABŞ gir ýär.

BMG­niň hü när men le­
ri 2054­nji ýy la çen li 52 ýurt da we 
2100­nji ýy la çen li 62 ýurt da ila tyň kö pel me gi­
niň esa sy fak tor la ry nyň bi ri niň im mig ra si ýa bol jak­
dy gy ny aý ra tyn nyg ta ýar lar. Hü när men ler Awst ra li­
ýa, Ka na da we ABŞ ýa ly ýurt la ra beý le ki ýurt lar dan 
gel ýän le riň art ýan dy gy se bäp li gel jek de ilat sa ny­
nyň art jak ýurt la ry hök mün de ba ha ber di.

– Kä bir ýurt lar da ça ga dog lu şy nyň de re je si hä­
zir ki wagt da ga ra şyl ýan dan has pes, şeý le hem 
ça ga dog lu şy nyň ýo ka ry bo lan kä bir se bit le rin de 
has çalt pe se ga çy şy gör ýä ris – di ýip, BMG­niň 
baş sek re ta ry nyň Yk dy sa dy we dur muş me se le­
le ri bo ýun ça orun ba sa ry Li Szýun hua aýd ýar.

2024­nji ýy lyň mag lu mat la ry na gö rä, hä zir ki 
wagt da Ýer ýü zün de 8,2 mil liard adam ýa şa ýar.

dün­ýä­niň­ila­ty­iň­ýo­ka­ry­de­re­jä­ýe­ter

Fran si ýa nyň sag çy «Mil li bi le­
le şik» par ti ýa sy nyň we kil le ri 

Weng ri ýa nyň Prem ýer­mi nist ri Wik­
tor Or ban ta ra pyn dan  Ýew ro pa Par­
la men tin de dö re di len sag çy güýç le­
riň «Ýew ro pa nyň wa tan sö ýü ji le ri» 
bi le le şi gi ne go şu lar. Bu ba ra da «Po­
li tico» web saý ty  ýaz ýar.

Bi ler men ler «Mil li bi le le şik­
den» ge len to par bi len bir lik de 
sag çy par ti ýa la ryň tä ze bi le le şi gi­

niň Ýew ro pa par la men tin de üçün ji 
uly sy ýa sy güý je öw rül jek di gi­
ni tas syk la ýar lar. Hä zir ki wagt da  
«Mil li bi le le şik» to pa ry nyň par la­

ment frak si ýa sy nyň baş ly gy Ma rin 
Le Pe niň we ki li ýe tin den Ýew ro pa 
par la men ti niň 30 we ki li he ni zem 
sag çy «Şah sy ýet we de mok ra ti­
ýa» frak si ýa sy na gir ýär. Ola ryň 
«Ýew ro pa nyň wa tan sö ýü ji le ri» 
to pa ry na go şul ma gy, Fran si ýa da 
ge çi ri len no bat dan da şa ry saý law­
la ryň ikin ji tap gy ryn da ýe ňi len den 
soň yraň atan «Mil li bi le le şi giň» 
ýag da ýy ny ep­es li  güýç len di rer.

ýew­ro­pa­Par­la­men­tin­de
sag­çy­to­par­dö­re­dil­ýär

te ri mi möç be rin de je ri me sal nar. Beý le ki düz­
gün bo zul ma lar üçin hem bel li bir ter tip de 

ep­es li je ri me sal nar.



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 519.07.2024.Okaň, dynç alyň!

Mi we li aga jyň bir gör nü şi bo lan şet da ly nyň 
ata Wa ta ny Hy taý ha sap lan ýar. Bä gül gül lü­

ler maş ga la sy na de giş li bolan bu aga jyň mi we si 
to mus we güýz aý la ryn da ýe tiş ýär. Uzyn dan uç ly, 
ýal pyl da wuk ýap rak la ry we owa dan gül gü ne gül­
le ri bi len ta nal ýan bu agajyň ýe ke şä nik li mi we si­
niň da şy tüý li we tüý süz bo lup, ak, sa ry we gy zyl 
şet da ly ýa ly gör nüş le re bö lün ýär. Şet da ly et li we 
suw ly mi we bo lup, bir nä çe wi ta mi ni özün de sak­
la ýar. Şet da ly adam sag ly gy na peý da ly dy gy bi len 
ga dym dö wür ler den bä ri meş hur dyr. 

Şet da ly im mu ni te ti ber kit mä ge ýar dam ed­
ýän an ti ok si dant la ry özün de jem le ýär. Dü­
zü min dä ki C we E wi ta mi ni be de niň gar şy 
du ru jy ly gy ny güýç len di rip, ke sel le re gar şy gö­
reş mä ge go şant goş ýar.

Şet da ly nyň dü zü min dä ki A, B3, C wi ta min le­
ri, fo liý tur şu sy, be ta­ka ro tin we ka liý iý mit siň­

di ri şi aň sat laş dyr ýar. Doý gun ýag bol man dy gy 
se bäp li bu mi we aş ga zan da gy jyn ma dö ret me­
ýär. Şet da ly iç geç mä ni be jer mek de peý da ly bo­
lup, iý mit siň di riş bo zul ma la ry nyň öňü ni al ýar.

Ýü rek sag ly gy ny go ra ma gyň iň mö hüm 
şert le ri niň bi ri sü ýü me baý önüm le ri iý mek dir. 
Şet da ly da ýe ter lik de re je de sü ýüm sak la nyp, 
ýo ka ry gan ba sy şy na we ho les te ri niň de re je­

si ne oňyn tä sir ed ýär.  
C wi ta mi ne baý bu mi we de ri ni ýo kanç lyk lar­

dan we zy ýan ly şöh le ler den go ra ýar. Me nek le ri 
we de ri dä ki yz la ry aýyr ma ga ýar dam ed ýär. 

Şet da ly da sak lan ýan A wi ta mi ni süňk ler 
we diş ler üçin peý da ly bol mak bi len bir ha tar­
da, gi je ki gör şi hem go wu lan dyr ýar. Bu mi we 
yzy gi der li iý len de gö rüş bi len bag ly kyn çy lyk­
la ry ara dan aý ryp bol ýar.

Bi ler men le riň bel le mek le ri ne gö rä, şet da ly sü­
ýü me baý dy gy se bäp li içe ge le ri he re ke te ge tir ýär. 
Şeý le hem gan da ky şe ke riň de re je si ni de ňag ram­
ly sak la mak bi len, çalt ajyk ma gyň öňü ni al ýar. 

Bu lar dan baş ga­da, şet da ly ag ra my ka da­
ly de re je de sak la ma ga, süý jü li dia be tiň we 
düw nük ke se li niň öňü ni al ma ga, gör şi güýç­
len dir mä ge hem­de ga naz lyk bi len gö reş mä­
ge ýar dam ed ýär.

çAGALAR
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Po lat gur luş dan dü zü len Eý fel di ňi to mus da 15 san ti metr çe me si «ös ýär». 

Sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň! Labirint 7 tapawudy tapyň! Gyzykly pursat

Pa ri žiň ny şa ny ha sap lan ýan Eý fel di ňi dün ýä niň meş­
hur des ga la ry nyň ara syn da öň dä ki or ny eýe le ýär. Her 
ýyl mil li on lar ça sy ýa hat çy Eý fel di ňi ni syn la mak üçin 

fran suz paý tag ty na bar ýar. 1889­njy ýyl da Pa riž de ge çi ri len 
Bü tin dün ýä ser gi si my na sy bet li wagt la ýyn gur lan bu des ga nyň 
häzirki wagtda be ýik li gi 330 met re ýet ýär. Po lat gur lu şa eýe 
Eý fel di ňi 3 bö lek den yba rat. Des ga nyň de pe si ne lift li ýa­da bas­
gan çak dan çy kyp, şä he ri has ýo kar dan syn lap bol ýar. Ilkibada 
pa riž li ler de mir den gurlan bu desgany fran suz bi na gär lik däp le­
ri ne ze per ýe tir ýän di gi üçin ha la man dyr lar. Şeý le­de bol sa bi na 
uly gy zyk lan ma dö re den di gi üçin he mi şe lik sak la nyp gal ýar. 

Eý fEl DI ňI Ba ra Da gy zyk ly mag lu mat lar:
reň ki üýt ge dil ýär. Eý fel di ňi dür li ýyl lar da dür li reň ke bü­

ren di. «De mir ze nan» 1889­njy ýyl da açy lan da gy zy lym tyl­
go ňur reňk de di. 10 ýyl dan soň ra sa ry reňke bürendi. Eý fel 
di ňi niň daş ky be ze gi ni üýt get mek üçin her ge zek 60 ton na 
reňk ula nyl ýar. Po lat des ga 1968­nji ýyl da gaý ta dan go ňur 
reňk li edil di.

Iň be ýik bi na. Eý fel di ňi açy lan dan soň Wa şing ton ýa dy­
gär li gin den (169 metr) öňe ge çip, dün ýä niň iň be ýik bi na sy 
(300 metr) bol ýar. Eý fel bi na sy bu ady ny 40 ýyl dan gow­
rak wagt sak lap, 1931­nji ýyl da Nýu­Ýork da ky «Chrys ler» 
bi na sy (319 metr) açy lan dan soň ikin ji or na düş ýär.

tom su na uzal ýar. Gyz gyn da me ta lyň süýn me gi te­
bi gy ha dy sa bo lup, oňa fi zi ka da ter mi ki gi ňel me 
di ýil ýär. Po lat gur luş dan dü zü len Eý fel di ňi hem 
to mus da 15 san ti metr çe me si «ös ýär». 

gi je ki ýol gör ke zi ji. 1925­1936­njy ýyl lar 
ara ly gyn da Eý fe liň üç gap da lyn da otur dy­
lan mil li on lar ça reňk li lam pa Fran si ýa nyň 
«Cit roën» aw tou lag kom pa ni ýa sy nyň 100 
metr lik dik harp la ry ny ýaz mak üçin 
yşyk lan dy ryl dy. Ýag ty lyk ma ha ba­
ty ny 33 ki lo metr uzak dan saý ga­
ryp bo lup dyr.

e bi gat da dür li­dür li jan dar lar we mör­mö jek ler 
duş ge lip, kä te ola ry bir­bi rin den saý gar mak­
da kyn çy lyk döreýär. Şeý le mör­mö jek le riň bi ri 

hem «macrog los sum stel la ta rum» diý lip at lan dy ryl ýan 
ke be lek bo lup, uzak dan se re de niň de gu şa meň ze ýär. 
Göw re si agym tyl­ga ra bu ke be le giň gu şuň ka meň zeş 
mä mi şi­go ňur ga na ty bo lup, gül le riň nek ta ry ny sor ýan 
uzyn hol tu my bar. Köp lenç aw gust aýyn da kö pel ýän bu 
ke be lek ler sent ýabr­okt ýabr aý la ry to ka ýa ýaý ra ýar. Bu 
ke be lek ler li çin ka la ry ny aga jyň kö wek le rin de, di wa ryň 
ara la ryn da, ýe re dü şen ýap rak la ryň için de taş la ýar lar.

Guş ke be le giň ulu ly gy or ta ça bo lup, ga na ty nyň 
uzyn ly gy 5 san ti met re ýet ýär. 6 aýak ly bu ke be le giň 
maň la ýyn da 2 sa ny «şa hy» hem­de uzyn hol tu my bar. 
Her ýyl Gü nor ta Ýew ro pa dan De mir ga zyk Af ri ka uçup 
gid ýän guş ke be lek Ang li ýa nyň «ýer li ýa şaý jy sy» ha­
sap lan ýar. Bu ke be le kler bir­bi ri bi len ha bar laş mak 
üçin wyz zyl dy ly ses le ri ulan ýar lar. Guş ke be le giň tä­
sin ta ra py se kunt da 85 ge zek ga nat ka kyp bil me gi dir. 
Te bi gat da seý rek duş gel ýän guş ke be lek daş ky gör­
nü şi we tä sin he re ket le ri bi len te bi ga ty öw re ni ji le riň 
ün sü ni özü ne çek ýär.

Guş my ýa­da
KE BE LEK?!

Eý fEl
di ňi ba ra da...

syr lar bo ýy köp çü li giň gy zyk la nyp gel­
ýän meş hur güý men je si bo lan ten nis 
naý ba şy sport gör nüş le ri niň bi ri ha­

sap lan ýar. ýa şyl we gyz gylt meý dan ça da (kort) 
oýnalýan bu sport gör nü şi, esa san hem, ýaş la ryň 
ara syn da has ýör gün li dir. Sport gör nüş le ri niň kö­
pü si niň özü ne mah sus düz gün le ri we oýun üçin ni­
ýet le nen es bap la ry bar. my sal üçin, fut bol ýa şyl 
meý dan ça da, bäş burç luk lar dan dü zü len ala be der 
top bi len oý nal ýan bol sa, wo leý bol üçin ýe ňil jek 
sa rym tyl­gök top we set ka ly ki çi räk meý dan ça 
ge rek. Çu kur jyk ly meý dan ça da ge çi ril ýän golf 
üçin ki çi jik ak top lar we ujy eg ri ta ýa jyk ze rur bol­
sa, reg bi üçin tut ma ga amat ly ýu murt ga şe ki lin dä­
ki top ge rek. ten ni siň hem  öz bo luş ly şert le ri bo­
lup, oýun üçin ra ket ka, tor çe ki len meý dan ça we 
ki çi jik sa rym tyl­ýa şyl top ge rek. Eý sem, ten nis de 
nä me üçin ak, gy zyl ýa­da gök däl­de, sa rym tyl­
ýa şyl top lar saý lan dy ka?! ge liň, ten nis to pu nyň 
aý ra tyn lyk la ry bi len ta nyş bo la lyň! 

Ten nis oý nal ýan meý dan ça kort di ýil ýär. Kor­
tuň tas syk la nan uzyn ly gy 23,77 metr bo lup, 

ini ýe ke lik dä ki (2 oýun çy) oýun lar üçin 8,23 
met re, jü büt le ýin (4 oýun çy) ýa ryş lar üçin 

10,97 met re deň. Çe ýe li gi we çalt ly gy ta­
lap ed ýän bu oýun da reňk li we da şy sü­

tük li ki çi jik top ra ket ka bi len ur lup, tor­
dan aň ry ge çi ril ýär. To py dürs urup 

bil me dik we tor dan ge çi rip bil me dik 
oýun çy utuk ýi ti rip, to py tor dan 

ge çi ren we dürs uran oýun çy 
ýe ňiş ga zan ýar. 

Ten nis to py adat ça 6,8 
san ti metr ulu lyk da bo lup, 

da şyn da ör tü gi bar. Ýum şak ly gy na ga ra maz dan 
bö küp bil ýän bu top uzak dan se re de niň de ýa şyl 
gö rün ýär. Ýa kyn dan gö re niň de sa rym tyl öwüş gin 
ber ýän ten nis to pu nyň ta ry hy 1870­nji ýyl lar dan 
göz baş al ýar. Ang li ýa da dö rän ten nis il ki baş da 
kri ket meý dan ça syn da oý na lyp dyr. Şol dö wür ler­
de ak reňk li ki çi jik top lar ula ny lyp, 30 ýyl dan soň 
sa rym tyl­ýa şyl top lar oý la nyp ta py lyp dyr. Ten nis 
to pu ny oý lap ta pan lar iň lis ler däl­de, ne mes ler ha­
sap lan ýar. 

Hal ka ra ten nis fe de ra si ýa sy nyň düz gün le ri ne 
gö rä, ten nis to pu nyň dia met ri, reň ki we gur lu şy 
äh li ýa ryş lar üçin deň bol ma ly. Ten nis to pu nyň 
res mi taý dan yg lan edi len reň ki op ti ki sa ry di ýil­
ýän ýa şy la ýa kyn reňk dir. 1972­nji ýyl da ak top­
la ryň gi dip­ge liş ug ru nyň to ma şa çy la ra gö rün­
me ýän di gi se bäp li, dür li reňk li top lar hö dür len ýär. 
Ahyr so ňy op ti ki sa ry ten nis to py üçin kes git le nen 
reňk hök mün de ka bul edil ýär. Hä zir ki wagt da 
güý men je mak sa dy bi len ge çi ril ýän ten nis ýa­
ryş la ryn da dür li reňk li top ja gaz lar ula nyl ýan hem 
bol sa, pro fes sio nal ýa ryş lar sa rym tyl­ýa şyl top­
da ge çi ril ýär.

Iň lis di li (1,452 milliard). Dün­
ýä de iň köp ula nyl ýan dil le riň il­
kin ji si bo lan iň lis di lin de 1,5 mil liard 
tö we re gi adam gep leş ýär. Hal ka ra 
işe wür lik den baş lap, sy ýa hat çy­
lyk we teh no lo gi ýa ul ga myn da iş­

jeň ula nyl ýan bu di le her üç adam dan bi ri dü şün ýär. 
In ter net ul ga myn da ky mag lu mat la ryň 60 gö te rim­
den gow ra gy iň lis di lin de bo lup, dün ýä niň 372 mil li­
on ýa şaý jy sy iň lis di li ni ene di li ha sap la ýar.  

man da rin di li (1,118 milliard). Dün ýä de man­
da rin di lin de dü şü niş ýän le riň umu my sa ny na 
se ret seň, iň köp gep le şil ýän dil ha sap lan ýar. Bu 
dil de gep leş ýän le riň sa ny 1 mil liard dan geç ýär. 
Hy taý da ikin ji dil hök mün de ula nyl ýan bu di­

li 929 mil li on adam öz ene di li 
h a  s a p  l a  ý a r. 

Man da rin çe as lyn da öz baş dak dil bol man, hy­
taý di li niň bir şi we sidir. 

Hin di di li (602 mil li on). Hin di di li iň lis di li bi len 
bir lik de dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy bo lan Hin dis­
ta nyň 22 res mi di li niň bi ri dir. 343 mil li on ila tyň öz 
ene di li ha sap la ýan hin di di lin de 602 mil li on dan 
gow rak adam gep leş ýär. Hin dis tan dan baş ga­da, 
Ne pa lyň ila ty nyň dört den bir bö le gi hin di çe gep­
leş ýär. Hin dis tan da 121­den gow rak dil ula nyl ýar. 

Is pan di li (548 mil li on). Is pan 
di li ene di lin de gep leş ýän le riň 
sa ny bo ýun ça ikin ji orun da dur­
ýar. 474 mil li on dan gow rak ila tyň 
ene di li ha sap lan ýan is pan ça ro­
man tik dil le riň bi ri dir. In ter net de 

iň köp ula nyl ýan üçün ji dil bo lan is pan ça da 548 
mil li on dan gow rak adam gep leş ýär. Is pan di li di ňe 

bir Ispaniýadyr Ame ri ka da däl, Af ri ka dyr 

Azi ýa ýurt la ryn da hem ula nyl ýar. Hä zir ki wagt da 
dün ýä de 21 sa ny is pan dil li ýurt bar. 

fran suz di li (280 mil li on). 274 
mil li on dan gow rak adam dün ýä de 
iň owa dan dil de – f ran suz ça gep­
leş ýär. Hä zir ki wagt da 29 sa ny 
fran suz dil li ýurt bo lup, 80 mil li on 
tö we re gi ilat «aşyk­mag şuk la ryň 

di li ni» öz ene di li di ýip tas syk la ýar. Iň lis di li işe wür­
lik di li bol sa, fran suz ça me de ni ýet di li ha sap lan ýar. 
Fran suz di li iň köp gep le şil ýän dil le riň ara syn da 
üçün ji orun da dur ýar.

arap di li (274 mil li on). Hä zir ki za man arap di li 
22 ýurduň ýe ke­täk res mi di li bo lup, iň köp şi we si 
bo lan dil ha sap lan ýar. Bu dil de gep leş ýän le riň sa­
ny 274 mil li on dan gow rak bo lup, arap di li Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma syn da ky hal ka ra dil le riň bi ri dir. 
Hä zir ki za man arap di li met bu gat da, te le ýaý lym­

larda we sy ýa sy ýyg nak­

lar da ula nyl ýar. Arap ýurt la ry nyň ýa şaý jy la ry öz 
ara la ryn da arap di li niň şi we le ri ni ulan ýar lar, em ma 
hä zir ki za man arap di lin de gep leş me ýär ler. Eger 
arap di li ni öz leş dir mek is le ýän bol sa ňyz, il ki arap 
di li niň şi we le ri bi len tan şyp, soň ra hä zir ki za man 
arap di li ni öw re nip bi ler si ňiz.

Ben gal di li (272 mil li on).  Ban­
g la de şiň res mi di li bo lan ben gal ça­
da Bang la deş de, Hin dis tan da we 
Mýan ma da gep le şil ýär. Şeý le ki çi­
jik se bit de ula nyl ýan di liň dün ýä de 
iň köp gep le şil ýän dil le riň biri bol­

ma gy geň gal dy ry jy ha dy sa dyr. Gür ilat ly se bi tiň 233 
mil li on dan gow rak ýa şaý jy sy ben gal ça ny öz ene di li 
ha sap la ýar. Hä zir ki wagt da ben gal ça da gep leş ýän­
le riň sa ny 272 mil li on dan geç ýär. 

rus di li (258 mil li on). 4 ýur duň res mi di li ha sap­
lan ýan rus di li dün ýä niň 19 ýur dun da 

ula nyl ýar. 154 mil li on ila tyň ene di li ha sap lan ýan 
rus ça da 258 mil li on dan gow rak adam gep leş ýär. 

Por tu gal di li (257 mil li on). 
Bu dil Por tu ga li ýa da, Ýew ro pa­
da, Gü nor ta Ame ri ka da, Af ri ka­
da we Azi ýa da giň den ula nyl ýar. 
232 mil li on ila tyň ene di li bo lan 
por tu gal ça 9 ýur duň res mi di li 

ha sap lan ýar. Por tu gal di lin de iň köp gep le şil ýän 
ýurt Bra zi li ýa bo lup, bu dil de umu my gep leş ýän­
le riň sa ny 257 mil li on dan geç ýär. 

ur du di li (231 mil li on). Pa kis ta nyň iki res­
mi di li niň bi ri bo lan, Hin dis ta nyň kä bir se bi tin de 
ula nyl ýan ur du di lin de 231 mil li on dan gow rak 
adam gep leş ýär. 70 mil li on ila tyň ene di li ha sap­
lan ýan ur du di lin de pars elip bi ýi 
ula nyl ýar.

Iň köp gEp lE şIl ýän dIl lEr
Dün ýä de, tak my nan, 7 müňden gowrak bo lup, dil ler gram ma­

tik gur lu şy we ula ny lyş ge ri mi taýdan ta pa wut lan ýar lar. Kä bir dil 
hal ka ra dil hök mün de ykrar edilen bol sa, kä bir dil diňe bel li bir 
se bit de ulanylýar. Umu man, is len dik dil nä çe ula ny jy sy nyň bar dy­
gy na ga ra maz dan me de ni baý ly gy ýü ze çy kar mak da, bi rek­bi rek 

bi len dü şü niş mek de uly äh mi ýe te eýe dir. Is len dik adam da sy ýa­
hat et mek is le ýän ýur dy, to ma şa ed ýän fil min dä ki adam lar hem­
de okan çe per eser le rin dä ki wa ka lar ba ra da gy zyk lan ma dö räp, 
şo la ryň di li ni öw ren mä ge gi ri şip bi ler. Dil özü ne çe ki ji ara gat na­
şyk se riş de si bo lup, soň ky ýyl lar da da şa ry ýurt dil le ri ni öw re ni ji­

le riň sa ny bar ha art ýar. Dil öw ren ýän le riň ag la ba bö le gi dün ýä de 
iň köp ula nyl ýan dil le riň haý sy hem bol sa bi ri ni öw re ne ni ni kem 
gör me ýär. Kä bir dil öw re ni ji ler öw ren ýän di li niň aň sat ly gy na ýa­
da kyn dy gy na se red ýär. Siz tä ze dil öw ren mek is le ýä ňiz mi? On da 
il ki bi len 2024­nji ýylda iň köp gep le şil ýän dil ler bi len ta nyş bo luň!

Ge çi ri len bar lag lar da ça ga la ryň ösü şi üçin 
maş ga la bo lup dynç al ma gyň aý ra tyn 

peý da ly dy gy anyk lan dy. Şeý le ýag daý da ça­
ga lar öz le ri ni has­da bagt ly duý ýar lar. Maş­
ga la nyň je bis li gi niň, bag ty ýar ly gy nyň ha ty­
ra sy na berk so si al gat na şyk la ry sak la mak 
esa sy şert le riň bi ri bo lup dur ýar.

Dynç gün le ri maş ga la bo lup bi le lik de dynç 
al ma gy unut ma ly däl. Esa san hem, to mus 
pas ly nyň do wam ed ýän gün le ri ni – ça ga la ryň 
dynç alyş möw sü mi ni şat lyk ly ýag daý da ge­

çir me li. Mu nuň üçin açyk meý da na, se ýil gäh le re, de ňiz ke nar la ry na we to kaý la ra git me li. Dynç 
alyn ýan wag tyn da küşt, şaş ka, top oýun la ry ny oý na mak san ly oýun la ra güý men mek den has 
peý da ly dyr. Ýa şyl meý dan, aras sa ho wa sag ly gy myz üçin ýa ram ly dyr.

Maş ga la bo lup dynç alyn ýan wag tyn da göw nü çök gün lik ala mat la ry aý ry lyp, şäh diň 
açyl ýar, bi rek­bi re ge bo lan ynam we ys nyş ma has­da art ýar. Şeý le ýag daý lar da wag tyň 
peý da ly we şat lyk ly geç ýär. Bi ler men le riň pi ki ri çe, maş ga la bo lup te bi gat da dynç al mak 
bagt ly dur mu şyň aça ry dyr.

Bagt ly dur mu şyň aça ryÝylyň reňkine ylham beren miwe

Ten nis to pu nyň
rEň KI nä HI LI?
Ten
r

AT
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we gaz uniwersitetiniň 
Balkanabat bölüminiň 

mugallymy.

skanwordyň jogaby:30-njy
m a ň l a ý l y k f l o r a p

o ü e r r u
s g e l i n b a r m a k
e o t e k a a
n p e s k a l a t o r
t e m m a r l i r a
ý e k e p a d a h a l w a a
a a o ý  n y r d d
b e t n a m s y l a g i m a r i
r m w e z i p e ö r a m a s

g a z a l r g ö z m o n j u k
d n n o r k a l k a n
a d s ý u r a e ý e r d o
g a u s s a l a j a g ö z e n z

g k e k s ç y m n ý o g a
a l a n k e a p t ä h r a n
m f a r a b e d e a m r

b a j a u a m u r m o n a k o
o n e d i r ý r
l o r d k a s a t
m e r i k a k a ý o
a t ş o n d o n g p
s e r g i n a l ç y e
a o p e n n i t a m a r i n d

krosswordyň jogaby:35-nji
s ü r m e a ş p e z

a z e d t l o
s u m a h o a ý l a w
y e i ç ý a n i u
r o k k r g k ö z

w h o ş a m a ý r
e m r e a e a t d a

a m y n a s y p e
i ç i s r ş i k i
l ş y r a d a s l
a k l a r b r a l l i
t i g a a e k

y k b a l o t a g a

Dik li Gi ne: 1. Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
bir goş gu sy. 2. Gyr tyç lar maş ga la sy na de giş li, 
şor meý dan da bit ýän, ýe re ýa zy lyp ös ýän ha şal 
ot. 4. Halk dö re di ji li gi niň bir gör nü şi. 5. Şat la ma 
so wuk, gu rak aýaz. 6. Bur nuň aşa gyn da ky çu­
kur jyk. 8. Kar ta lar, her hi li çyz gy lar ýer leş di ri len 
al bom ýa­da ki tap şe kil li ýy gyn dy. 9. Kün ji so ka 
sal nyp, az­kem döw len den soň bö lek le nen kak 
bi len bi le lik de döw lüp ýa sa lan lo ga la şe kil li iý­
mit. 14. Be ýik li­pes li, te kiz bol ma dyk ýol. 
15. Awst ra li ýa da bir  düz lük. 17. Meş hur iň lis fi­
zi gi. 18. Oňat, ýa man däl. 21. Ta rap, tö we rek. 
22. Ti ken, ýan dak (kö ne söz). 25. Şow hun ly 
mä re kä ni, saz­söh be ti ha la ýan. 26. Su wuk ly­
gyň dy kyz ly gy ny öl çe ýän gu ral. 28. Öz bor ju ňy 
ber jaý et mek, öde mek. 31. Af ri ka da paý tagt şä­
her. 32. Çyn, ýal ňyş däl. 33. «En çe mun dan el 
üzüp, gi der ... Di ýa ra» (Mol la ne pes). 35. «... ýet­
se na da na, özün urar her ýa na» (na kyl).

ke se li Gi ne: 3. «Bir tört at ly gel di, ba­
ry seb ze baz, /Ha sa la ry ýa şyl, aty ...» (Mag­
tym gu ly Py ra gy). 7. ABŞ­da bir şä her. 10. De­
ri niň, iç me giň ýyl ma nak ýü zi. 11. Ol ta rap, ol 
ýan. 12. Ada ma, ele öw re niş me dik, tez. 
13. Süýt den gaý na dy lyp taý ýar lan ýan süý ji 
iý mit. 16. Ma lyň gar ny nyň da şyn da ky ýag. 
19. «Agaç ... bol sa, ba şy aşak» (na kyl). 
20. Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy Ga ra Se­
ýit li ýe wiň dog lan oba sy. 23. Ze li li niň goş gu­
sy. 24. Joş gun, uly hö wes. 27. Re him, mä hir. 
29. Ýag lyk, el ýag lyk (kö ne söz). 30. Ýe ken 
ösüm li gi niň uzyn ýa sy ýap ra gyn dan örül ýän 
dü şek. 34. Ba şyn dan we so ňun dan oka ly şy 
meň zeş bo lan söz ler, söz dü züm le ri. 36. Hoş­
boý ys ly, kyrk gün lü ge meň zeş gawun. 
37. Ga za gys tan da bir der ýa. 38. Dag da de­
rä niň gu ta ran ýe rin dä ki uçut, kert ýer. 39. Hi­
mi ki ele ment. 40. Suw gu şy.
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36-njy KROSSWORD
da ky zat la ryň düş me gi ni ha ýal lat mak üçin en jam. 43. Pal çyk dan, de mir ok si din dan, 
gid rat dan yba rat te bi gy  reňk. 44. We lo si pe diň esa sy bö le gi. 46. «Ho wa» sö zü niň iň lis­
çe si. 47. Köp ki riş li, uly kä di li, ki riş ka kar bi len ça lyn ýan saz gu ra ly. 48. Ýü pek den do ka­
lan ýal pyl da wuk ma ta. 50. Er gin şe ker den gaý na dy lyp taý ýar lan ýan süý ji.

ke se li Gi ne: 7. Gyz ady. 8. Ra hat däl, yn ja lyk syz. 9. «Giç ýat­da, ir tur, ... pi şe­
gi ar tyk ur» (na kyl). 12. «Ku bat pe de ri Hys ro wy gor ku zyp,/Olar diý gen ba ry din­... bol­
sam» (Mag tym gu ly Py ra gy). 15. Gün ul ga myn da ýe din ji uly pla ne ta. 16. Da şa ry ýurt 
gyz ady. 17. Uzyn gonç ly ädik. 19. Kö le ge. 22. Aşak sal la nyp, hal ka atyp du ran. 
23. Pa ty şa la ryň otur ýan ýe ri. 25. «Ga lyn ça bir mer diň ... zür ýa dy,/ Il için de gal sa ýeg­
dir hup ady» (Aşy ky). 27. Gre si ýa nyň ...­Mu dan ýa ba lyk çy lyk por ty. 28. Ne mes sa­
zan da sy Al bert ... 29. Be den. 31. «Ak po sa lak bä be gi gun da mak, ele alyp bök dür mek 
— gör, nä hi li uly ...!» (B. Ker ba ba ýew). 32. De mir ga zyk Ame ri ka da bir der ýa. 33. Azi­
ýa da ga dy my suw sak lan ýan ýer. 34. Ko reý pul bir li gi. 36. Ber ýo za maş ga la syn dan 
bo lan uly ýap rak ly agaç. 37. Hin dis tan da bir çöl. 38. Yra da. 40. Og lan ady. 42. De ňeş­
dir me gi aň lad ýan söz so ňy kö mek çi. 43. Ki no sun ga ty nyň ab raý ly baý ra gy. 45. Esas, 
ynanç. 46. Söz lem dä ki gy myl dy­he re ke tiň wag ty ny, ýe ri ni, se bä bi ni gör ke zip gel ýän 
aýyk laý jy ag za. 48. Gre si ýa nyň dynç alyş şä he ri. 49. Gün ba tar Azi ýa da bir döw let. 
51. Ga dy my grek şa hy ry ... iz Sol. 52. Nepalda uly köl. 53. Or ga ni ki bir leş me gör nü şin­
dä ki bio hi mi ki ele ment. 54. Oglan ady.

Dik li Gi ne: 1. Gü nüň or ta bol ýan wag ty. 2. Söz, söh bet (kö ne söz). 3. Russiýanyň Ha­
zar deň zi niň ke na ryn daky bir subýekti. 4. Ke ýi giň bir gör nü şi . 5. Gaý na dy lan et den so wa dy­
lyp taý ýar lan ýan na har. 6. Mal ­ga ra, guş gel mez lik üçin eki niň için de ada ma meň ze di lip go­
ýul ýan şe kil. 10. Wir tu al reňk gi ňiş li gi. 11. As ma köp rü le riň ýo gyn ýü pi. 13. Ýur du myz da bir we la ýat. 14. Göw rä niň yz ky ta ra py. 
18. «Jo ker» ame ri kan ki no sy nyň baş gah ry ma ny Ar tur .... 20. Ýo ly sak la ýan at ly nö ker. 21. Ýap ra gy ça lym tyk reňk li, maý da ja to hum­
ly ha şal ot. 23. Gaz lar maş ga la syn dan bo lan uly aw gu şy. 24. Köp zo lak ly aw tou lag ýo ly. 26. Bir za da bo lan ynam ly ga ra ýyş. 
28. Karp ba lyk lar maş ga la syn dan bo lan ba lyk. 30. To ty nyň bir gör nü şi. 31.  «...— eke niň ki, ýap — çe ke niň ki» (na kyl). 35. Bi na gär lik 
di zaý ny nyň bir gör nü şi. 37. Gü nor ta Af ri ka da bir çöl. 38. Gü nor ta Af ri ka da bir şä her. 39. Ýy ly lyk muk da ry nyň öl çeg bir li gi. 41. Ho wa­
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37-nji KROSSWORD

Ki no sun ga ty nyň iň ga dy my film fes ti wa ly bo lan We­
ne si ýa ki no şü we le ňi niň 81­nji ge çi ri li şi şu ýy lyň 28­
nji aw gus ty – 7­nji sent ýab ry ara ly gyn da gu ra lar. Ita­

li ýa nyň We ne si ýa şä he rin de ge çi ril ýän fes ti wal da on lar ça film 
dür li ugur lar bo ýun ça bäs leş ýär. Esa sy bäs le şi ge, ýag ny «Al­
tyn ýol bars» baý ra gy üçin her ýyl 20 tö we re gi film saý lan ýar. 
Hä zir ki wagtda dalaşgär film ler bel li bol man, go laý da şol ki no­
la ra ba ha ber jek emin ler to pa ry mä lim edil di. Şun luk da, Ber lin 
we Kann film fes ti wal la ry bi len bi le lik de dün ýä niň iň esa sy  
3 film fes ti wa ly nyň bi ri ha sap lan ýan 81­nji We ne si ýa film 
fes ti wa lyn da emin ler to pa ry na fran si ýa ly meş hur akt ri sa Iza­
bel Ýup per ýol baş çy lyk eder. 71 ýa şyn da ky akt ri sa bu fes ti­
wa lyň çä gin de 2 ge zek iň go wy akt ri sa hökmünde saý la nyp, 
«Vol pi» ku bok la ry ny ga za nyp dy. Ýup per 1988­nji ýyl da ky 
«Ze nan he ka ýa sy» (Une af fai re de fem mes) hem­de 1995­nji 
ýyl da ky «Da ba ra» (La Cere mo nie) fil min dä ki keşp le ri bi len 
ady ag za lan baý ra ga my na syp bo lup dy.

Iza bel Ýup pe riň ýol baş çy lyk ed ýän emin ler to pa ry na fes ti­
wa lyň gu ra ma çy la ry ame ri ka ly re žiss ýor hem sse na ri çi Jeýms 
Greý, bri ta ni ýa ly re žiss ýor Andr ýuw He ig, pol şa ly ta ny mal 
re žiss ýor Ag ni eş ka Hol land, bra zi li ýa ly re žiss ýor, sse na ri çi, 
prod ýu ser Kle ber Men don sa Fi lo, maw ri ta ni ýa ly re žiss ýor Ab­
der rah man Sis sa ko, ita li ýa ly bel li re žiss ýor Ju sep pe Tor na to re, 
ger ma ni ýa ly sse na ri çi hem re žiss ýor Ýu lia won Haýns, hy taý ly 
meş hur akt ri sa Çžan Szyý da gy ça gy ryl dy.

Fes ti wa lyň esa sy bäs le şik bö lü min de gör ke zil jek film ler 
öňü miz dä ki gün ler de mä lim edi ler.

Meş hur «Şrek» (Shrek) ani ma si ýa lar top lu my nyň no­
bat da ky mult fil mi niň ek ran la ra çy ka ryl jak wag ty mä­

lim edil di. «Dream Works Ani ma ti on» stu di ýa sy ta ra pyn dan 
ber len be ýa nat da «Şrek 5» at ly mult film 2026­njy ýy lyň 1­nji 
iýu lyn da ek ran la ra ýaý ra dy lar. Ýag ny 5­nji mult film «Şrek» 
animasiýalar se ri ýa sy nyň görkezilip baş la ny na 25 ýy l dolanda 
ek ran la ra çy kar. Bu mult film 16 ýyl dan soň ki no teatr lar da 

gör ke zil jek «Şrek» ani­
ma si ýa sy bo lar. Şol bir 
wag tyň özün de bu mult­
film «Şrek» ani ma si ýa­
lar fran şi za sy nyň 7­nji 
mult fil mi bo lup, oňa Wolt 
Dorn re žiss ýor lyk eder. 
Ol «Şrek» ani ma si ýa la ry­
nyň 2­3­nji bö lüm le ri niň 

sse na ri çi le ri niň bi ri bo lup dy. Baş gah ry man la ra – Şre ge, Fio na, 
Eşe ge we Pi şi ge ses be ren Maýk Ma ýers, Ka me ron Di az, Ed di 
Mör fi hem­de An to nio Ban de ras da gy nyň 5­nji bö lüm de hem 
ses ber mä ge gat naş jak dy gy res mi ýag daý da ha bar be ril di. 

Il kin ji si 2001­nji ýyl da ek ran la ra çy kan «Şrek» ani ma si ýa­
sy to ma şaçylaryň söý gü si ni ga za nyp dy. 2004­nji ýyl da 2­nji, 
2007­nji ýyl da 3­nji, 2010­njy ýyl da­da 4­nji bö lüm halk köp­
çü li gi niň dyk ga ty na ýe ti ri lip di. 2011­nji ýyl da «Şrek» ani ma si­
ýa synyň gah ry man la ryn dan Pi şi giň baş dan ge çir me le ri «Ädik li 
pi şik» ady bi len ek ran laş dy ry lyp dy. «Ädik li pi şi giň» 2­nji mult­
fil mi bol sa 2022­nji ýyl da ek ran la ra çy kyp dy.   

Umu my lyk da «Şrek» ani ma si ýa lar fran şi za sy pro kat dan 4 mil­
liard 18 mil li on dol lar lyk kas sa ýy gy my ny top lap dy. Ýe ri ge len­
de bel le sek, «Şrek» ani ma si ýa la ry nyň ýe ne bir spin­off mult fil mi 
peý da bo lar. Bu ge zek Eşe giň baş dan ge çir me le ri aý ra tyn ani ma­
si ýa bo lup, onuň ha çan pro ka ta çyk jak dy gy hä zir lik çe anyk däl.

Hä zir ki wagt da ek ran lar da gör ke zil ýän we ýy lyň gir­
de ji si ni 1 mil liard dol lar dan ge çi ren il kin ji ek ran ese ri 

bo lan «In si de Out 2» ani ma si ýa sy kas sa ýy gy my ny top la­
ma gy ny do wam ed ýär. Ek ran la ra çy ka ny na 1 aý dan gow rak 
wagt ge çen ani ma si ýa nyň pro kat lar dan top la n gir de ji si 1 mil­

liard 371 mil li on dol lar dan 
geç di. 200 mil li on dol lar 
býu jet li mult fil me Kel si 
Mann re žiss ýor lyk edip, 
ek ran ese ri bir nä çe sta­
tis ti ka da öňe saý lan dy. 
Iň çalt 1 mil liard dol lar 
ga za nan ani ma si ýa bo lan 

«In si de Out 2» mult fil mi niň bu gör ke zi jä ýet me gi üçin 19 gün 
ýe ter lik bol dy.  Ol bu ugur da «Şa ýol bars» mult fil mi niň re kor­
dy ny tä ze le di (21 gün). Umu my lyk da 1 mil liard dol lar dan köp 
gir de ji ga za nan 54­nji ek ran ese ri bo lan «In si de Out 2» mult­
fil mi ön dü ri ji  «Pixar»­yň re kor dy ny hem tä ze le di. «In si de Out 
2» mult fil mi «Pixar»­yň iň köp gir de ji ga za nan ani ma si ýa sy 
bol dy. Bu ugur da «Su per maş ga la 2» (Incre dib les 2) ani ma si­
ýa sy 1 mil liard 242 mil li on dol lar bi len bi rin ji orun da bar ýar dy.

Ani ma si ýa ug ry bo ýun ça äh li baý rak la ryň hem bi rin ji 
de re je li hy ry da ry ha sap lan ýan «In si de Out 2» iň köp gir­
de ji ga za nan mult film le riň sa na wyn da 3­nji or ny eýe le ýär. 
On dan öň de «Do ňak lyk 2» (Fro zen II) hem­de «Şa ýol­
bars» (The Li on King) ani ma si ýa la ry bar. Ol şol bir wag tyň 
özün de iň köp gir de ji ga za nan film le riň sa na wyn da 16­njy 
ýer de bolup, ani ma si ýa nyň 2 sa naw da­da has ýo karky 
basgançak la ra çy k ma gy na ga ra şyl ýar.

Girdejisi 5 mil liard dol lar dan ge çen ani ma si ýa se ri ýa sy

«Şrek 5» ekran la ra çy kar«Pixar»-yň iň köp gir de ji 
ga za nan mult fil mi

81-nji We ne si ýa film fes ti wa ly nyň
emin ler to pa ry mä lim edil di

«Univer sal Pictu res» stu di ýa­
sy nyň önü mi bo lan «Gör nük siz 

men» (Des picab le Me) ani ma si ýa lar se­
ri ýa sy nyň pro kat dan umu my ýyg na n 
girdejisi 5 mil liard dol lar dan geç di. Hä­
zir ki wagt da ek ran lar da gör ke zil ýän 
«Gör nük siz men 4» mult fil mi niň pro­
kat lar dan 449 mil li on dol lar top la ma­
gyn dan soň umu my se ri ýa nyň gir de ji si  
5 mil liard dol lar dan köp bol dy. Şeý le lik de, 
«Gör nük siz men» ani ma si ýa lar se ri ýa sy 
5 mil liard dol la ra ýe ten il kin ji ani ma si ýa 
fran şi za sy hök mün de ha sa ba alyn dy.

Il kin ji si 2010­njy ýyl da ek ran la ra 
çy kan ani ma si ýa nyň 4 mult fil mi (Gör­
nük siz men 1–2–3–4) hem­de spin­off 
(esa sy fil miň bir gah ry ma nynyň aý ra­

tyn lyk da baş dan ge çir me si) mult fil mi, 
ýag ny ýa na ma fil mi «Mi ni on lar» ani­
ma si ýa sy nyň  1–2­nji bö lüm le ri halk 
köp çü li gi ne ýe ti ri lip di. Umu my lyk da  

6 mult film üçin 479 mil li on dol lar çyk­
da jy edil di. Se ri ýa nyň iň köp gir de ji ga za­
nan bö lü mi 2015­nji ýyl da ky «Mi ni on lar» 
hem­de 2017­nji ýyl da ek ran la ra çy kan 
«Gör nük siz men 3» mult film le ri dir. Ýe ri 

ge len de bel le sek, «Mi ni on lar 3» mult fil­
mi­de 2027­nji ýyl da ek ran la ra çy kar.

Iň köp gir de ji ga za nan ani ma si ýa 
fran şi za la ry nyň sa na wyn da «Gör nük­
siz men» ani ma si ýa la ryn dan soň 2­nji 
ýe ri «Şrek» (Shrek), 3­nji or ny «Oý na­
waç la ryň he ka ýa sy» (Toy Sto ry) ani­
ma si ýa la ry eýe le ýär. «Şrek» ani ma si­
ýa lar fran şi za sy «Şrek» hem­de «Ädik li 
pi şik» mult film le ri ni, je mi 6 sa ny ek ran 
ese ri ni özün de jem läp, 4 mil liard dol­
lar dan gow rak gir de ji ga zan dy. «Oý­
na waç la ryň he ka ýa sy» bol sa 4 esa sy 
bö lüm hem­de spin­off mult fil mi «Bazz 
Laýt ýer» (Ligh tyear) bi len bi le lik de  
5 ek ran ese ri pro kat lar dan 3 mil liard 270 
mil li on dol lar girdeji top la dy.

Muhammed ali barada serial
surata düşüriler

Dün ýä bel li ro wa ýa ty boks çy, äh li dö wür le riň 
us sa dy, mer hum Mu ham med Ali niň dur mu şy, kar ýe­
ra sy ba ra da se ri al su ra ta dü şü ri ler. Sport äle mi niň 

ägir di ha sap lan ýan 
boks çy ba ra da ky se­
ria lyň ady «Ägirt» (The 
Grea test) diý lip at lan­
dy ryl ýar. Se ri al  
«Ama zon» stu di ýa sy­
nyň önü mi bo lup, on da 

baş keş bi, Ali niň keş bi ni Ja len Best jan lan dy rar. Il­
kibaş da ki çi göw rüm li se ri al göz öňün de tu tu lan tas la­
ma soň lu gy bi len dra ma se ria ly na öw rül di. Se ri al da 
1942­nji ýyl da dün ýä inen tür ge niň dur mu şy, sport da 
ga za nan üs tün lik le ri, jem gy ýet de alyp ba ran iş le ri, 
jyns pa raz ly ga gar şy gö re şi ba ra da gi ňiş le ýin dur lup 
ge çi ler. Mu ham med Ali ba ra da 2001­nji ýyl da «Ali» at­
ly film su ra ta dü şüri lip, ek ran ese ri köp le riň söý gü si ni 
ga za nyp dy. Par kin son ke se li bi len uzak ýyl lar gö re­
şen Mu ham med Ali 2016­njy ýyl da ara dan çy kyp dy.

 
emilia klarkyň täze keşbi belli boldy

«Marvel»­iň ki ne ma tog ra fik äle mi ne go şu lan 
«Tagt oýun la ry» te le se ria ly nyň ýyl dy zy Emi lia Klar­

kyň haý sy keş bi jan lan­
dyr jak dy gy bel li bol dy. Ol 
«Cri mi nal» at ly se ri al da 
baş keş bi, Mal lo ri niň keş­
bi ni ýe ri ne ýe ti rer.  
«Ama zon» stu di ýa sy nyň 

önü mi bol jak se ri al da Klark dan baş ga­da Çar li Han­
nam, Ri çard Jen kins, Jon Haw kes, Ad ria Ar ýo na, Lo­
gan Brow ning, Ka dim Har di son da gy dür li keşp le ri 
jan lan dy rar lar. Klark soň ky ge zek «Marvel»­iň önü mi 
bo lan «Secret Invasion» se ria lyn da su ra ta dü şüp di.

3-nji möwsümiň önümçiligine başlandy
«Em my» baý ra gy ny ga za nan meş hur «Eup ho­

ria» te le se ria ly nyň 3­nji möw sü mi niň önüm çi li gi ne 
baş la nan dy gy res mi 
ýag daý da mä lim edil di. 
3 ýyl lyk ara kes me den 
soň ek ran la ra do lan ýan 
se ri al ýe ne­de HBO­da 
gör ke zi ler. Il kin ji 2 möw­

süm de esa sy keşp le ri ýe ri ne ýe ti ren Zen de ýa, Sid ni 
Swi ni, Jeý kob Elor di, Han ter Şa fer, Ştorm Re id, Alek­
sa De mi, Erik Deýn ýa ly ar tist ler tä ze möw süm de­de 
su ra ta dü şer ler.
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Fut bol bo ýun ça 17-nji Ýew ro pa çem pio na ty Is-
pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy nyň çem pi on ly gy bi len 

ta mam lan dy. Ger ma ni ýa nyň paý tag ty Ber lin dä ki 
«Olym pi as ta di on»-da oý na lan fi nal da Is pa ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy bi len Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy du şuş dy. 
Çe ke le şik li we dart gyn ly, gy zyk ly ge çen oý nuň 1-nji 
ýa ry myn da bel lär lik li howp ly pur sat bol ma dy we gol-
suz ta mam lan dy. Ýö ne 2-nji ýa ry ma is pan lar gol bi len 
baş la dy. 47-nji mi nut da La min Ýa ma lyň pa syn dan soň 
owa dan ur gy bi len Ni ko Wil liams ha sa by aç dy. Iň lis-
ler bu go la 73-nji mi nut da jo gap ber di. Oý na soň gi ren 

Ko ul Pal mer Jud Bel lin ga myň pa syn da to py ýer den, 
ta kyk ur gy bi len der we zä gi riz di. Şon dan soň Mo ra ta-
nyň or nu na Oýar za ba ly oý na gi ri zen De La Fu en ta bu 
çal şy gyň mi we si ni çem pi on lyk bi len al dy. Du şu şy gyň 
86-njy mi nu tyn da Ku ku rel ýa nyň be ren pa syn da to-
py der we zä gi ri zen Oýar za bal is pan la ra çem pi on lyk 
ga zan dy ran oýun çy bol dy. Du şu şy gyň soň ky mi nut-
la ryn da il ki Unaý Si mon, soň ra to py der we zä niň çy-
zy gy nyň üs tün de du ran Da ni Ol mo is pan la ry gol dan 

ha las et di. Du şu şyk 2-1 ha sa byn da Is pa ni ýa nyň ýy-
gyn dy sy nyň peý da sy na ta mam lan dy. Şun luk da, Is-
pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy 4-nji ge zek Ýew ro pa nyň çem-
pio ny bo lup (1964, 2008, 2012, 2024), yk ly myň iň 
köp çem pi on lyk ga za nan to pa ry bol ma gy ba şar dy.

Sanlar, statistikalar, hasabatlar
Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy Ýew ro pa çem pio na-

tyn da 7 oý nuň äh li sin de-de pe nal ti ur gu la ry na gal-
maz dan, çem pi on lyk ga za nan il kin ji to par hök mün de 
ha sa ba alyn dy. Mun dan öň 1984-nji ýyl da Fran si ýa-
nyň ýy gyn dy sy 5 du şu şy gyň äh li sin de-de pe nal ti siz 
ýe ňiş ga za nyp dy. Is pa ni ýa dan öň uly ýa ryş lar da Bra-
zi li ýa nyň ýy gyn dy sy 2002-nji ýyl da Dün ýä Ku bo gyn-
da 7 du şu şy gyň äh li sin de-de ýe ňiş ga za nyp (oýun dan 
soň pe nal ti ur gu la ry na gal maz dan) çem pi on bo lup dy.

Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy Ýew ro pa çem pio na tyn da 
yz ly-yzy na 2 fi nal da utu lan il kin ji to par bol dy. Baş-
ga ça aý dy lan da, fut bol ýe ne-de wa ta ny na do lan ma-

dy. To pa ryň tä lim çi si Ga ret Sa ut geýt ger ma ni ýa ly 
Hel mut Şön (1972, 1976) hem-de Ber ti Wogts dan 
(1992, 1996) soň 2 ge zek fi na la çy kan 3-nji tä lim çi 
bol dy. Ger ma ni ýa ly tä lim çi le riň iki si şol 2 fi na lyň bi-
rin de ýe ňiş ga za nyp dy. Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy Ýew-
ro pa çem pio na tyn da 45 du şu şyk ge çir ibem çem pi-
on lyk ga za nyp bil me dik ýe ke-täk ýy gyn dy dyr.

Çem pio na tyň iň ök de oýun çy sy diý lip, çem pi on 
to pa ryň ýyl dy zy, ýa rym go rag çy Rod ri saý lan dy. Ol 

2022/23 möw sü min de UEFA Çem pi on lar Li ga syn-
da, 2023-nji ýyl da FI FA Klub larara sy Dün ýä Ku bo-
gyn da hem-de 2023-nji ýylda UEFA Mil let ler Li ga-
sy nyň fi nal tap gy ryn da iň ök de oýun çy saý la nyp dy. 

6 fut bol çy – is pa ni ýa ly Da ni Ol mo, ang li ýa ly Har ri 
Keýn, ni der land Ko di Gak po, gru zi ýa ly Žorž Mi kau tad-
ze, ger ma ni ýa ly Ja mal Mu sia la, slo wa ki ýa ly Iwan Şrans 
çem pio na tyň iň ne ti je li fut bol çy sy bol dy. Ýew ro pa çem-

pio na tyn da 2-nji ge zek 6 fut bol çy şeý le ne ti je 
gör kez di. 2012-nji ýyl da-da 6 fut bol çy 3 gol bi len 
ýa ry şyň iň ne ti je li fut bol çy la ry bo lup dy.

Is pa ni ýa ly 38 ýa şyn da ky He sus Na was 
Ýew ro pa çem pio na tyn da 2012-nji ýyl dan 
soň 2-nji ge zek çem pi on bol dy. Ol yk lym ýa-
ry şyn da 2 ge zek çem pi on lyk 
ga za nan 14-nji fut bol çy hök-
mün de bel li ge alyn dy. 2 ge-
zek çem pi on lyk ga za nan 14 
fut bol çy nyň 13-si is pa ni ýa ly 
bo lup, di ňe ger ma ni ýa ly Rai-
ner Bon hof (1972, 1980) bu 
sa na wa go şu lan baş ga 
ýurt ly fut bol çy bol dy.

Çem pio nat da 51 du-
şu şyk da 117 gol ge çi-
ril di. Bu bolsa or ta ça 
her du şu şy ga 2,29 gol-
dan düş ýär diý mek dir. 
Çem pio nat da je mi 85 
fut bol çy ta pa wut la nyp 

(aw to gol lar ha sa ba alyn ma dy), bu gör ke zi ji Ýew ro pa 
çem pio nat la ry nyň iň ýo ka ry sta tis ti ka sy dyr. Je mi 10 
aw to gol ha sa ba al nyp, EURO 2020-den soň iň köp öz 
der we ze si ne gol ge çi ri len çem pio nat bol dy.

Ispaniýaly La min Ýa ma lyň ýa rym fi nal da Fran si-
ýa nyň der we ze sin den ge çi ren go ly çem pio na tyň iň 
owa dan go ly saý lan dy. Ang li ýa ly Jud Bel lin ga myň 
üs ta şyr ge çi ren go ly 2-nji, şweý sa ri ýa ly Her dan Şa-
ki ri niň go ly-da iň owa dan 3-nji gol diý lip yg lan edil di.

UEFA-nyň teh ni ki gö zeg çi le ri çem pio na tyň sim-
wo lik ýy gyn dy sy ny düz dü ler. Der we ze çi Maýk Men-
ýan (Fran si ýa), go rag çy lar Kaýl Wol ker (Ang li ýa), 
Wil li am Sa li ba (Fran si ýa), Ma nu el Akan ži (Şweý sa-
ri ýa), Mark Ku ku rel ýa (Is pa ni ýa), ýa rym go rag çy lar 
Da ni Ol mo, Rod ri, Fa bi an Ru iz (üçü sem Is pa ni ýa), 
hü jüm çi ler La min Ýa mal bi len Ni ko Wil liams (iki sem 
Is pa ni ýa) hem-de Ja mal Mu sia la (Ger ma ni ýa) da gy 
şol sim wo lik dü zü me saý lan dy.

Ýamalyň rekordlary
Fi nal dan 1 gün öň 17 ýa şy ny dol du ran Ýa mal 

uly ýa ryş lar da fi nal da oý nan iň ýaş fut bol çy bol dy. 
Şol bir wag tyň özün de Ýa mal fi nal da asist eden iň ýaş 
fut bol çy diý lip ha sa ba alyn dy. Du şu şyk dan soň Ýa-
ma la çem pio na tyň iň ök de ýaş fut bol çy sy baý ra gy 
gow şu ryl dy. Ýa mal çem pio nat da 5 re kord goý dy. Ol 
iň ýaş fut bol çy, iň ýaş gol ge çi ren, asist eden, ýa rym 
fi nal da, fi nal da oý nan fut bol çy re kord la ry ny tä ze le di. 

Iň köp duşuşykda ýeňiş we iň köp gol
Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy çem pio na tyň çä gin de 

ge çi ren 7 du şu şy gyn da-da ýe ňiş ga zan dy. Ma ta dor-
lar Ýew ro pa çem pio na tyn da äh li du şu şy gyn da ýe ňiş 
ga za nyp çem pi on bo lan il kin ji to par hök mün de ha sa-
ba alyn dy. Şeý le-de, Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy şol 7 

du şu şyk da 15 gol ge çi rip, bu ba bat da çem pio na tyň 
re kor dy ny tä ze le di. Ozal ky re kord Fran si ýa nyň ýy-
gyn dy sy na de giş li bo lup, fran suz lar 1984-nji ýyl da 
il kin ji ge zek çem pi on bo lan da, 14 gol ge çi rip di. Şol 
gol la ryň 9-sy ny Mi şel Pla ti ni öz ady na ýaz dy ryp dy.

Ispaniýanyň gazanan pul baýragy
Fi nal da Ang li ýa ny 2–1 ha sa byn da ýe ňen Is pa-

ni ýa nyň ýy gyn dy sy çem pio nat dan müm kin bo lan iň 
ýo ka ry pul baý ra gy ny 28,25 
mil li on ýew ro ga zan dy. UEFA 
ýaryşa gat na şan her to pa ra 
9,25 mil li on ýewro ber ýär. To-
par ça da ky äh li du şu şy gyn da-
da ýe ňiş ga za nan is pan lar her 
3 utuk üçin 1 mil li on ýew ro, 1/8 
fi nal da ky ýeň şe-de 1,5 mil li on 
ýew ro al dy. Çär ýek fi nal dan 
2,5 mil li on ýew ro alan is pan lar 
ýa rym fi na la çy ka ny üçin ýe-
ne-de 4 mil li on ýew ro pul baý-

ra gy bi len sy lag lan dy. Çem pi on hök mün de-de 8 mil-
li on ýew ro ga za nan is pan lar çem pio nat dan müm kin 
bo lan iň köp pul baý ra gy na my na syp bol dy.

Bas syr 2-nji ge zek fi na la çy kan Ang li ýa bol sa 24 
mil li on ýew ro pul baý ra gy bi len sy lag lan dy.

Kar wa hal, Na ço hem-de Ho se lu
Is pa ni ýa nyň çem pi on bol ma gy bi len Da ni Kar-

wa hal, Na ço Fer nan des hem-de Ho se lu üçü si at la ry-
ny meş hur sa na wa ýaz dyr dy lar. Ýag ny bu 3 oýun çy 
bir möw süm de UEFA Çem pi on lar Li ga sy bi len bir ha-
tar da, Ýew ro pa nyň hem çem pio ny bol ma gy ba şar dy. 
Olar bu sa na wa go şu lan 12–13–14-nji fut bol çy lar bol-
dy. Mä lim bol şy ýa ly, «Re al Mad rid» to pa ry ta mam-
la nan möw süm de UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň ku-
bo gy ny 15-nji ge zek ga za nyp dy.

Kar wa hal, Na ço hem-de Ho se lu dan ozal, 2021-
nji ýyl da Žor ži nio bi len Emer son Pal mie ri Ita li ýa nyň 
yk lym çem pi on ly gyn dan öň «Çel si» bi len Çem pi on-
lar Li ga sy nyň ku bo gy ny ga za nyp dy. 2016-njy ýyl-

da por tu ga li ýa ly Kris tia no Ro nal do bi len Pe pe 
(«Re al Mad rid»), 2012-nji ýyl da is pa ni ýa ly 
Fer nan do Tor res bi len Hu an Ma ta («Çel si»), 
1988-nji ýyl da ni der land Hans wan Breu-
ke len, Ro nald Ku man, Ber ri wan Aer le, Ge-
rald Wa nen burg (PSW) hem-de 1964-nji 
ýyl da is pa ni ýa ly Lu is Sua res («In ter») bir 
möw süm de UEFA Çem pi on lar Li ga sy-
nyň çem pi on ly gy na Ýew ro pa çem pi on-
ly gy ny hem go şup dy.

Gü nor ta Ame ri ka nyň çem pio na ty bo lan 
48-nji Ko pa Ame ri ka ýa ry şy Ar gen ti na-

nyň çem pi on ly gy bi len ta mam lan dy. ABŞ-da 
ge çi ri len çem pio na tyň fi na lyn da Ar gen ti na-
nyň ýy gyn dy sy Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy sy ny 
1–0 ha sa byn da ýeň di. 

ABŞ-nyň Florida ştatynyň Ma ýa mi Gar-
dens şä he rin dä ki «Hard Rock» sta dio nyn da 
oý na lan fi nal pe tek siz jan kö ýer leriň döreden 
başagaýlygy se bäp li 1,5 sa ga da go laý giç 
baş la dy. Pe tek siz jan kö ýer le riň sta dio na gir-
mä ge sy na nyş ma gy pe tek li jan kö ýer ler üçin 
kyn çy lyk dö ret di. Şol se bäp li-de du şu şy gyň 
baş lan ýan wag ty 2 ge zek so ňa süý şü ril di. Äh-
li mes le ler çö zü le nin den soň bra zi li ýa ly emin 
Ra fa el Klau syň jür le wü gi bi len baş la nan du-
şu şyk çe ke le şik li, şol bir wag tyň özün de-de 
dart gyn ly geç di. Oý nuň esa sy wag tyn da ha-
sap açyl ma dy. Iki to pa ryň hem eden hü jüm-
le ri ne ti je ber me di. 66-njy mi nut da aýa gy na 
şi kes ýe ten Lio nel Mes si meý dan ça ny göz-
ýaş la ry bi len terk et di. Goş ma ça ber len 30 
mi nu tyň 15 mi nu tyn da-da ha sap üýt ge me di. 
Du şu şy gyň 2-nji ýa ry myn da meý dan ça gi ren 
Lau ta ra Mar ti nes oý nuň 112-nji mi nu tyn da ta-
pa wut la nyp, ar gen tin le ri öňe saý la dy. Bu du-
şu şyk da ky ýe ke-täk gol bol dy. Ne ti je de, 1–0 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nan Ar gen ti na nyň ýy-
gyn dy sy bas syr 2-nji ge zek, umu my lyk da-da 
30-njy fi na lyn da 16-njy sa par Ko pa Ame ri ka-
nyň çem pio ny bol ma gy ba şar dy (1921, 1925, 
1927, 1929, 1937, 1941, 1945, 1946, 1947, 
1955, 1957, 1959, 1991, 1993, 2021, 2024). 
Şeý le lik de, iki gör ke zi ji si hem re korda deň 
bo lan Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy Urug wa ýyň 
ýy gyn dy syn dan öňe saý la nyp, Ko pa Ame-
ri ka nyň çem pi on ly gy ny iň köp eýe län to par 
ady ny eýe le di. Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy soň-
ky 4 ýyl da 4-nji uly ku bo gy ny ga zan dy.

Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa 
3-nji ge zek ki fi na lyn da 1975-nji ýyl-
dan soň 2-nji sa par ýe ňil di. Ko lum bi-
ýa 2001-nji ýyl da çem pi on bo lup-
dy, ýöne olara şow ly çy kyş eden 
bu çem pio na tyn da go laý  gelen 
2-nji çem pi on ly gy ny ga zan-
mak ba şart ma dy.

Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy-
sy 28 oýun dan soň il kin ji ge-
zek ýe ňil di. Ola ry soň ky ge zek 
ýe ňen hem Ar gen ti na to pa ry dy 
(2022-nji ýy lyň few ra lyn da).

Çem pio na tyň iň ök de oýun çy sy diý lip, ko-
lum bi ýa ly Ha mes Rod ri ges saý lan dy. Rod-
ri ges 6 oýun da 1 gol ge çi rip, 6 go luň pa sy ny 
ber di hem-de 4 du şu şy gyň ýyl dy zy diý lip yg-
lan edil di.

5 gol ge çi ren Lau ta ra Mar ti-
nes bol sa çem pio na tyň iň ne ti-
je li fut bol çy sy bol dy.

10-njy gezek bürünç
medaly eýeledi

3-nji ýer üçin Urug wa ýyň 
ýy gyn dy sy bi len Ka na da nyň 
ýy gyn dy sy du şuş dy. Du şu şy-
gyň esa sy wag ty 2-2 ha sa byn-
da deň lik de ta mam la nyp (Ben-
tan kur 8, Lu is Sua res 90+2 
— Ko ne 22, De wid 80), pe nal ti-
le riň ne ti je sin de Gü nor ta ame ri-
ka ly lar ýe ňiş ga zan dy (4-3). Bu 
Urug wa ýyň soň ky 13 ýyl da ga-
za nan il kin ji me da ly bo lup, olar 
10-njy ge zek bü rünç me da la 
my na syp bol du lar.

Messiniň 45-nji kubogy
Yz ly-yzy na 2-nji ge zek Ko pa Ame ri ka-

ny ga za nan Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy nyň ka-
pi ta ny, su per ýyl dyz Lio nel Mes si niň ku bok la-
ry nyň sa ny 45-e ýet di. Mä lim bol şy ýa ly, 
Mes si bu ugur da re kor dy «In ter Ma ýa mi» to pa-
ryn da ga za nan ku bo gy bi len ozal tä ze läp di. 
Hä zir ki wagt da Mes si fut bo lyň ta ry hyn da  iň 
köp ku bok ga za nan fut bol çy bo lup, ozal ky re-
kord 43 ku bok bi len bra zi li ýa ly Da ni Al we se 
de giş li di. Lio nel Mes si  mil li ýy gyn dy bi len 

Dün ýä Ku bo gy ny, 2 ge zek Ko pa Ame ri ka ny, 
şol san da «Fi na lis si mo ny» ga zan dy.  2005-nji 
ýyl da Ar gen ti na nyň U20 to pa ry bi le nem Dün-
ýä niň çem pio ny bo lan Mes si de Pe kin 2008 
to mus ky Olim pi ýa oýun la ry nda ga za ny lan al-
tyn me da l hem bar. Mes si klub lar da – «Bar se-
lo na da» 35, PSŽ-de 3, «In ter Ma ýa mi de» bol-
sa 1 ku bok ga zan ma gy ba şar dy. Lio nel Mes si 
şol bir wag tyň özün de Ko pa Ame ri ka da 25 du-
şu şyk da ýe ňiş ga za nyp, bu iň ýo ka ry gör ke zi-
ji dir. Mes si bu gör ke zi jä 39 oýun da ýet me gi 
ba şar dy. Lio nel Mes si den öň bra zi li ýa ly Zi zi-
nio 23 oýun da ýe ňiş ga za nyp dy.

Ispaniýanyň taryhy üstünligini gaýtalady
30 ýy la go laý döw ri ku bok syz ge çi ren 

Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy soň ky 4 ýyl da müm-
kin bo lan äh li ku bo gy ga zan dy. 2021-nji ýyl da 
baş la nan bu şow ly ýö riş de il ki 29 ýyl dan soň 
Ko pa Ame ri ka ku bo gy ga za nyl dy. Ar gen ti na 

2022-nji ýy lyň tom su nyň il kin ji gü nün de 
Ita li ýa ny ýe ňip, yk lym la ra ra sy ku bo gy-

ny («Fi na lis si mo») ga za nan bol sa de-
kabr aýyn da-da iň uly ku bok, Dün ýä 
Ku bo gy Lio nel Mes si niň elin de as-
ma na gö te ril di. Şu ýyl bol sa 16-njy 
ge zek Ko pa Ame ri ka nyň çem pio ny 
bo lan Ar gen ti na bu ugur da yk ly-

myň re kor dy ny tä ze le di. Ar gen ti na nyň 
ga za nan 3 uly ku bo gy ny yz ly-yzy na di ňe 

Is pa ni ýa ga za nyp dy. 2008-nji we 2012-nji ýyl-
lar da Ýew ro pa nyň çem pio ny bo lan Is pa ni ýa yk-
lym ýa ry şy nyň bi rin ji lik le ri niň ara sy na 2010-
njy ýyl da ky Dün ýä Ku bo gy ny hem go şup dy.

ARGENTINA KOLUMBIÝA1  -  0
Ko pa Ame ri ka 2024 – 15.07.2024 – FI NAL

AR GEN TI NA (4-4-2): E. Mar ti nes – Mon ti el (Mo li na 
72), Ro me ro, Lis. Mar ti nes, Ta lia fi ko – Di Ma ri ýa (Ota­
men di 117), De Pa ul, Fer nan des (Pa ra des 97), Mak Al­
lis ter (Lo Çel so 97) – Mes si (k) (Gon za les 66), Al wa res 
(Lau. Mar ti nes 97); Tä lim çi: Lio nel Ska lo ni
KO LUM BI ÝA (4-3-3): War gas – S. Arias, San çes, Ku es ta, 
Mo ýi ka – Ri os (Kas tan ýo 89), Ler ma (Bor ha 106), J. Arias 
(Uri be 106) – Ha mes Rod ri ges (k) (Ku in te ro 91), Kor do ba (Bor­
re 89), Lu is Di az (Kar ras kal 106); Tä lim çi: Nes tor Lo ren zo
GOL: Lau ta ra Mar ti nes 112
SA RY KART: Mak Al lis ter, Lo Çel so – Kor do ba, Bor ha 
DU ŞU ŞY GYŇ ÝYL DY ZY: An hel Di Ma ri ýa (Ar gen ti na)
EMIN: Ra fa el Klaus (Bra zi li ýa)
STA DI ON: «Hard Rock Sta di um», Ma ýa mi Gar dens – Flo ri da
TO MA ŞA ÇY: 65 300

1  -  01  -  0
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Ýewropada Ispaniýa, Günorta Amerikada Argentina çempion – ikisi-de rekord goýdy

IspANIÝA ANGLIÝA

2–1

EURO 2024 – 14.07.2024 – FI NAL
IS PA NI ÝA (4-2-3-1): Unai Si mon – Kar wa hal, Le Nor man 
(Na ço 83), La port, Ku ku rel ýa – Rod ri (Zu bi men di 46), Fa­
bi an Ru iz – Ýa mal (Me ri no 89), Ol mo, Ni ko Wil liams – Mo­
ra ta (k) (Oýar za bal 68); Tä lim çi: Lu is de la Fu en te
ANG LI ÝA (4-2-3-1): Pik ford – Wol ker, Stounz, Ge ýi, 
Şaw – Mai nu (Pal mer 70), Raýs – Sa ka, Fo den (Tou ni 
89), Bel lin gam – Keýn (k) (Wat kins 61); Tä lim çi: Ga ret 
Sa ut geýt
GOL: Ni ko Wil liams 47, Oýar za bal 86 — Ko ul Pal mer 73
SA RY KART: Ol mo — Stounz, Keýn, Wat kins 
DU ŞU ŞY GYŇ ÝYL DY ZY: Ni ko Wil liams (Is pa ni ýa)
EMIN: Fran sua Le tek sie (Fran si ýa)
STA DI ON: «Olym pi as ta di on», Ber lin
TO MA ŞA ÇY: 65 600

AL KA RAS ÝE NE-DE JO KO wI ÇI
ÝEŇ LI ŞE SE ZE wAR ET DI

Ten nis bo ýun ça möw sü miň 3-nji «Uly tu-
wal ga» ýa ry şy ta mam la nyp, er kek le riň ara syn-
da çem pi on üýt ge me di. Ze nan lar da-da çem pio-

nyň ady üýt ge se-de, ýur dy üýt ge me di. 137-nji 
ge zek (ze nan la ryň ara syn da 130-njy) ge çi ri len 
dün ýä niň iň ga dy my ten nis ýa ry şyn da baý rak 
gaz na sy bu ýyl üçin 50 mil li on funt ster ling diý-

lip kes git le nip di. Ýe ňi ji le riň her si ne aý ra tyn lyk da 
2,7 mil li on funt ster ling pul baý ra gy be ril di. Fi-
nal çy la ra 1,4 mil li on funt ster ling gow şu ryl dy.

Lon don da ky mer ke zi kort da ge çi ri len fi nal-
da is pa ni ýa ly Kar los Al ka ras çem pi on ly gy ny 
go ra ma gy ba şar dy. Ol ge çen ýy lyň gaý ta la nan 
fi na lyn da ýe ne-de ser bi ýa ly No wak Jo ko wi çi 
ýeň li şe se ze war et di. Bu ge zek 3 set de güýç-
li gar şy da şy ny ýe ňen Al ka ra sa 1-nji we 2-nji 
set ler de ýe ňiş ga zan mak kyn düş me di. 6:2 ha-
sap lar bi len ýe ňiş ga za nan Al ka rasa 3-nji set de 
üs tün çyk mak ýe ňil düş me di. Ol 10-njy oýun da 
iň soň ky utu gy en çe me sy na ny şyk da alyp bil-
män, ne ti je de set 6:6 bol dy we taý-brek de 7:4 
üs tün çy kyp, se ti 7:6 öň de ta mam la dy. Şeý le lik-
de, 3:0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan Al ka ras bas-
syr 2-nji ge zek «Wimb le don»-da ýe ňi ji bol dy. Ol 
ge çen ýy l hem Jo ko wi çi 5 set de 3:2 ha sa byn da 
utup dy. Bu çem pi on lyk Al ka ra syň «Uly tu wal-
ga lar da ky» 4-nji çem pi on ly gy dyr. Ol 35 gün öň 

«Fran si ýa Açyk da», 2022-nji ýyl da-da «Ame ri-
ka Açyk da» çem pi on lyk ga za nyp dy.

21 ýa şyn da ky Al ka ras «Fran si ýa Açyk dan» 
soň «Wimb le do ny» ga za nan iň ýaş ten nis çi, 
umu my lyk da-da 6-njy ten nis çi hök mün de ha sa-
ba alyn dy. Bu onuň kar ýe ra syn da ky 15-nji ATP 
çem pi on ly gy dyr. 

25-nji «ULY TUwALGA»
2-nji GEZEK NESIP ETMEDI

«Wimb le don»-da Jo ko wi çe 25-nji «Uly tu-
wal ga» ku bo gy ny ga zan mak mi ýes ser et me di. 
Ser bi ýa ly ten nis çi «Uly tu wal ga lar da ky» 37-nji 
fi na lyn da 13-nji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy. 
Şeý le-de, ol «Wimb le don da»-da 10-njy ge zek fi-
nal da oý nap, 3-nji sa par utul dy. Bu ýa ryş da  
7 çem pi on ly gy bo lan No wak Jo ko wiç re kor dy 
Ro jer Fe de rer bi len paý la şyp, ol bu de re jä ni öz 
ady na ge çir mek müm kin çi li gin den bas syr 2-nji 
ge zek peý da la nyp bil me di.

ÇEMPION üÝTGESE-DE,
ÝURDY üÝTGEMEDI

Ze nan la ryň ara syn da bol sa çe hi ýa ly Bar-
bo ra Kreý çi ko wa ýe ňi ji bol dy. Ol 1 sa gat 56 mi-
nut lap do wam eden fi nal da ita li ýa ly Jas min 
Pao li ni ni 3 set de ýeň me gi ba şar dy. 1-nji set de  

28 ýa şyn da ky Kreý çi ko wa 6:2 ha sa byn da ýe ňiş 
ga zan dy. 2-nji set hem şol ha sap bi len, ýö ne 
Jas min Pao li ni niň peý da sy na ta mam lan dy we 
ha sap deň len di. Çe ke le şik li ge çen 3-nji set de 
Kreý çi ko wa 6:4 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, 
çem pi on ly gy ny baý ram et di. Bu onuň «Uly tu-
wal ga lar da ky» 2-nji çem pi on ly gy bo lup, ol 
2021-nji ýyl da «Fran si ýa Açyk da» çem pi on lyk 
ga za nyp dy. Umu my lyk da bu onuň kar ýe ra syn-
da ky 8-nji WTA çem pi on ly gy dyr. «Wimb le don»-
da ze nan la ryň ara syn da çem pio nyň ady üýt ge-
se-de, ýur dy üýt ge me di. Ge çen ýyl baş ga bir 
çe hi ýa ly ten nis çi – Mar ke ta Wond rou şo wa çem-
pi on bo lup dy.

«Wimb le don»-da ze nan la ryň ara syn da fi na la 
çy kan il kin ji ita li ýa ly ten nis çi Pao li ni 35 günde 
ta mam la nan «Fran si ýa Açyk da»-da 2-nji ýe-
ri eýe läp di. 28 ýa şyn da ky ten nis çi niň 2 WTA 
çem pi on ly gy bar. Ol bu ýa ryş dan soň 7-nji orun-
dan 5-nji ýe re beý gel di.
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En çe me ýyl dan bä ri Ki li an Mbap pe niň «Re al 
Mad ri de» trans fer bol jak dy gy ba ra da ha bar la­

ryň şa ýa dy bo lan jan kö ýer ler ýaz aý la ryn da fran si­
ýa ly oýun çy nyň is pan to pa ry na geç ýän di gi ni res mi 
ýag daý da öw re nip di ler. Ine, bu 
gün ki gün bol sa, şol habar ahyry 
ha ky kat ýü zün de öz be ýa ny ny 
tap dy. Ki li an Mbap pe niň 16­njy 
iýul da ge çi ril en ta nyş dy rylyş 
da ba ra sy uly şow hu na bes­
len di. Fran si ýa ly fut bol çy özü ni  
5 ýyl lap «Re al Mad ri diň» oýun­
çy sy bol ma ga yg ty ýar ber ýän 
şert na ma gol çek di. Onuň 
nä çe hak al jak dy gy hä zir lik çe 
res mi taýdan mä lim edil me­
di. Ýö ne is pan la ryň «Marca» 
ga ze tin de çy kan ha bar la ra 
gö rä, Ki li an Mbap pe «Re­
al Mad rid» bi len şert na ma 
bag la şa ny üçin 100–115 
mil li on ýew ro alar (5 ýy lyň 
do wa myn da). Oýun çy nyň 
ýyl lyk ga zan jy sal gyt lar dan 
sap la nan gör nüş de azyn dan 
15 mil li on ýew ro bo lar. Şeý le­
de, imij ler den gel jek ga zan jyň 
60–80 gö te ri mi­de fut bol çy­
nyň özü ne ga lar. «Al tyn top», 
şol san da ga za nyl jak her ku­
bok üçin hem goş ma ça tö­
leg ler edi ler.

80 müň fut bol jan kö ýe riniň gat na şan da­
ba ra syn da klu buň pre zi den ti Flo ren ti no Pe rez 
fran si ýa ly oýun ça ýüz le nip: — Öz öýü ňe hoş 
gel diň! Bu kluba ge le niň üçin köp sag  bol!. 18 

ýa şyň da Dün ýä Ku bo gy ny ga­
zan dyň. Bu klub glo bal klub. Bu 
sta di on da bi le lik de ta ry hy ýe­
ňiş le re şa ýat bol duk. Bu sta di­
on dün ýä niň iň ök de fut bol çy­
la ry nyň me ka ny na öw rül me gi ni 
do wam eder — diý di.

Mbap pe bol sa özü niň ça ga­
lyk ar zu wy na ýe ten di gi­
ni aý dyp: — Ar zu wym 
«Re al Mad ri diň» dü zü­

mi ne go şul mak dy. Ýe ne 
bir ar zu wym dün ýä niň iň 
uly klu bu na la ýyk fut bol­

çy bol mak. Mu nuň üçi nem 
elim den ge le nini gaý gyr ma­

ryn — diý di.
To pa ryň ozal ky fut bol çy­

sy hem­de tä lim çi si Zi ne din Zi dan 
hem da ba ra gat naş dy.

Mbap pe niň res mi ýag daý da «Re al 
Mad ri diň» oýun çy sy bo lan il kin ji gün ünde 
ýyl dyz oýun çy nyň 7 müň köý nek çe si niň 
jan kö ýer ler ta ra pyn dan sa tyn al nan dy gy 
ha bar be ril di. 100–195 ýew ro ara ly gyn da­
ky ba ha lar dan sa tyn al nan köý nek çe le riň 
sa tu wyn dan il kin ji gün de klub azyndan 
800 müň ýew ro gir de ji ga zan dy.

Ang li ýa nyň «Man çes ter Ýu naý ted» to pa ry 
ge çen möw süm de «Se rie A»-ny 5-nji orun da ta-
mam lan «Bo lon ýa nyň» ýaş hü jüm çi si Jo şua 
Zirk ze ni trans fer et di. Iň lis klu by ni der land oýun-
çy nyň trans fer tö le gi hök mün de ital ýan klu bu na 
42,5 mil li on ýew ro be rer. Man ku ni an lar 21 ýa-
şyn da ky hü jüm çi bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag-
laş dy. «Bo lon ýa» to pa ry pro fes sio nal kar ýe ra sy-
na «Ba wa ri ýa da» baş lan Zirk ze niň trans fe rin den 
ga za ny lan pu luň 50 gö te ri mi ni mün hen li le re be-
rer. Zirk ze «Bo lon ýa nyň» dü zü min de «Se rie A»-
da 53 oýun da 13 gol ge çir di.

Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»-da 21 ýyl-
dan soň çy kyş et jek «Ko mo» to pa ry is pa ni ýa ly 
meş hur der we ze çi Ho ze Pe pe Rei na ny trans fer 
et di. Ge çen möw sü mi «Wil ýar re al da» ge çi ren  
41 ýa şyn da ky Rei na ital ýan klu by bi len 1 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. Rei na mun dan öň «Se rie A»-
da «Na po li», «Mi lan» hem-de «La sio» klub la ry-
nyň hem köý nek çe si ni ge ýip di. «Ko mo» to pa ry 
Rei na dan ozal, «Ro ma dan» And rea Bel lot ti ni 
hem trans fer edip di.

Por tu ga li ýa nyň «Ben fi ka» to pa ry Ni der land-
la ryň «AZ Alk ma ar» to pa ry nyň gre si ýa ly hü jüm çi si 
Wan ge lis Paw li di si dü zü mi ne goş dy. Por tu gal klu-
by 25 ýa şyn da ky hü jüm çi bi len 5 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Paw li di siň trans fe ri üçin lis sa bon ly lar AZ 
to pa ry na 18+2 mil li on ýew ro tö lär. Paw li dis ge çen 
möw süm de 46 oýun da 33 gol ge çir di.

Lon do nyň «West Ham» to pa ry ýur duň baş-
ga bir to pa ry «Wul wer hemp ton dan» Maks Kil-
me ni 40 mil li on funt ster lin ge trans fer et di. «West 
Ham» to pa ry 27 ýa şyn da ky go rag çy bi len 7 ýyl-
lyk şert na ma bag laş dy. Kil men «Wul wer hemp-
ton da» 5 möw süm çy kyş et di.

Fran si ýa ly bel li tä lim çi Lo ran Blan Sa ud Ara-
bys ta ny nyň «Al It ti had» to pa ry ny tür gen leş di rer. 
Jid da şä he ri niň we ki li 58 ýa şyn da ky tä lim çi bi len 
2+1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Soň ky ge zek «Li-

on» to pa ry na tä lim be ren Blan ýur dun da «Bor do», 
PSŽ hem-de Ka ta ryň «Al Raý ýan» klub la ry nyň şol 
san da Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy nyň tä lim çi si bo lup-
dy. Ben ze ma, Kan te, Fa bi nio ýa ly oýun çy la ryň çy-
kyş ed ýän «Al It ti had» to pa ry ny ge çen möw süm 
ar gen ti na ly Mar se lo Gal ýar do tür gen leş di rip di. 
Met bu gat da «Al It ti had» to pa ry na «Mi lan» bi len 
şert na ma sy ta mam la nan Ste fa no Pio li niň hem tä-
lim çi bol jak dy gy ba ra da ha bar lar çy kyp dy.

Ita li ýa nyň «Na po li» to pa ry Ales sand ro 
Bu on jor no ny, Leo nar do Spi naz zo la ny 

hem­de Ra fa Ma ri ni trans fer et di. Ýur duň 
baş ga bir klu by «To ri no dan» trans fer edi len 
mer ke zi go rag çy sy Ales sand ro Bu on jor no 

üçin nea pol ly la ryň kas sa syn dan 35+5 mil­
li on ýew ro çy kar. «Na po li» to pa ry 25 ýa­
şyn da ky ital ýan go rag çy sy bi len 4 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. «To ri no da» 109 oýun 
ge çi ren Bu on jor no «Kar pi» hem­de «Tra pa­
ni» klub la ryn da­da kä ren de si ne çy kyş et di. 

Bu on jor no ny trans fer et mek is le ýän klub  
70 mil li on ýew ro tö le me li bo lar.

«Na po li» to pa ry «Ro ma» bi len şert na­
ma sy ta mam la nan çep gy ra ky go rag çy 
Leo nar do Spi naz zo la ny tö leg siz trans fer 
et di. «Na po li» to pa ry 31 ýa şyn da ky ital ýan 
oýun çy bi len 2 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş­
di. Spi naz zo la kar ýe ra sy na «Ýu wen tus da» 
baş lap, «Em po li», «Sie na», «Ata lan ta», «Wi­
çen za», «Pe ru ja» ýa ly klub lar da­da oý na dy.

Tom suň ba şyn da An to nio Kon te ni tä­
lim çi li ge bel län «Na po li» to pa ry «Re al Mad­
ri diň» mer ke zi go rag çy sy Ra fa Ma ri ni hem  
12 mil li on ýew ro trans fer et di. Ge çen möw­
sü mi «Ala wes de» kä ren de si ne ge çi ren  
22 ýa şyn da ky Ma rin ital ýan to pa ry bi len  
5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1-nji saý la ma 
tap gy ryň du şu şyk la ry ta mam lan dy. Ru my-

ni ýa nyň FKSB (ozal ky «Stýaua») to pa ry San 
Ma ri no nyň «Wir tus» to pa ryny öz meý dan ça-

syn da uly ha sap bi len ýeň di. Bu ha rest de gar şy-
da şy nyň der we ze sin den jo gap syz 4 gol gi ri zen 
ru myn lar 1-nji oýun da 7–1 ha sa byn da ýe ňiş ga-
za nyp dy. Bol ga ri ýa nyň çem pio ny «Lu do go res 
Razg rad» to pa ry gru zin le riň «Di na mo Ba tu mi» 
to pa ry ny ýa ryş dan çy kar dy. Öz meý dan ça syn-
da 3–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan razg rad ly lar 
myh man çy lyk da 1–0 ha sa byn da as gyn gel-
se-de, ýa ry şy do wam et di rer ler. Ta ryh la ryn da 
il kin ji ge zek mil li çem pio na tyň çem pi on ly gy ny 
ga za nan 2 to pa ryň du şu şy gyn da Mol do wa nyň 
«Pet ro kub Hyn çeş ti» to pa ry Ga za gys ta nyň 
«Or da ba sy» to pa ryn dan 2 oý nuň ne ti je si bo-
ýun ça ar tyk maç lyk ga zan dy. Myh man çy lyk da 
gol suz deň me-deň oý nan mol do wan lar Ki şi-
new de Lun gu nyň ýe ke-täk go ly esa syn da ýeň-
şi ni baý ram et di.

2-nji saý la ma tap gy ryň 1-nji du şu şyk la ry 
23–24-nji iýul da, jo gap oýun la ry-da 30–31-nji 
iýul da oý na lar.

1-nji saý la ma tap gy ryň ne ti je le ri:
«Stru ga» (D. Ma ke do ni ýa) — «Slo wan Bra tis-

la wa» (Slo wa ki ýa): 1–2, 2–4; «De çiç» (Ga ra dag) 
— «Nýu Seýnts» (Uels): 1–1, 0–3; «Eg na ti ýa» 
(Al ba ni ýa) — «Bo ras Ban ýa Lu ka» (Bos ni ýa): 
2–1 (g.w.) 1–4 p, 0–1; «Lin koln Red Imps» (Gib ral-

tar) — «Ham ran Spar tans» (Mal­
ta): 0–1 (g.w.) 5–4, 0–1; «Ball ka ni» 
(Ko so wo) — «UE San ta Ko lo ma» 
(An dor ra): 1–2 (g.w.) 5–6, 2–1; 
«Se le» (Slo we ni ýa) — «Flo ra» 
(Es to ni ýa): 2–1, 5–0; «Dif fer danž 
03» (Lýuk sem burg) — «KI Klaks-
wik» (Fa rer ada la ry): 0–0, 0–2; 
HJK (Finl ýan di ýa) — «Pa ne we-
žys» (Lit wa): 1–1, 0–3; «Larn» (D. 
Ir lan di ýa) – RFS (Lat wi ýa): 0–4, 
0–3; «Şam rok Ro wers» (Ir lan di-
ýa) — «Wi kin gur Reýk ýa wik» (Is­
lan di ýa): 2–1, 0–0; FKSB (Ru my-
ni ýa) — «Wir tus» (San Ma ri no): 
4–0, 7–1; «Di na mo Ba tu mi» (Gru­
zi ýa) — «Lu do go res Razg rad» 
(Bol ga ri ýa): 1–0, 1–3; «Pet ro kub 

Hyn çeş ti» (Mol do wa) — «Or da ba sy» (Ga za gys­
tan): 1–0, 0–0; «Pýu nik» (Er me nis tan) — «Di na-
mo Minsk» (Be la rus): 0–1, 0–0.

2-nji saý la ma tap gy ryň du şu şyk la ry:
Çem pi on to par lar: «Lu do go res Razg rad» 

(Bol ga ri ýa) — «Di na mo Minsk» (Be la rus), 
APOEL (Kipr) — «Pet ro kun Hyn çeş ti» (Mol­
do wa), «Fe rens wa roş» (Weng ri ýa) — «Nýu 
Seýnts» (Uels), PA OK (Gre si ýa) — «Bo ras Ban­
ýa Lu ka» (Bos ni ýa), «Bu de­Glimt» (Nor we gi ýa) 
— RFS (Lat wi ýa), «Mal mö» (Şwe si ýa) — «KI 
Klaks wik» (Fa rer ada la ry), «Şam rok Ro wers» 
(Ir lan di ýa) — «Spar ta Pra ga» (Çe hi ýa), «UE San­
ta Ko lo ma» (An dor ra) — «Midt ýul lan» (Da ni ýa), 
«Se le (Slo we ni ýa) — «Slo wan Bra tis la wa» (Slo­
wa ki ýa), «Pa ne we žys» (Lit wa) — «Ýa gel lo ni ýa 
Be los tok» (Pol şa), «Lin koln Red Imps» (Gib ral­
tar) — «Ga ra bag» (Azer baý jan), FKSB (Ru my­
ni ýa) — «Mak ka bi Tel Awiw» (Ys ra ýyl); 

Çem pi on däl to par lar: «Lu ga no» (Şweý sa ri­
ýa) — «Fe ner bah çe» (Tür ki ýe), «Di na mo Ki ýew» 
(Uk rai na) — «Par ti zan» (Ser bi ýa).

Çempionlar Ligasynda 2-nji saýlama 
tapgyra çykan toparlar belli boldy

Fut bol bo ýun ça 17-nji Ýew ro pa çem pio-
na ty nyň fi na lyn da Is pa ni ýa dan utu lan 

Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy nyň tä lim çi si Ga ret 
Sa ut geýt we zi pe si ni taş la dy. Ol 8 ýyl dan 
bä ri to pa ra tä lim be rip gel ýär di. Ang li ýa-
nyň ýy gyn dy sy onuň ýol baş çy ly gyn da 
Ýew ro pa çem pio na tyn da 2 ge zek fi na la 
çyk dy. Ýö ne 2-sin de hem ýeň li şe se ze war 
bol dy. EURO 2020-de Lon don da pe nal ti-
le riň ne ti je sin de Ital iýa dan as gyn ge len 
iň lis ler EURO 2024-iň fi na lyn da Ber lin de 
Is pa ni ýa dan 2–1 hasabynda ýe ňil di. Ang-
li ýa nyň ýy gyn dy sy Sa ut geý tiň tä lim çi li-
gin de Dün ýä Ku bo gyn da – 2018-nji ýyl da 
ýa rym fi na la, 2022-nji ýyl da çär ýek fi na la 
çyk dy. Sa ut geýt Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy na 
102 du şu şyk da tä lim çi lik edip, ol 64 oýun-
da ýe ňiş ga zan dy. 18 oýun da-da utu lyp, 20 
du şu şyk da deň me-deň ne ti je gör kez di. Ol 
Ang li ýa nyň ýy gyn dy syn da 100-den gow-
rak oýun da tä lim çi bo lan 3-nji şah sy ýet dir.

Garet Sa ut geý tiň or nu na Anž Pos te kog-

lu, Grem Pot ter, Mau ri so Po çet ti no, Ed di 
How, To mas Tu hel, hat da Ýur gen Klopp 
ýa ly belli tä lim çi le riň at la ry ag zal ýar.

Ang­li­ýa­da­Sa­ut­geý­tiň­döw­ri­ta­mam­lan­dy

Lo ran Blan arap klubuna tälim berer

«M.­Ýu­naý­ted»­ýaş­hü­jüm­çi­ni­trans­fer­et­di

«In­ter»­2­ýyl­dyz­oýun­çy­ny­tö­leg­siz­al­dy

Mbap­pe­­üçin­80­müň­
jan­kö­ýer­ýygnandy

«Na­po­li»­3­go­rag­çy­ny­dü­zü­mi­ne­goş­dy

Ita li ýa nyň çem pio ny «In ter» to pa ry 
dü zü mi ne 2 sa ny ýyl dyz oýun çy ny 

tö leg siz goş dy. Mi lan şä he ri niň we ki li il-

ki «Na po li» bi len şert na ma sy ta mam la nan 
pol şa ly Piotr Zie lins ki ni trans fer et di. 30 
ýa şyn da ky fut bol çy öňü miz dä ki 4 ýy ly ny 
«In ter» to pa ryn da ge çi rer. Ol «In te riň» ta ry-
hyn da ky il kin ji pol ýak fut bol çy dyr. 2012-nji 

ýyl da «Udi ne ze de» fut bo la baş lan Zie lins ki 
2 möw süm «Em po li de» oý na dy. 2016-njy 
ýyl dan bä ri «Na po li de» çy kyş edip gel-
ýän Zie lins ki nea pol ly la ryň dü zü min de  
8 möwsümde 364 oýun da 51 gol ge çir di.

Şeý le-de, «In ter» to pa ry eý ran ly hü jüm-
çi Meh di Ta re mi ni hem tö legs iz trans fer et di. 
«Por to» to pa ry bi len şert na ma sy ta mam-
la nan 31 ýa şyn da ky Ta re mi öňü miz dä ki  
4 ýyl «In ter de» oý nar. Ta re mi «Por to» klu-
bun da 4 möw süm de 182 oýun da 91 gol ge-
çir di. Ta re mi ýur du nyň «Şa hin», «Iran ja wan», 
«Per so po lis», Ka ta ryň «Al-Ga ra fa» hem-de 
Por tu ga li ýa nyň «Rio Awe» klub la ry nyň köý-
nek çe si ni geý di. Ol Eý ra nyň ýy gyn dy syn da 
85 du şu şyk da 50 go ly der we zä gi riz di.
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Mbappeniň res
Madridiň» oýun
ýyldyz oýunçy
janköýerler tara
habar berildi. 100–195 ýew
ky bahalardan sa
satuwyndan ilkin
800 müň ýewro gir


